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Dépenses  (en millions d’euros) 

Dépenses d’investissement 420 

Dépenses de fonctionnement 787 

 - dont dépenses de personnel 190 

 - dont reversement aux communes 308 

Annuité de la dette 73 

 TOULOUSE MÉTROPOLE - LES DOMAINES D’ACTION 
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Budget de la Métropole (BP 2022) 

Siège de la Métropole - Rue René Leduc 

 

Chiffres clés  
 

Nombre de communes : 37 
Population municipale (Insee 2019) : 796 203 hab. 
Nombre de conseillers : 133 élus, dont 
 - 1 président 
 - 20 vice-présidents 
 - 47 autres membres du bureau 
Effectifs : 5 178 équivalents temps complet au       
1er janvier 2021 

 Développement économique et emploi 
 Urbanisme et projets urbains 
 Gestion des déchets 
 Aménagement et politique foncière 
 Transports et déplacements 
 Habitat et cohésion sociale 
 Service funéraire et crématorium 
 Eau et assainissement 
 Voirie et propreté 
 Bases de loisirs, culture, sports 

Habitat et cohésion sociale 

Transport et déplacements 

Environnement et développement durable 

Développement économique et emploi 

 Environnement et développement 
durable 

 Gestion des aires d’accueil des gens 
du voyage 

 Gestion des milieux aquatiques et 
prévention des inondations 

Pour en savoir plus : 
https://www.toulouse-metropole.fr/collectivite 

Budget principal 



 
  
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  
  
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
  

Dépenses  (en millions d’euros) 

Dépenses d'investissement 202 

Dépenses de fonctionnement 572 

 - dont dépenses de personnel 342 

Annuité de la dette 19 

VILLE DE TOULOUSE - FONCTIONNEMENT 
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Source : Ville de Toulouse (VdT)                                                                                                 REPÈRES 

Hôtel de ville - Place du Capitole  

Budget de la Ville (BP 2022) 

 Éducation et petite enfance 
 Culture 
 Sanitaire et social 
 Urbanisme et habitat 
 Sport et loisirs 
 Voirie communale 
 Police du maire 
 État civil 
 Fonctions électorales 
 Espaces verts 

 Chiffres clés 

Population municipale (Insee 2019) : 493 465 hab. 
Nombre de conseillers : 69 élus, dont 
 - 1 Maire 
 - 26 adjoints au Maire 
 - 24 conseillers municipaux délégués 
 - 18 conseillers municipaux 
 Effectifs : 7 894 équivalents temps complet au 1er janvier 2021 
 

Budget principal 



 
 

▪ Population : 1 433 656 hab. 
 

▪ Densité : 2,2 hab./ha 
 

▪ Poids démographique 
   de Toulouse : 34,0% 
 

 
▪ Superficie : 652 020 ha 
 

▪ Nombre de 
   communes : 527    
   (périmètre 2020)  

 
▪ Superficie : 95 750 ha 

▪ Nombre de  
   communes : 81 

    (périmètre 2020) 

▪ Population : 1 019 460 hab. 

▪ Densité : 10,6 hab./ha 

▪ Poids démographique de 
   Toulouse : 47,8% 
 

REPÈRES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Source :  

 
▪ Superficie : 45 820 ha 
▪ Nombre de communes : 37 
▪ Population : 783 353 hab. 
▪ Densité : 17,1 hab./ha 
▪ Poids démographique 
   de Toulouse : 62,1% 

Métropole : groupement de communes à fiscalité propre, d'un seul tenant et sans enclave, 
normalement de plus de 400 000 habitants.  

Toulouse Métropole 

Aire d’attraction des villes : L’aire d’attraction d’une ville (datant de 2020) est un ensemble de communes, d’un 
seul tenant et sans enclave, qui définit l’étendue de l’influence d’un pôle de population et d’emploi sur les 
communes environnantes, cette influence étant mesurée par l’intensité des déplacements domicile-travail. 

                                                                                                                                               
 
  
  
  
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

AAV 
2020 Aire d’attraction des villes 

 
Nombre de 
communes 

Population municipale 
2018 

001 Paris 1 929 13 064 617 
002 Lyon 398 2 259 411 
003 Marseille Aix-en-Provence 115 1 863 762 
004 Lille (partie française) 201 1 503 719 
005 Toulouse 527 1 433 656 
006 Bordeaux 275 1 341 775 
008 Nantes 116 997 222 
010 Strasbourg (partie française) 268 846 450 
012 Montpellier 161 787 705 
013 Rennes 183 747 156 
014 Grenoble 204 714 799 
015 Rouen 317 702 945 
017 Nice 100 609 695 
018 Toulon 35 567 353 
019 Tours 162 516 973 

Rang 
2018 Unité urbaine Nombre de 

communes 
Population municipale    

2018 

1 Paris 411 10 816 803 
2 Lyon  124 1 669 730 
3 Marseille Aix-en-Provence 50 1 607 292 
4 Lille (partie française) 60 1 047 075 
5 Toulouse 81 1 019 460 
6 Bordeaux 73 969 897 
7 Nice 51 944 321 
8 Nantes 22 655 187 
9 Toulon 27 580 281 

10 Douai-Lens 67 504 281 
11 Strasbourg (partie française) 23 473 638 
12 Rouen 50 470 369 
13 Avignon 59 456 651 
14 Grenoble 38 451 096 
15 Montpellier 22 449 187 

Unité urbaine : ensemble d’une ou plusieurs communes (≥ 2 000 hab.) présentant une continuité du bâti (pas de 
coupure > 200 mètres). 

Les 15 premières unités urbaines françaises 

Métropole 

Les 15 premières aires d’attraction des villes françaises 
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Aire d’attraction des villes 

Unité urbaine 

Rang  
2018 Nom Nombre de 

communes Population municipale 2018 

1 Métropole du Grand Paris 131 7 075 028 

2 Métropole d’Aix-Marseille-Provence (MAMP) 92 1 889 666 

3 Métropole de Lyon 59 1 398 892 

4 Métropole Européenne de Lille (MEL) 95 1 174 273 

5 Bordeaux Métropole 28 801 041 

6 Toulouse Métropole 37 783 353 

7 Nantes Métropole 24 656 275 

8 Métropole Nice Côte d'Azur (NCA) 49 540 281 

9 Eurométropole de Strasbourg 33 500 510 

10 Métropole Rouen Normandie 71 492 681 

11 Montpellier Méditerranée Métropole 31 481 276 

12 Rennes Métropole 43 451 762 

13 Grenoble-Alpes-Métropole 49 445 059 

14 Métropole Toulon-Provence-Méditerranée 12 438 985 

15 Saint-Etienne Métropole 53 404 607 

▪ Rapport Toulouse Métropole / Aire d’attraction des villes : 
7,0% de la superficie, 54,6% de la population 
▪ Densité Aire d’attraction des villes hors Toulouse Métropole : 
1,1 hab./ha 



Densité (hab./ha) 

Paris 206,4 

Lyon 108,3 

Lille 66,9 

Bordeaux 52,1 

Montpellier 51,0 

Nantes 48,2 

Nice 47,4 

Toulouse 41,2 

Strasbourg 36,4 

Marseille 36,1 

Département Ville-centre 

Nom Population  
2018 Nom En % du dép. 

2018 
En % du dép. 

2013 Évolution 2013-2018 

Paris 2 175 601 Paris 100,0% 100,0% = 

Bouches-du-Rhône 2 034 357 Marseille 42,7% 42,9% ▼ 

Rhône 1 859 524 Lyon 27,9% 28,1% ▼ 

Haute-Garonne 1 380 672 Toulouse 35,3% 35,3% = 

Alpes-Maritimes 1 086 219 Nice 31,4% 31,7% ▼ 

Loire-Atlantique 1 412 502 Nantes 22,2% 22,0% ▲ 

Hérault 1 159 220 Montpellier 25,0% 24,9% ▲ 

Bas-Rhin 1 133 552 Strasbourg 25,1% 24,9% ▲ 

Gironde 1 601 845 Bordeaux 16,0% 16,2% ▼ 

Nord 2 606 234 Lille 8,9% 8,9% = 
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Source :                                                                                                                  REPÈRES  

DENSITÉ BRUTE ET DENSITÉ NETTE 
L’apparente faiblesse du score de densité brute enregistré par Toulouse doit être rapprochée de la valeur obtenue par 
Marseille ou Strasbourg (encore plus faible), due à la grande dimension de leur territoire communal. Toulouse comme 
Marseille sont en effet à la fois le centre et une partie du péricentre de l’agglomération à laquelle elles ont donné leur 
nom, à la différence des communes de Paris ou même de Lyon qui ne correspondent qu’au noyau central. 
Une approche par le biais de densités nettes donne une image plus réelle de la densité toulousaine. En retirant 
simplement du calcul les superficies occupées par le lit de la Garonne, les espaces boisés classés (EBC), les zones 
agricoles et naturelles (zone A et N du Plan Local d’Urbanisme), la valeur grimpe déjà à 51,8 hab./ha. Un ciblage plus 
précis sur les superficies aménagées (y compris voiries, zones économiques, etc.) accroît encore le score. 

Population - Superficie - Densité : éléments de comparaison entre villes (2018) Commune de Toulouse 
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Chiffres clés (Insee 2018)  
 

Superficie : 11 830 ha 
Population municipale : 486 828 hab. 
Densité brute : 41,2 hab./ha  
Dimensions : 
 - Périmètre : 71 km 
 - Longueur nord-sud : 16 km 
 - Longueur est-ouest : 12.5 km 
Ordre de comparaison 
 - Superficie Paris Intra-muros : 10 540 ha 

- Superficie Arles, plus grande commune 
  de France : 75 893 ha Population (nb. d’hab.) 

Paris 2 175 601 

Marseille 868 277 

Lyon 518 635 

Toulouse 486 828 

Nice 341 032 

Nantes 314 138 

Montpellier 290 053 

Strasbourg 284 677 

Bordeaux 257 068 

Lille 233 098 

Superficie (ha) 

Marseille 24 062 

Toulouse 11 830 

Paris 10 540 

Strasbourg 7 826 

Nice 7 192 

Nantes 6 519 

Montpellier 5 688 

Bordeaux 4 936 

Lyon 4 787 

Lille 3 483 

Évolution de la population 

Ville Population 2018* Population 2013 Évolution 2013-2018 

Paris 2 175 601 2 229 621 -2,4% 

Marseille 868 277 855 393 1,5% 

Lyon 518 635 500 715 3,6% 

Toulouse 486 828 458 298 6,2% 

Nice 341 032 342 295 -0,4% 

Nantes 314 138 292 718 7,3% 

Montpellier 290 053 272 084 6,6% 

Strasbourg 284 677 275 718 3,2% 

Bordeaux 257 068 243 626 5,5% 

Lille 233 098 231 491 0,7% 

                                                                     * Les populations légales millésimées 2018 sont entrées en vigueur le 1er janvier 2021 



La Garonne : un atout naturel structurant 
de la ville et du territoire 
 

Richesse écologique et paysagère, lieu de 
loisirs et de convivialité, axe pour les 
déplacements quotidiens, la remise en valeur 
des potentiels offerts par le fleuve fait partie 
intégrante du projet métropolitain au travers 
de l’opération « Grand Parc Garonne » 
menée sur 7 communes, de Toulouse à St-
Jory, 32 km de linéaire fluvial et 3 000 ha. 

 
 
 
  
 
 
 
  

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
  
 

 
 
    
  
 
 
 
  
 
 
 
 

LA GARONNE 
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Un fleuve capricieux mais un élément 
majeur du paysage 
 

Au tiers de sa course entre les Pyrénées et 
l’Océan Atlantique lorsqu’elle traverse 
Toulouse, la Garonne change d'orientation, 
passant de la direction nord-est à la direction 
nord-ouest vers Bordeaux. 
 

Sur plus de 16 km dans Toulouse, son lit, 
d’une largeur moyenne de 120 mètres*, 
détermine deux plaines, la rive droite 
dominant de quelques mètres la rive gauche, 
elle-même parcourue par les deux affluents 
locaux de la Garonne : la Saudrune au sud 
de l’île du Ramier, et le Touch au contact de 
Blagnac. 
 

Des Pyrénées, le fleuve conserve un régime 
torrentiel parfois redoutable, lorsque se 
couple la fonte des neiges à des pluies 
printanières abondantes, à l’exemple de la 
fameuse grande crue de juin 1875. 

Chiffres clés sur la commune de Toulouse 
 

Longueur de traversée : 16,3 km 
Superficie occupée : 260 ha 

Nombre d’îles : 8 
Nombre de km de digues : 16 km 

Le lit et les zones submersibles 
Plan de prévention du risque d’inondation (PPRI) 2012 

* largeur portée à 350 mètres à la hauteur de la 
chaussée du Bazacle (en latin vadaculum = « petit 
gué »), autorisant jadis une traversée du fleuve 
aux basses eaux.   

 PPRn monorisque inondation et multirisques 
PPRn monorisque mouvement de terrain 
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1,50 m  Inondation du Port de la Daurade 

2,30 m  Mise en place de la cellule de crise 

5,60 m (5 000 m3/s) Crue centennale 

5,90 m (4 700 m3/s)   21/05/1827 

6,35 m (5 200 m3/s)   30/05/1835 
6,10 m (5 000 m3/s)   02/06/1855 

7,60 m (7 500 m3/s) 23/06/1875 
Plus hautes eaux connues 

Sources : TM, VdT                                                                                                               REPÈRES 

LA GARONNE 
Grandes crues historiques 

0,80 m  Niveau moyen à Portet/Garonne 

3,78 m (2 470 m3/s)  25/01/2014 
4,00 m (3 500 m3/s)  05/06/1900 

4,24 m (3 750 m3/s)  07/05/1905 
4,38 m (3 850 m3/s)  11/06/2000 

4,77 m (4 350 m3/s)  02/02/1952 

6,83 m (5 600 m3/s)   09/05/1810 

Échelle du Pont-Neuf dont le point 0 
correspond à l'altitude 131,95 m NGF 
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Débits mensuels moyens 

› Crue de 1875 : 209 victimes, 1 140 
maisons détruites et 25 000 sans-abri 
(sur la photo, rue du Pont Saint-
Pierre) 
 

› Carte de la crue de 1875. 
   En bleu, la partie submergée. 
   En rouge, les maisons effondrées 
 

Portet-sur-Garonne : bassin versant de 9 980 km², correspondant à la Garonne à 
l'amont de Toulouse, après le confluent Garonne-Ariège. 
Verdun-sur-Garonne : à l'aval de Toulouse, bassin de 13 730 km² correspondant aux 
apports latéraux du Touch, de l'Hers et de la Save. 
Plus fort débit moyen mensuel : 780 m3/s en juin 1910 
Plus faible débit mensuel : 40 m3/s en août 1949 

334 jours ont été déclarés navigables en 2021 
(soit 92% ; pour mémoire la moyenne 2004/21 est de 80%) 

 
        La navigation de bateaux à passagers et de 
plaisanciers est interdite pour une hauteur d’eau 
supérieure à 1,00 m sur l’échelle du Pont Neuf, 
entre l’île du Ramier et le gué du Bazacle (seuil 
porté à 1,40 m pour les activités sportives type 
aviron, canoë kayak…). Cette hauteur est suivie 
quotidiennement. 
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CLIMAT 
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Le bassin moyen de la Garonne : un climat spécifique de transition 
entre influence atlantique et méditerranéenne 

Durée annuelle d’ensoleillement 

Moyenne annuelle des précipitations Nombre de journées estivales à Toulouse 
(1960 à 2020) - T°C > à 25°c 

Nombre de jours de gel à Toulouse  
(1960 à 2020) 

Typologie 
 

des climats de France 

Les températures sont caractérisées par la forte chaleur 
estivale, surtout en Juillet. Les maximales, qualifiées de 
caniculaires, sont parmi les plus élevées de France. Toulouse 
détient avec le midi gardois les records historiques de chaleur : 
44°C enregistrés le 08/08/1923 à Francazal, record battu  en 
2003 (le 12/08/2003 avec 44,1°C) par Conqueyrac (Gard) et plus 
largement le 28 juin 2019 par Verargues (Hérault) avec 46,0°C. 
En hiver, les températures demeurent modérées et les moyennes 
restent positives.  

Les précipitations sont essentiellement liées aux flux océaniques porteurs des perturbations 
pluvieuses : 150 jours de pluie / an (les plus abondantes au printemps), même si le cumul annuel est 
faible : <700 mm. 
Une dernière caractéristique du climat toulousain : un brouillard froid et lent à se dissiper, qui peut 
couvrir la vallée de la Garonne surtout en automne et en hiver (94 jours en 2020,79 en 2019, 103 en 
2018). Températures et précipitations moyennes à 

Toulouse (sur les 30 dernières années) 

Températures maximales à Toulouse 
(sur les 30 dernières années) 

Quantité de précipitations à Toulouse 
(sur les 30 dernières années) 



  

Top 10 des années 
 les plus chaudes 

 

Top 10 des années 
les plus froides 

2020 20,2°C 1956 6.8°C 
2019 19,9°C 1909 6.9°C 
2011 19.9°C 1889 6.9°C 
2003 19.9°C 1925 7.0°C 
1997 19.7°C 1954 7.1°C 
2015 19.6°C 1922 7.1°C 
2014 19.5°C 1888 7.1°C 
1989 19.5°C 1890 7.1°C 
2017 19.5°C 1962 7.2°C 
2018 19.5°C 1963 7.2°C 

 

  
 
 
 
  
   
 
   
  
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
  
 
 
 
  
  
  

 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
  

Records enregistrés depuis 2000 - Station Toulouse-Blagnac  
 

Chaleurs extrêmes  
40.7°C enregistré en aout 2003, soit +20°C par rapport à la norme de 20,7°C 
40.2°C enregistré en juin 2019, soit +21.8°C par rapport à la norme de 18.4°C  
38.3°C enregistré en juillet 2006, soit +17°C par rapport à la norme de 21.3°C 
38.1°C enregistré en juin 2003, soit +19.7°C par rapport à la norme de 18.4°C 
 

Douceurs inhabituelles 
23.3°C enregistré en novembre 2011, soit +14.4°C par rapport à la norme de 8.9°C 
19.9°C enregistré en décembre 2006, soit +14°C par rapport à la norme de 5.9°C 
28.6°C enregistré en avril 2011, soit +17.3°C par rapport à la norme de 11.3°C 
19.6°C enregistré en février 2008, soit +12.8°C par rapport à la norme de 6.8°C 
 

Grands froids  
-9.7°C enregistré en décembre 2001, soit -15.6°C par rapport à la norme de 5.9°C 
-7.5°C en janvier 2010, soit -12.9°C par rapport à la norme de 5.4°C  
-8.4°C enregistré en mars 2005, soit -17.1°C par rapport à la norme de 8.7°C 
 

Source : Météo France                                                                                                     REPÈRES 

Seulement 68 jours qualifiés « sans vent » 

LES VENTS  
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RECORDS CLIMATIQUES 

Fréquences moyennes des vents à Toulouse 

› Tornade près de Toulouse en avril 2012 

Autan blanc 

Autan noir 

Le Cers 
Autan noir 
 
 
 
 
donc chargé en humidité. De même, il peut se 
lever à l’avant d’un système perturbé approchant 
par l’Espagne et le proche Atlantique s’engouffrant 
ensuite entre Montagne Noire et Pyrénées. Il se 
calme lorsque les premières pluies débutent. 
 

Autan blanc 
 

Venu du Massif Central, à la 
différence de l’Autan noir, l’Autan 
blanc est un vent sec de beau 
temps quoique la température 
ressentie soit plus basse que la 
température relevée sous abri. 

 

Le Cers ou vent d’ouest 
 

 

L’Autan noir est un vent assez 
chaud. Il peut être le prolongement 
d’un Marin en lien avec une 
perturbation méditerranéenne, et 

Autre vent dominant, frais, qui 
s’accompagne généralement de 
pluie. 
 

Vitesses maximales : 
 

 158 km/h de secteur sud-est : 26/02/1948 
 144 km/h de secteur ouest :    07/08/1989 
 126 km/h de secteur sud-est : 01/08/1994 
 122 km/h de secteur ouest :    17/10/2012 
 

2019 et 2020 figurent en tête du classement en raison des 
températures atteintes en juin et juillet ; plusieurs journées 

caniculaires avec des minimales supérieures à 23°C 
et des maximales pouvant dépasser les 40°C 
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Point le plus haut : Chemin des Côtes de Pech David 260 m NGF 

Pouvourville 235m 

Place de l'Eglise St Simon 160m 

Place Sauvegrain à Lardenne 155m 

Rond point de la Cépière 153m 

Place Docteur Baylac à Purpan 150m 

Place Tel Aviv à Bellefontaine 147m 

Grand Rond 144m 

Place Esquirol 143m 

Place Wilson 142m 

Place du Capitole 141m 

Place St Sernin 141m 

Place de la Patte d'Oie 138m 

Place du Marché aux Cochons aux Minimes 137m 

Place intérieure St Cyprien 136m 

Stadium 136m 

Place de la Daurade 132m 

Confluent du Touch 124m 
Point le plus bas : Rive droite aval de la Garonne au 
sortir de la commune de Toulouse 119 m NGF 

RELIEF 
Quelques altitudes sur Toulouse 
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Une plaine fluviale bordée de coteaux à l’Est et au Sud 
Au-delà des rives du fleuve, notamment à l'Est et au Sud, s’élèvent des lignes de coteaux molassiques 
fractionnées en blocs par les vallées de l'Hers, de la Saune, de la Marcaissonne et de la Sausse.  
De même sur Toulouse se rencontrent à l'Est, la butte du Calvinet (de Jolimont à Montaudran) au relief 
adouci, et qui culmine à 204 m, rue Julia ; au Sud, la butte de Pech-David, au relief plus marqué et plus 
abrupt, qui atteint 260 m au chemin des Côtes de Pech-David, point culminant de la commune. 
 
Les grandes unités paysagères 

Vue depuis les Coteaux de Pech David  Butte de Pech David 

Butte du Calvinet 
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RÉSEAUX HYDRAULIQUES ET COUVERTURE VÉGÉTALE 
La Direction Environnement et Energie pilote, coordonne et réalise, en lien avec les partenaires extérieurs 
(services de l’Etat, VNF, clubs nautiques, syndicats de rivières, etc.), des équipements, des études 
environnementales et d’aménagement en Garonne et le long des canaux (Plan Canal), et procède à l’entretien 
du fil de l’eau (enlèvement des embâcles et des déchets, désenvasement). 

Tr
am

e 
ve

rte
 

Tram
e bleue 

Port Saint-Saveur            

Gestion du plan d’eau de la Garonne 
dans Toulouse (Chiffres 2021) 

 
- 1 320 m³ de vases extraites de la Garonne, sous 
le Pont Neuf, rive droite 
 

- 241 m³ d’embâcles retirés de la Garonne par la 
Ville de Toulouse et la Régie d’électricité (RMET) 
 

- 2,1 tonnes d’herbiers (massifs d’algues) enlevés 
dans le cadre de Toulouse Plage 
 

- 7,9 tonnes de déchets extraits de la Garonne   

- 17 km de cours d’eau entretenus  
 
 

La compétence GEMAPI 
Toulouse Métropole  met en œuvre depuis 2017 la compétence GEMAPI (Gestion des Milieux Aquatiques et Prévention des Inondations) 
sur l’ensemble de son patrimoine hydrographique : 355 km de cours d’eau (143 en rive gauche et 212 en rive droite), 14 masses d’eau. 
Ceci se traduit par une réflexion globale (secteurs à enjeux) assortie d’études et la réalisation d’actions d’entretien courant. 

Label « Pavillon bleu » 
 

En 2021, pour la 8ème année 
consécutive, le port Saint-
Sauveur a obtenu le label 
« Pavillon Bleu » pour ses actions 
en faveur d’un environnement 
portuaire « propre ». 
 

40 emplacements ; 200 bateaux de 
passage et 40 en hivernage 
(stationnement octobre à avril). 

 

Habitats remarquables du territoire : 
Garonne, Bouconne, boisements 
alluviaux, pelouses sèches relictuelles 
 

Espèces remarquables du territoire : 
Triton marbré, Jacinthe de Rome, 
Fritillaire pintade… 

Le projet urbain métropolitain fait de la 
trame verte et bleue (TVB) un élément 
fondateur. Dans le document 
d’urbanisme (PLUi-H), réservoirs et 
corridors forment les grands  secteurs de 
biodiversité, complétés par des outils de 
préservation du végétal dans le tissu bâti. 

La trame verte et bleue 

Les 5 grands 
parcs toulousains 

La cartographie de 2016 a mis en 
évidence : 
 

 24 réservoirs de biodiversité 
 49 corridors de milieux boisés, ouverts, 

ou mixtes à préserver ou à restaurer. 
 3 corridors à créer 
 3 canaux, constituant des corridors 



› Des portes ouvertes 
deux fois par an, 
début mai et début 
octobre à l'ouverture 
de chaque saison de 
fleurissement 

 
 
  
 
 
  
  
 
 
 
 
  
 
 
   
  
  
 
 
 
    
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
   
 
  
   
  

Gestion des espèces 
végétales protégées 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Rosa Gallica (rose de 
France) fait partie des 5 
espèces protégées qui, sur 
le territoire de 5 communes 
de la métropole, font l’objet 
d’un soin particulier avec 
mise en place d’un 
fauchage raisonné adapté 
aux cycles de vie et de 
l’encadrement des travaux 
en zone déclarée. 

Sources : TM, VdT                                                                                             ENVIRONNEMENT 
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Chiffres clés - Ville de Toulouse 
 

Superficie des espaces verts : 833 ha 
Nombre d’arbres d’alignement : 27 549 
Nombre de massifs fleuris : 177 (5 253 m²) 
Nombre d’aires de jeux : 225 

 

ESPACES VERTS 

Nombre de plantes cultivées : 
264 000 en 2020 (dont 10 000 vivaces) 
Nombre de variétés de violettes : 
130 (label « collection nationale ») 

Label « Jardin remarquable » 
La ville de Toulouse a obtenu le label pour le Jardin Japonais 
de Compans, les jardins du Grand Rond et Royal. En France, 
seulement 200 parcs bénéficient de cette appellation. 

Serres municipales 

 Aux 3 bases de loisirs métropolitaines viennent s’ajouter la gestion de la ZAC Aéroconstellation, l’Oncopôle, l’Aérodrome de Lasbordes et les 
réserves foncières de Toulouse Métropole, soit 197 hectares d’espaces verts en gestion métropolitaine, auxquels il convient d’adjoindre 
quelques 150 ha de dépendances vertes (les abords) des 500 km de routes métropolitaines. 

Préservation et valorisation des canaux 

Ouvrages d’art et digues 
 

 A noter la surveillance et l’entretien de 500 
ouvrages d’art (ponts, passerelles) sur la 
métropole. 148 visites de surveillance sur 1 an 

 

 18,5 km de digues 
 

 395 visites annuelles de vannes de crue 

 

 Lancement du Programme Opérationnel de 
Valorisation des Canaux 2021-2026. 
3 axes de travail :  

o Nature en ville 
o Tourisme fluvestre 
o Patrimoine 

 

 2021 : Etude de réfection de la berge du Canal du 
Midi au niveau du boulevard de la Méditerranée. 

 

 2021 : Lancement d’appel à projet fresque du Canal 
du Midi. 



 
 
 
 

  
    
  
 
 
 
 
 
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
    
  
 
 

 Communes Nb exploi. 
agri. 2010 

Nb exploi. 
agri. 2020 

Solde 
2010/2020 

Launaguet 15 6 -9 
Lespinasse 2 2 0 
Mondonville 12 11 -1 
Mondouzil 4 5 +1 
Mons 7 7 0 
Montrabé 5 3 -2 
Pibrac 18 18 0 
Pin-Balma 9 10 +1 
Quint-Fonsegrives 3 3 0 
Saint-Alban 4 4 0 
Saint-Jean 1 2 +1 
Saint-Jory 54 39 -15 
Saint-Orens-de-G. 12 11 -1 
Seilh 3 2 -1 
Toulouse 38 19 -19 
Tournefeuille 2 2 0 
L’Union 2 1 -1 
Villeneuve-T. 5 3 -2 
TOTAL 346 258 -88 

 

ENVIRONNEMENT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Sources : TM, Agreste 

AGRICULTURE 

Près du quart de la superficie de Toulouse Métropole en surface agricole 
 

Avec 11 094 ha de surface agricole utile, la métropole toulousaine n’échappe pas aux enjeux agricoles, à 
croiser avec ceux de l’extension urbaine dans un contexte de croissance démographique soutenue. Depuis 
le dernier recensement de 2010, le volume demeure stable à l’échelle métropolitaine (voire même en légère 
augmentation), même si l’activité agricole disparaît de 2 communes en plus de Fonbeauzard : Aucamville et 
Beauzelle.  
A travers la mise en œuvre de son Projet Agricole et Alimentaire (adopté en octobre 2019), la métropole vise 
à accompagner la préservation et la transition des systèmes agricoles pour qu’ils répondent aux enjeux du 
territoire, en fédérant une diversité d’acteurs autour de l’alimentation durable de la population résidente.  
 

Diminution des exploitations agricoles 
 

Le dernier recensement « Agreste » signe la poursuite de la diminution du nombre d’exploitations agricoles 
(88 en moins depuis 2010, soit -25%), prolongeant un phénomène marqué et continu depuis la fin des 
années 90. Cette régression, plus ou moins nette d’une commune à l’autre, peut traduire en fait des 
regroupements au sein d’EARL (Exploitation Agricole à Responsabilité Limitée) ou de GAEC (Groupement 
Agricole d’Exploitation en Commun) voire même s’assortir ponctuellement d’une progression de SAU. 
Néanmoins la pression foncière due à la croissance démographique du cœur toulousain place bien 
l’agriculture périurbaine dans une situation délicate qui nécessite vigilance et accompagnement.  
 

 Communes SAU 2010 
(ha) 

SAU 2020 
(ha) 

Evolution 
SAU 

Launaguet 188 167 -11% 
Lespinasse 15 7 -50% 
Mondonville 447 411 -8% 
Mondouzil 457 687 +50% 
Mons 208 303 +46% 
Montrabé 155 105 -32% 
Pibrac 1 352 1 606 +19% 
Pin-Balma 231 165 -29% 
Quint-Fonsegrives 91 124 +36% 
Saint-Alban 29 8 -73% 
Saint-Jean 30 6 -79% 
Saint-Jory 859 1 010 +18% 
Saint-Orens-de-G. 513 708 +38% 
Seilh 113 45 -60% 
Toulouse 665 996 +50% 
Tournefeuille 9 15 +60% 
L’Union 14 11 -24% 
Villeneuve-T. 5 11 +129% 
TOTAL 11 018 11 094 +0,7% 

Répartition des cultures agricoles par type en 2015 
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Toulouse Métropole est 
lauréate du Programme 

National pour l’Alimentation, 
grâce à son 

Projet Alimentaire 
Territorial 2018/2020 

qui vise à favoriser 
le maintien et le 
développement 

d’une agriculture de 
proximité et de qualité 

 Communes Nb exploi. 
agri. 2010 

Nb exploi. 
agri. 2020 

Solde 
2010/2020 

Aigrefeuille 2 2 0 
Aucamville 3 0 -3 
Aussonne 14 16 +2 
Balma 13 9 -4 
Beaupuy 5 5 0 
Beauzelle 4 0 -4 
Blagnac 9 6 -3 
Brax 3 1 -2 
Bruguières 15 12 -3 
Castelginest 5 2 -3 
Colomiers 4 3 -1 
Cornebarrieu 21 17 -4 
Cugnaux 3 2 -1 
Drémil-Lafage 16 12 -4 
Fenouillet 7 6 -1 
Flourens 15 10 -5 
Fonbeauzard 0 0 0 
Gagnac-sur-G. 6 2 -4 
Gratentour 5 5 0 

 Communes SAU 2010 
(ha) 

SAU 2020 
(ha) 

Evolution 
SAU 

Aigrefeuille 30 228 +622% 
Aucamville 27 0 -100% 
Aussonne 751 695 -8% 
Balma 1 092 982 -10% 
Beaupuy 54 29 -47% 
Beauzelle 91 0 -100% 
Blagnac 85 56 -35% 
Brax 143 21 -86% 
Bruguières 453 384 -16% 
Castelginest 316 127 -60% 
Colomiers 25 21 -13% 
Cornebarrieu 690 719 +4% 
Cugnaux 30 33 +11% 
Drémil-Lafage 798 714 -11% 
Fenouillet 145 129 -11% 
Flourens 878 476 -46% 
Fonbeauzard 0 0 0 
Gagnac-sur-G. 69 5 -94% 
Gratentour 108 90 -17% 

Évolution de la Surface Agricole Utile (%) 
Entre 2010 et 2020 

Évolution du nombre d’exploitations agricoles (%)  
Entre 2010 et 2020 

CHARTE POUR UNE AGRICULTURE 
DURABLE EN TERRITOIRES PÉRIURBAINS 

En juin 2012, Toulouse Métropole et la 
Chambre d’agriculture ont signé une charte 

pour la préservation et le développement d’une 
agriculture durable aux portes de la ville.  

lauréat 



 
 
 
    
   
  
 
 
 
  
    
 
   
 
 
 
 
 
 
   
 
   
     
   
  

  
  
    
 
 
  
  
  
 
   
  
  
  
 
 

LE DOMAINE AGRICOLE DE LA VILLE DE TOULOUSE 
Le domaine agricole de la Ville de Toulouse a pour origine les réserves foncières acquises dans les 
années 1970-1980. Les terrains en attente d’urbanisation étaient alors exploités par la Régie 
Agricole (créée à cet effet en 1976) jusqu’au démarrage des travaux. Aujourd’hui, les surfaces 
cultivées sont considérées comme une ressource à préserver en ville. C’est la raison pour laquelle 
elles sont protégées au Plan Local d’Urbanisme (PLUi-H) par un classement en zone « Agricole ». 

Parcelles gérées par la régie agricole 

Le domaine de Candie 
 

En complément, la Ville possède le Domaine de Candie. 
8,5 ha de vignes produisent le jus de raisin et le vin de 
Toulouse, principalement utilisés en goûter scolaire et 
restauration sénior par les services municipaux. 
5 ha de cépages régionaux ont été plantés au printemps 
2019 et produiront à partir de 2022. 
Associé au château de Saint-Simon un parc de 7 ha est 
conduit en gestion écologique. 

Quatre blocs culturaux et un domaine viticole 
 

Le patrimoine agricole de la Ville de Toulouse se compose de quatre grands blocs culturaux en 
périphérie, à Ginestous, Gabardie, Marcaissonne et Pech David. Cela représente plus de 200 ha de 
terres dédiées aux grandes cultures. Depuis 2012, celles-ci sont certifiées « AB », gage d’un respect 
environnemental accru et d’une attention soutenue au contexte urbain des cultures. La rotation 
repose sur 6 à 8 espèces pour permettre le maintien de la fertilité des sols (Blé tendre, Blé 
fourrager, Orge, Féverole, Soja, Sorgho, Triticale, Pois chiche et Luzerne).  Chaque année, environ 
500 t de céréales sont produites et commercialisées par une coopérative spécialisée dans le BIO 
auprès des meuniers et des fabricants d’aliments pour animaux d’élevage. 
 

Source : Régie Agricole                                                                                            ENVIRONNEMENT 
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› Chaque année, le Domaine de Candie ouvre ses portes à 
l’occasion de l’opération « Bienvenue à la Ferme » le premier 
dimanche de juin et aux Fêtes des vendanges en septembre. C’est 
l’occasion de visiter le château et le parc, de découvrir le patrimoine 
agricole de la Ville et de rencontrer de nombreux producteurs 
locaux. 



 
 
 
 
 
    
 
  
 
   
 
 
  
  
 
  
  
  
 
    
     
 
  
   
  
  
    
  
  
  
  
 
 
 
  
 

 
 
 

QUALITÉ DE L’AIR EN 2019 
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ENVIRONNEMENT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          Source :  

En 2019, Atmo occitanie estime que plus de 7 650 personnes 
sont exposées à des valeurs supérieures aux limites pour les 
NOx sur la métropole. Cette population est localisée à 
proximité des grands axes de circulation. 

L’exposition chronique à la pollution de l’air  
La situation règlementaire 

 

 

 

 

Valeur limite dépassée 

Réglementation respectée 

Valeur cible dépassée 

Objectif de qualité non respecté 

L’exposition au dioxyde d’azote sur le territoire 

 
 PM10 PM2,5 NOx O3 CO SO2 BENZÈNE B(a)P MÉTAUX 

En Fond 
urbain 

         

En Proxi 
Trafic 

         

Entre 2018 et 2019, les émissions de NO2 tous secteurs 
confondus ont baissé de 3,4% 

Entre 2018 et 2019, les émissions de PM10 tous secteurs 
confondus ont baissé de 2,2% 

Entre 2018 et 2019, les émissions de PM2,5 tous secteurs 
confondus ont baissé de 2,9% 

PROTOXYDE D’AZOTE 

PARTICULES FINES (PM10) 

PARTICULES FINES (PM2,5) 

Les principales émissions de polluants 
atmosphériques sur Toulouse Métropole 

TRANSPORT 
ROUTIER 

  NOx                                                70% 
  PM10                                                     33% 
  PM2,5                                                  28% 

CHAUFFAGE 
RÉSIDENTIEL 

  PM2,5                                                  49% 

ATMO_IRSV4_Estimation_2019 

L’exposition ponctuelle : les épisodes  
de pollution 

jours de dépassement 
du seuil des 50 μ/m3 

pour les PM10 

jours de dépassement 
du seuil des 120 μ/m3 

pour l’ozone 

la qualité de l’air est 
bonne à très bonne dans 

tous les départements 

69% de jours où 

Évolution des émissions polluantes 
Toulouse Métropole - Estimation 2019 

ATMO IRSV4 Estimation 2019 

ATMO_IRSV4_Estimation_2019 

8 épisodes 
de pollution 
en 2019 

3 5 
Évolution 
tendancielle 
2008-2019 
NOx : -7,9% 

Évolution 
tendancielle 
2008-2019 
PM10 : -7,8% 

Évolution 
tendancielle 
2008-2019 
PM2,5 : -10,1% 

X 

Pour satisfaire aux obligations réglementaires, la Mairie 
de Toulouse s’est engagée dans un programme 
d’amélioration de la qualité de l’air intérieur des bâtiments 
municipaux accueillant des enfants. A ce jour, 114 écoles 
et 39 centres Petite enfance ont été diagnostiqués soit 
52 % des établissements concernés. 

Plan d’actions Qualité 
de l’Air Intérieur 



 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 

  
  
  
 
 
 
 
 
  
 
   
   
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 

42%

47%

4%7%

réalisé
en cours
suspendu
annulé

 

Sources : TM, VdT                                                                                           ENVIRONNEMENT 
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La Directive européenne 2002/CE/49 visant à lutter contre les nuisances sonores impose dans un premier temps la réalisation d’une 
cartographie du bruit mettant en évidence les secteurs impactés par les bruits routiers, ferrés, aériens et industriels. Les bruits de voisinage 
(travaux, aboiements, tapage nocturne…) ne sont pas concernés par cette directive. 
 

   Type de 
   bruit 

Lden : Valeur limite 
en dB(A) sur 24h 

Ln : Valeur limite 
en dB(A) la nuit 

Routier 68 62 

Ferroviaire 73 65 

Industriel 71 60 

Aéronefs 55 - 

Les indices Lden et Ln 

Lden et Ln sont des indicateurs de niveau sonore, exprimés en 
dB(A). Lden caractérise le niveau d’exposition au bruit durant les trois 
périodes de la journée : day (6h-18h), evening (18h-22h) et night (22h-
6h), tandis que Ln ne rend compte que du niveau sonore sur la période 
22h-6h de la nuit. 

La perception du bruit La prise en compte du bruit dans l’urbanisme 

La protection des populations contre les nuisances sonores fait 
l’objet de dispositifs restrictifs (zones à urbanisation limitée) ou 
curatifs (pose d’écrans antibruit, isolation phonique des 
bâtiments, etc). 

Aérien 

► Préventif 
Plan d’Exposition au Bruit (PEB) : il permet de maîtriser 
l’urbanisation aux abords des aéroports en se basant sur des 
prévisions de trafic à moyen et long terme. 
 
► Curatif 
Plan de Gêne Sonore (PGS) : il définit des zones géographiques I, II, 
III dans lesquelles des aides financières peuvent être accordées sous 
certaines conditions (notamment la construction de logements avant 
l’application du PEB), pour insonoriser les logements existants. 

Terrestre 

► Préventif 
Classement sonore des infrastructures de transports terrestres 
(ITT) : il permet de délimiter des secteurs affectés par le bruit à 
l’intérieur desquels l’isolation acoustique des bâtiments devient une 
règle de construction. 
 
► Curatif 
Traitement des Points Noirs Bruit (PNB) : un PNB est un bâtiment 
soumis à un niveau sonore diurne et/ou nocturne dépassant ou 
risquant de dépasser les valeurs limites. 

Plan de Prévention du Bruit dans l’Environnement (PPBE)  
2017-2021 
 
55 actions autour de 5 thématiques : 

 
 l’aménagement 
 les déplacements/transports 
 les bâtiments 
 les zones de ‘ressourcement’ 
 l’information/sensibilisation 
 
Etat d’avancement à fin 2019 : 

Projet d’insonorisation de crèches et de 
groupes scolaires 

Part de population dont le logement est concerné par le 
dépassement des valeurs limites sur 24h (résultats CBS 2016) 

Cartographie du niveau sonore moyen sur 24h dû aux bruits 
routiers, ferrés, aériens et industriels, sur Toulouse Métropole 

PEB de Toulouse Métropole 

Étape 1 : Diagnostic et cartographie Étape 2 : Établissement du plan d’actions 

Application de la Directive européenne 2002/CE/49  

Les principales sources  

Les principales sources de nuisance sonore sur le territoire 
sont essentiellement le fait des réseaux routier et aérien et, 
dans une moindre mesure, du bruit ferroviaire. 

   Source de bruit 
Population en secteur 
de dépassement du 

seuil sur 24h 
% 

Route 109 500 15 % 

Voie ferrée 5 000 1 % 

Avion 43 400 6 % 

Industrie ICPE < 200 < 0,5 % 



 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
  
   

 
   
 

 
  
 
 
  
 
 
  
 
 

Adduction et distribution d’eau 

Eau de Toulouse Métropole assure depuis 2020 la compétence d’alimentation en eau potable sur la métropole.  
La production se fait à partir de 3 usines (Clairfont, Pech David et Tournefeuille ; Larcourtensourt est arrêtée 
depuis fin 2020), avec des compléments par achats d’eau auprès d’autres fournisseurs limitrophes (SIVOM 
SAGe, SIEMN,..). 

Capacité de production d’eau potable par jour  

EAU POTABLE (2020) 

ENVIRONNEMENT                                                                                        Sources : TM, ARS Midi-Pyrénées 

 Taux de conformité bactériologique : 100% (1 039 analyses) 
 Taux de conformité physico-chimique : 100% (1 059 analyses) 

Chiffres clés (2020) : 
 
 

 Nombre d’abonnés au service : 182 994 
 Nombre d’usines de production gérées par Toulouse Métropole : 3 
 Volume annuel mis en distribution : 54 785 750 m³ 
 Volume d’eau journalier produit : 145 596 m³ (capacité : 349 500 m³/jour) 
 Volume d’eau acheté annuellement : 5 516 700 m³ 
 Km du réseau de distribution d’eau : 3 317 km 
 Nombre de réservoirs, châteaux d’eau : 56 
 Rendement moyen du réseau : 84% 

Usines de production Capacité 
(m³/j) 

Production 
moyenne (m³/j) Taux d’usage 

Lacourtensourt 42 000 15 623 37.2% 

Tournefeuille 37 500 24 284 64.8% 

Clairfont 120 000 43 375 36.1% 

Pech David 150 000 62 314 41.5% 

TOTAL 349 500 145 596 41.7% 
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Qualité de l’eau distribuée 2020 

Capacité des usines de production  

Consommation annuelle des bâtiments publics (Toulouse Métropole et Ville) 

Consommation  
Eau - TM 2016 2017 2018 

Consommation 
(milliers de m³) 270 249 251 

Coût (K€) 1 033 1 049 1 105 

Consommation  
Eau - Ville 2016 2017 2018 

Consommation 
(milliers de m³) 1 056 1 122  1 036 

Coût (K€) 4 992 5 311 5 181 



Réseau pluvial métropolitain 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
 
  
 
  
 
 
 
  
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
  
 
  
 
 
   
 

 
 

GESTION DE L’EAU (2020) 
Assainissement 

 Chiffres clés 2020 : 
 Nombre d’abonnés : 172 104 
 Nombre d’installations d’assainissement individuel : 2 957 
 Km du réseau d’eaux usées : 2 620 km 
 Km du réseau d’eaux pluviales : 2 369 km dont 153 km de réseau visitable 
 Nombre de stations d’épuration, gérées par Eau de Toulouse Métropole : 17  
 Nombre de postes de refoulement et/ou relèvement des eaux usées : 264 
 Nombre de bassins (publics) de rétention des eaux de pluie : 192 
 Capacité de traitement des eaux usées : 1 200 440 équivalents-habitants 
 Volume d’eaux usées journalier traité : 152 438 m³/jour (capacité max. : 209 337 m³/jour) 
 Production de boues : 20 900 tonnes de matières sèches* 
 Valorisation des boues : 61 % valorisation agricole et compostage ; 39 % incinération  
 Nombre de conventions spéciales de déversement (usagers non domestiques) : 23 
 

* la méthanisation des boues sur l’usine de dépollution Ginestous-Garonne permet de réduire les boues à évacuer de 50% sur ce site 
 

En matière d’assainissement, contrairement aux autres grandes villes françaises, Toulouse Métropole 
dispose d’un réseau dit séparatif, avec des collecteurs distincts pour les eaux usées et pour les eaux 
pluviales.  
Les eaux de pluie sont collectées par un réseau spécifique avant rejet dans le milieu naturel 
(essentiellement dans la Garonne).  
Le réseau de collecte des eaux usées achemine les effluents vers les stations de traitement pour 
l’assainissement avant restitution au milieu naturel (17 stations d’épuration sous la responsabilité 
d’Eau de Toulouse Métropole). Certaines zones ne sont pas couvertes par le réseau et 
l’assainissement y est individuel.  

Source : TM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               ENVIRONNEMENT 

Parc des stations d’épuration de Toulouse Métropole (capacité max. en équivalent habitant) 

Paramètres Charge 
entrante 

Charge 
sortante Rendement 

DCO  
Demande Chimique en Oxygène 95 382 kg/j 5 539 kg/j 94,2 % 

DBO5 
Demande Biologique en Oxygène 34 988 kg/j 734 kg/j 97,9 % 

MES  
Matière En Suspension 48 956 kg/j 1 523 kg/j 96,9 % 

NTK  
Azote Kjeldhal - organique + ammoniacal   9 117 kg/j 711 kg/j 92,2 % 

Pt  
Phosphore total 1 033 kg/j 241 kg/j 76,6 % 

Rendements épuratoires de l’ensemble du parc 

 

 
Les citoyens doivent 

prendre conscience que 
« Jeter dans la rue, c’est 
 jeter dans la Garonne ! » 
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Pollution entrante (en EH) 
Stations d’épuration Valeur nominale 

(EH) 
Quantité moyenne reçue 

en 2020 (EH) 
Taux de  

charge (%) 
Ginestous-Garonne (Toulouse) 950 000 485 865 51% 

Aussonnelle (Seilh) 85 000 31 389 37% 

Hers Aval (Castelginest) 60 000 21 453 36% 

Quinze sols (Blagnac) 35 000 19 586 56% 

Launaguet 25 000 10 246 41% 

Saint-Jean 22 000 11 708 53% 

Autres 23 440 10 305 44% 

TOTAL 1 200 440 590 551 49% 



Le traitement des déchets 

 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
 
 
 

 
   
   
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Toulouse Métropole assure la prévention, la collecte, le recyclage et la 
valorisation des déchets des 37 communes de son territoire. Elle est adhérente 
de DECOSET, syndicat ayant la compétence traitement des déchets. 

ENVIRONNEMENT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Sources : TM, VdT 

GESTION DES DÉCHETS (2020) 
La collecte des déchets 

Valorisation des déchets  
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Tonnages de déchets traités  

Réduction et valorisation de nos déchets  
Toulouse Métropole développe une politique de gestion durable des déchets 
sur son territoire. Dans le cadre de son Plan Climat Air Energie Territorial et 
de son Programme Local de Prévention des Déchets Ménagers et 
Assimilés, la collectivité vise à assurer un service de qualité auprès des 
usagers et préserver l’environnement à travers deux objectifs : améliorer le 
tri et le recyclage et sensibiliser les habitants à la réduction des 
déchets à la source et aux gestes de tri. 

Type de traitement 2020 

Incinération 220 000 t 
Recyclage (principalement emballages 
et papier, verre, déchèteries, textiles) 67 000 t 

Compostage 43 000 t 
Autres valorisations matière (gravats) 15 000 t 
Réemploi (ressourceries) 1 000 t 
Enfouissement 11 000 t 

Type de valorisation Taux de 
valorisation 

Energétique 62,0 % 
Recyclage  
 19,0 % 

Organique 12,0 % 
Autre (gravats) 4,0 % 
Réemploi 0,4 % 
Total 97,4 % 
Solde à 100 = Enfouissement 

Types de déchets 2019 2020 Moyenne 2020 
en kg/hab./an 

Ordures men. résiduelles 206 966 t 203 179 t 253 kg 
Emballages + papier 30 879 t 30 171 t 38 kg 
Verre 17 787 t 19 023 t 24 kg 
Sous-total Ordures 
ménagères et assimilés 255 633 t 252 373 t 314 kg 

Déchèteries 63 882 t 65 811 t 82 kg 
Encombrants 10 342 t 9 061 t 11 kg 
Déchets verts 26 309 t 27 121 t 34 kg 
Textiles 1 862 t 1 432 t 2 kg 

TOTAL 358 027 t 355 812 t 443 kg 
                                                                                  

Tonnages de déchets ménagers et assimilés collectés 

 Chiffres-clés 2020 : 

› Communication incitative pour le tri 

1 à Toulouse 
1 à Bessières 

1 à Toulouse 
1 à Bessières 

1 à Toulouse 
1 à Léguevin 

46 000 t ( porte à porte + déchèteries ) 203 000 t 30 000 t 



Sources : TM, VdT, Pôles territoriaux                                                                                     ENVIRONNEMENT  
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
 
 
 

 
  
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - Déjections animales / Miction / Jets de papier et mégots / 
 Dépôts sauvages : jusqu’à 450 euros 
 

  - Tags : jusqu’à 3 750 euros 
 

 - Bacs de collecte non rentrés ou sortis aux 
mauvais horaires / Poches à ordures 
ménagères en vrac : 35 Euros 

 

 - Dégradation de mobilier urbain : Coût de la remise en état 
 

- 1 770 PV pour incivilités sur Toulouse en 2019 
 

 Toutes les infractions sont augmentées en cas de récidive 

Les nuisances sonores : 
 
 

Le SCHS instruit les plaintes pour nuisances sonores nécessitant 
des mesures acoustiques (41 mesures sonométriques) : 
- Diffusion de musique amplifiée (bars, discothèques) : 391 signalements* portant sur 155 établissements 
- Bruit d’équipements (ex : climatiseurs) et d’activité : 207 signalements   
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Type de signalement Nb de signalements Proportion 
Gestion des déchets 160 492 48,3% 
Stationnement 22 618 6,9% 
Propreté 22 257 6,7% 
Conflits de voisinage 19 919 6,0% 
Dégradation de l'espace public 3 136 0,9% 
Eclairage 2 474 0,7% 
Circulation 2 132 0,6% 
Parcs et Jardins 1 873 0,6% 
Autres 66 533 20,0% 
Autres troubles et Infractions 30 814 9,3% 
Total 332 248 100% 

                                                                                    

PROPRETÉ (2019) 
« Allô Toulouse », le service d’intervention de la Mairie de Toulouse 
Un numéro de téléphone - le 05 61 222 222 - est à la disposition des toulousains, 24h/24 et 365 jours par an. 
 

32 opérateurs se relaient pour écouter, informer et orienter les habitants.  
332 248 appels ont été traités par la plateforme « Allô Toulouse » en 2020 sur la seule commune de Toulouse. 
 

A cela, se rajoutent 53 111 signalements effectués via l’application mobile ou les téléservices. 
De plus, les agents intervenant sur la voie publique sont désormais équipés de PDA(*) qui leur permettent de 
signaler en temps réel les désordres constatés sur l’espace public. (45 422 signalements en 2020). 
 

 

Répartition des appels reçus à Allo Toulouse en 2020 

Données 2020 

(*) PDA : "Personal Digital Assistant". 
Assistant numérique personnel aussi 
appelé organiseur 

Pour faire face au développement de ses espaces urbains et à l’évolution des modes de vie, Toulouse 
Métropole a élaboré un plan propreté 2015-2020 décliné en 8 axes visant d'une part, à améliorer le 
service et les conditions de travail des agents (innovation, mécanisation, suivi et organisation de la 
propreté) et d'autre part, à responsabiliser les habitants par des actions de sensibilisation, mais aussi par 
la verbalisation des incivilités. 
 
Téléservice "RV Encombrants et Déchets Verts" : plus de 27 000 rendez-
vous pris par téléservice sur Toulouse et 9 autres communes de la Métropole : 
Aucamville, Castelginest, Fenouillet, Fonbeauzard, Gagnac, Launaguet, L’Union, Saint-
Alban, Saint-Jean. 

- Détagage / Désaffichage 
Sur la Métropole : 
62 470 interventions, 213 807 m² nettoyés 
(soit la surface de 29 terrains de football) 

Mobilier de propreté en  2019 
 

• Sur Toulouse : 63 sanisettes gratuites (dont 2 vespasiennes et 4 uritrottoirs) 
• Sur Toulouse Métropole (voie publique) : 
 6 214 corbeilles de tous types, 
 717 distributeurs de poches pour déjections canines 

Des sanctions adaptées contre les incivilités 

PLAN MÉGOT 
Un plan de lutte contre les jets de mégots a été délibéré 
en février 2019. Plusieurs actions menées : 
- Déploiement de corbeilles de rues avec éteignoirs 
- Campagne de communication sur les bons gestes 
- Distribution de 300 000 cendriers de poche aux 
buralistes de la  Métropole 
- Soutien logistique des opérations de ramassage citoyen 
- expérimentation de collecte de mégots avec installation 
de cendriers devant les commerçants dans le quartier de 
la Colombette. 

En 2019, 2ème 
participation de 

Toulouse Métropole à 
la journée mondiale 
du nettoyage (Word 

Clean Up Day) avec 9 
sites de collecte.  

142 participants, 580 kg 
de déchets collectés. 

*moitié moins qu’en 2019 - cause Covid 



 
 
 
 
 
 
  
 
  
  
 
  
  
 
    
   
  
    
 
  
 
 

 
 
  
   
   
  
 

 
 
 
 
 
 
 

CLIMAT (2019) 

 

ENVIRONNEMENT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Sources : TM, Atmo Occitanie 
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(* y compris pépinières d’entreprises) 
Consommation et coût énergétique des bâtiments publics Toulouse Métropole* 

Coût total 
(en k€ TTC) 2016 2017 2018 

Électricité 2 642  2 739 2 792 
Gaz 451  506 598 
Réseau de chaleur et de froid 195  206 461 

Consommation 
(en GWh) 2016 2017 2018 

Électricité 19,8  22,1 22,2 
Gaz  11,3  11,8 11,3 
Réseau de chaleur et de froid 2,5  2,9 4,0 

Émission CO 
 (en tonnes) 2016 2017 2018 

Électricité 1 756 1 856 1 865 
Gaz 2 382 2 488 2 382 
Réseau de chaleur et de froid 50 58 290 

Consommation et coût énergétique des bâtiments publics municipaux de Toulouse 

Coût total 
(en k€ TTC) 2016 2017 2018 

Électricité 7 275 7 510 7 926 
Gaz 3 530 3 788 4 311 
Réseau de chaleur et de froid 424 538 511 

Consommation 
(en GWh) 2016 2017 2018 

Électricité 51,9 54,1 55,2 
Gaz 79,7 80,2 75,8 
Réseau de chaleur et de froid 7,1 9,4 8,1 

Émission CO2 
(en tonnes) 2016 2017 2018 

Électricité 4 360 4 544 4 637 
Gaz 16 793 16 917 15 973 
Réseau de chaleur et de froid 142 188 162 

Le Plan Climat-Air-Énergie Territorial (PCAET) est 
l’outil opérationnel de la transition énergétique , de 
l’amélioration de la qualité de l’air, de lutte contre 
le changement climatique et d’adaptation du 
territoire. Il comporte 83 actions en vue d’atteindre 
d’ambitieux objectifs dont le premier :   
 

Plan Climat Air Énergie 
Territorial 2018 / 2023 

Éclairage public - Ville de Toulouse  

- 1 300 km de réseaux sous tension  
- 67 000 points lumineux  
- 30 GWh de consommation d’électricité  
- 119 W : puissance moyenne d’un point 
lumineux 
- 9 000 lampes changées chaque année 
- 35 km de guirlandes électriques 
installées pour les fêtes  
 
 

Utilisation de lampes LEDs, à 
faible consommation, pour illuminer la 

fontaine place Wilson en période de Noël 
                             
 

Toulouse Métropole Rénov’ (face à la Médiathèque, dans 
la Maison de l’Energie) fait suite à l'Espace Info-Énergie pour 
accompagner les habitants dans leurs projets d’amélioration 
énergétique de leur logement, tant sur le plan technique que 
pour le décryptage des aides au financement. 
En partenariat avec les Architectes de la rénovation en 
Occitanie (réseau AROc), l’accompagnement porte aussi sur 
des projets de rénovation globale : confort, acoustique, 
esthétique…. 23 permanence à disposition (cf. carte) 
 

3 247 contacts renseignés et 948 rdv conseils en 2021. 
 

Pour plus d'informations et pour prendre rendez-vous : 
https://renov.toulouse-metropole.fr/ 

ENERGIE (2021) 

Depuis avril 2019, Toulouse Métropole propose aux communes une mission de Conseil en Energie Partagé (CEP). 
Aussone, Brax, Bruguières, Fenouillet, Flourens, Gratentour, l’Union et Mons bénéficient du service, et depuis avril 
2022, 5 nouvelles communes intègrent le dispositif. L’objectif est d’accompagner les communes dans la réduction de 
leur consommation en énergie et en eau, et la maîtrise des dépenses de fonctionnement associées via la mise en 
œuvre d’un plan d’actions. Les conseillers apportent également une aide au montage des dossiers de financement. 

Carte des températures 
le 5 août 2020 (5h45) 



 
 
 
    
   
  
 
 
 
  
    
 
   
 
 
 
 
 
   
 
   
     
   
  

  
  
     
 
 
  
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

PRODUCTION D’ENERGIE ET SOLUTIONS ALTERNATIVES 

Sources : TM, VdT, SETMI                                                                                                                                                                                                                                     ENVIRONNEMENT 

Production d’énergie - Toulouse Métropole - 2020 
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Le circuit de visite ouvre ses portes au public toute l’année 
SETMI - 11, chemin de Perpignan - 31 000 TOULOUSE 

L’usine d’incinération (SETMI) valorise les déchets urbains en chaleur et électricité. Le réseau de chaleur du 
Mirail (RCU Mirail) permet sur près de 40 km de réseaux de chauffer plus de 18 000 équivalents-logements* 
(logements et bâtiments publics comme l’Université Jean Jaurès). 
 

Le potentiel de chaleur produite a permis de créer un nouveau réseau sur le sud-est (Toulouse Energie Durable 
secteur Empalot, Rangueil, Montaudran), qui valorisera à terme 120 000 MWh de chaleur supplémentaires, 
auxquels seront joints les apports des supercalculateurs de l’Espace Clément Ader. Le réseau en plein 
développement s’étendra sur 26 km et permet déjà de chauffer 4 000 équivalents-logements. 
 

L’incinération produit également de l’électricité via des turbines à vapeur (9 MW max). L’énergie est en partie 
consommée sur le site pour le fonctionnement de l’usine et revendue à EDF. 

 247 000 MWh de chaleur 
 

 49 000 MWh d’électricité  
 

 18 000 MWh de chaleur 
 1869 / 342 MWh d’électricité 
 

Réseau de chaleur alimenté par le Centre de valorisation des déchets (SETMI) 
 

SETMI et Régie municipale d’électricité (RMET) 
 

Réseau géothermique de Blagnac 
Centrales photovoltaïques du MIN et de Pech David (RMET) 
 

Les boues issues du traitement des eaux usées 
produisent du biogaz injecté dans le réseau de gaz 
de ville et utilisé aussi en biocarburant 

La Régie municipale d’électricité de Toulouse (RMET) exploite les usines hydroélectriques du 
Ramier (8 turbines ; puissance 4,5 MW) et de la Cavaletade (en amont face à l’Oncopole, 2 turbines ; 
puissance 1 MW). Cette production d’énergie renouvelable de 22 000 MWh/an est équivalente à la 
consommation de l’éclairage public sur la ville de Toulouse. La Régie exploite également une centrale 
photovoltaïque sur les coteaux de Pech David produisant 342 MWh/an et est à l’origine de la centrale 
solaire de l’Oncopole  mise en service en 2020 (puissance 15MWc ; production attendue 20 000 MWh/an). 
 

Une des plus grandes centrales 
françaises de ce type sur 19 ha en 
bord de Garonne, avec 34 800 
panneaux photovoltaïques colorés 
(projet artistique de type Land Art, 
visible depuis les hauteurs).  
Une réalisation de 15 M€ associant 
la Métropole, la RMET, la Région 
Occitanie, la société Urbasolar et la 
société coopérative Citoy’enR. 

2020 : Mise en service de la Centrale photovoltaïque 
au sol de l’Oncopole 

Fin 2021 : Nouvelle Unité de méthanisation  
à l’usine de dépollution des eaux usées de 
Ginestous-Garonne 

Réseau géothermique (RCU de Blagnac). Depuis 1975 un réseau de 4,4 km alimente en 
eau chaude 37 points de livraison dans le secteur Ritouret/Grand Noble en mettant à profit la 
chaleur géothermale (58°c) d’une nappe puisée à 1 632 m. Autosuffisant en été (3,5MW), il 
nécessite un appoint par chaufferie pour l’hiver. La mise en service d’une chaufferie 
biomasse en 2021 permet d’augmenter le taux d’énergie renouvelable du réseau (74% au 
lieu de 60) et de desservir des bâtiments supplémentaires, notamment sur l’aéroport. 
 
 

* Un équivalent-logement correspond à la consommation d’un logement de 70m², soit environ 12 MWh par an de 
chaleur utile en chauffage et eau chaude 



Les risques majeurs à Toulouse 

 
 
 
 
 
 
  
 
  
  
  
  
  
 
    
   
  
    
 
  
 
 

 
 
  
   
   
  
 

  
 
 
 
  
  
 

LES ZONES DE RISQUES ET LE SYSTEME D’ALERTE EN MASSE 

 

ENVIRONNEMENT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Source : VdT 

L’implantation des sirènes Le système d’alerte en masse 
de la Mairie de Toulouse 
Depuis octobre 2015, il a pour vocation la 
diffusion rapide, localisée et adaptée 
d’une information précise en cas 
d’évènements majeurs à venir ou en 
cours (sous différentes formes : message 
audio, SMS, fax ou e-mail).  
 

Il repose sur un recensement le plus 
exhaustif possible de contacts. Ainsi, la 
base de données est constituée d’une 
récupération des contacts de l’ensemble 
des annuaires disponibles (pages 
blanches, jaunes et numéros des Box), 
tous les 3 mois. Egalement, la population 
résidente ou de passage à Toulouse, 
ainsi que les responsables 
d’établissements, sont invités à s’inscrire 
directement au système d’alerte en 
masse, sur montoulouse.fr. Afin de 
permettre une mise à jour régulière des 
contacts, l’abonnement à ce service est 
d’une durée de 2 ans maximum. Une 
réinscription est alors nécessaire et 
proposée (mail). 
 

Début février 2021, le système d’alerte 
en masse recense environ 189 806 
contacts et comptabilise environ 1 596 
inscriptions volontaires. 

CONNAITRE LE SIGNAL D’ALERTE 

Sirènes des sites industriels classés SEVESO seuil haut 
Sirènes du Système d’Alerte et d’information à la Populations : implantation 
actuelle ou prochaine 
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Actions de sensibilisation sur les 
risques majeurs auprès des enfants: 

 

Année scolaire 2016-2017 : 4 classes de 
CM1/CM2 (4 écoles), soit 93 élèves et 4 
enseignants + 3 centres de loisirs et 3 
ADL. 
 

Année scolaire 2017-2018 : 2 classes de 
CM1/CM2 (2 écoles), soit 55 élèves et 2 
enseignants. 
 

Année scolaire 2018-2019 : 3 classes de 
CM1/CM2 (3 écoles), soit 74 élèves et 3 
enseignants. 
 

Au total : 8 écoles élémentaires (privés 
et publics), soit 6,5 % des 
établissements scolaires toulousains. 

Les bons réflexes en cas 
d’évènement majeur 



POPULATIONS 

Grande Région, p.28 

Évolution de la population 2013-2018, p.29 

Mouvements naturels, p.30 

Naissances, p.31 

Pyramide des âges, p.32 

Effectifs par tranche d'âge, p.33 

Diversité, p.37 



    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
           
 
 
 
 
 
 
 
  
 
     
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  

POPULATIONS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 Source :  

TOULOUSE : CHEF-LIEU DE LA RÉGION "OCCITANIE" 
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Les récentes réformes territoriales ont placé la métropole de Toulouse au cœur d’une grande région « Occitanie » 
rassemblant Midi-Pyrénées et Languedoc-Roussillon, dont Toulouse est le chef lieu depuis le 1er Janvier 2016. Cet 
ensemble est démographiquement le plus dynamique de France, l’attrait de l’arc Méditerranéen autour de Montpellier venant 
renforcer la vigueur portée par la métropole toulousaine. 

Évolution de la population de 
2013 à 2018 en % (RP INSEE) 

Évolution de la population  
Haut-Garonnaise de 2013 à 2018 

 en % (RP INSEE) 

ZOOM TOULOUSE MÉTROPOLE 

Population 2018 
(RP INSEE) 

Nota : dans l’optique des travaux de rapprochement entrepris 
par les 2 métropoles de Toulouse et de Montpellier, les scores 
obtenus par Montpellier Métropole font l’objet d’une signalétique 
particulière dans ce document, soulignée par le logo 3M. 



Commune Population 2018 Solde population 2013-2018 Évolution 
Aigrefeuille 1 274 112 9,6% 
Aucamville 8 691 565 7,0% 
Aussonne 7 187 320 4,7% 
Balma 16 520 1 591 10,7% 
Beaupuy 1 340 86 6,9% 
Beauzelle 6 676 852 14,6% 
Blagnac 25 152 2 183 9,5% 
Brax 2 836 150 5,6% 
Bruguières 5 890 698 13,4% 
Castelginest 10 734 1 043 10,8% 
Colomiers 39 097 795 2,1% 
Cornebarrieu 6 862 932 15,7% 
Cugnaux 18 267 1 629 9,8% 
Drémil-Lafage 2 650 173 7,0% 
Fenouillet 5 272 159 3,1% 
Flourens 2 009 152 8,2% 
Fonbeauzard 2 981 82 2,8% 
Gagnac-sur-Garonne 3 122 195 6,7% 
Gratentour 4 272 737 20,8% 
Launaguet 8 942 1 125 14,4% 
Lespinasse 2 783 174 6,7% 
Mondonville 4 850 296 6,5% 
Mondouzil 230 -12 -5,0% 
Mons 1 774 19 1,1% 
Montrabé 4 089 159 4,0% 
Pibrac 8 517 265 3,2% 
Pin-Balma 921 -26 -2,7% 
Quint-Fonsegrives 5 641 523 10,2% 
Saint-Alban 6 183 359 6,2% 
Saint-Jean 10 929 571 5,5% 
Saint-Jory 5 902 265 4,7% 
Saint-Orens-de-Gameville 12 522 1 279 11,4% 
Seilh 3 277 192 6,2% 
Toulouse 486 828 28 530 6,2% 
Tournefeuille 27 688 1 482 5,7% 
L’Union 11 458 -273 -2,3% 
Villeneuve-Tolosane 9 987 1 027 11,5% 
TOTAL : 783 353 48 409 +6,6% 

 
 
  
 

 
 
 
 

 
 
 

 
      
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Source :                                                                                                                                            POPULATIONS  

ÉVOLUTION DE LA POPULATION DE 2013 à 2018 
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Le cœur de la métropole a enregistré une forte croissance démographique au cours de la période 
(plus de 3 fois la moyenne nationale). 
Les progressions les plus nettes se notent sur de grands axes à la rencontre avec les 
communes limitrophes : au Nord et à l’Est (depuis Borderouge, Lalande et Balma) ; sur l’Ouest, 
depuis Saint-Martin et autour du pôle aéronautique, mêlant urbanisation nouvelle et 
renouvellement urbain ; au Sud enfin, à la fois aux abords du campus universitaire de Rangueil et 
sur Saint-Simon.  
3 communes présentent des soldes négatifs, relativement faibles néanmoins ; ce qui explique 
l’oscillation autour de zéro de certaines comme L’Union, à nouveau négative après être redevenue 
positive.  

Commune Nom de l’IRIS Évolution 
2013-2018 

Saint-Orens Zone d'Activités* -49,7% 
Toulouse Poulenc -38,1% 
L’Union ZA Montredon* -28,5% 
Toulouse Salade Ponsan -14,9% 
Toulouse Goya -14,4% 
Toulouse Auriacombe -14,4% 
Toulouse Bonhoure -14,0% 
Toulouse Leygue -13,0% 
Villeneuve-T Centre -12,2% 
Toulouse Antonio Machado -11,6% 

Moyenne nationale : +1,8%  

Commune Nom de l’IRIS Évolution 
2013-2018 

Toulouse Aerospatiale* +111,0% 
Balma Zone d'Activités Sud* +64,4% 
Blagnac Pinot* +63,2% 
Balma Zone d’Activités Nord* +60,7% 
Villeneuve Le bas de Villeneuve  +52,4% 
Toulouse Milan +49,9% 
Toulouse Lalande-Nord +49,4% 
Toulouse Patinoire Fraternité +43,0% 
Toulouse Cartoucherie +42,2% 
Toulouse Borderouge Nord +41,8% 
 

* IRIS "Activité" (cf. dernière page : précautions statistiques pour certaines unités infracommunales) 

ZOOM sur les plus fortes et plus faibles progressions de population des IRIS 
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Excédent naturel supérieur à la valeur nationale métropolitaine sur la période (2,5 points au-dessus).  
Dissymétrie sensible au regard du solde naturel entre l’Est toulousain (globalement en dessous de la valeur moyenne, 
exception faite d’Aigrefeuille) et le Nord/Ouest qui affiche hors Toulouse les scores les plus élevés. Pour des communes 
comme Mondonville ou Cornebarrieu, l’excédent naturel représente à lui seul une progression de population de l’ordre 
de 5% sur cette brève période. 

Communes 
Solde 

naturel 
2016-2020 

Gain 
population 
depuis RP 2016 

Écart à la 
moyenne 

TM 
Aigrefeuille 53 4,2% 0,8 
Aucamville 349 4,1% 0,7 
Aussonne 228 3,3% -0,2 
Balma 281 1,7% -1,7 
Beaupuy 17 1,3% -2,2 
Beauzelle 113 1,8% -1,6 
Blagnac 692 2,8% -0,6 
Brax 57 2,0% -1,4 
Bruguières 85 1,5% -1,9 
Castelginest 267 2,6% -0,8 
Colomiers 1 068 2,8% -0,7 
Cornebarrieu 330 5,1% 1,6 
Cugnaux 762 4,3% 0,8 
Drémil-Lafage 56 2,1% -1,3 
Fenouillet 158 3,1% -0,3 
Flourens -10 -0,5% -4,0 
Fonbeauzard 122 4,1% 0,7 
Gagnac-sur-Garonne 127 4,3% 0,8 
Gratentour 137 3,7% 0,3 

Évolution du solde naturel de 2011 à 2020 (Ville de Toulouse)  

Toulouse 

LES MOUVEMENTS NATURELS 
Solde naturel de 2016 à 2020 

Gain 
(nb.pers) 

Moyenne nationale : +0,9% depuis le RP 2016 

Communes 
Solde 

naturel 
2016-2020 

Gain 
population 
depuis RP 2016 

Écart à la 
moyenne 

TM 

Launaguet 358 4,2% 0,7 
Lespinasse 116 4,3% 0,9 
Mondonville 242 5,3% 1,9 
Mondouzil 0 0,0% -3,4 
Mons 36 2,0% -1,4 
Montrabé 101 2,5% -1,0 
Pibrac 28 0,3% -3,1 
Pin-Balma -35 -3,9% -7,3 
Quint-Fonsegrives -81 -1,4% -4,9 
Saint-Alban 137 2,2% -1,2 
Saint-Jean 145 1,4% -2,1 
Saint-Jory 249 4,4% 0,9 
St-Orens-de-Gameville 4 0,0% -3,4 
Seilh 89 2,8% -0,7 
Toulouse 19 282 4,1% 0,6 
Tournefeuille 690 2,6% -0,8 
L’Union -194 -1,7% -5,1 
Villeneuve-Tolosane 173 1,8% -1,6 
TOTAL : 26 232 3,4% - 

Colomiers 

Tournefeuille

Cugnaux 

Blagnac 

Launaguet 
Aucamville 

Gain 
(nb.pers) 

Communes (hors Toulouse) ayant un 
fort excédent naturel (2011-2020) 

Quint- 
Fonsegrives 

L’Union 

Saint-Orens 
Mondouzil 

Flourens 

Pin-Balma 

Gain 
(nb.pers) 

Communes (hors Toulouse) ayant un solde naturel 
faible voire négatif (2011-2020) 
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LES NAISSANCES      

Communes 
Naissances 
2016-2020 

Gain 
population 
Depuis RP 2016 

Écart à la 
moyenne 

TM 

Launaguet 596 7,0% 0,4 
Lespinasse 168 6,2% -0,3 
Mondonville 351 7,7% 1,1 
Mondouzil 7 3,0% -3,6 
Mons 79 4,5% -2,1 
Montrabé 188 4,6% -2,0 
Pibrac 362 4,3% -2,3 
Pin-Balma 40 4,5% -2,1 
Quint-Fonsegrives 207 3,7% -2,9 
Saint-Alban 373 6,1% -0,5 
Saint-Jean 558 5,2% -1,4 
Saint-Jory 411 7,2% 0,6 
St-Orens-de-Gameville 579 5,0% -1,6 
Seilh 144 4,5% -2,1 
Toulouse 33 516 7,0% 0,5 
Tournefeuille 1 397 5,3% -1,3 
L'Union 463 4,0% -2,6 
Villeneuve-Tolosane 562 5,9% -0,6 
TOTAL : 50 236 6,6% - 

 

 
 
 
  
 
 
 

  
 

  
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Garçons Année Filles 
Jean 1945 Marie 

Jean 1955 Marie 

Philippe 1965 Sylvie 

Frédéric 1975 Stéphanie 

Julien 1985 Aurélie 
Thomas 
Nicolas 1995 Manon 

Enzo 2005 Emma 

Jules 2015 Louise 

Sources :               , VdT                                                                                                                        POPULATIONS 

L’activité en matière de naissances cumulées de 2016 à 
2020 est plus prononcée sur la ville centre et au 
Nord/Ouest, où la situation remarquable de quelques 
communes (Mondonville, Cornebarrieu) est à mettre en 
relation avec l’attractivité économique de l’ensemble de 
l’Ouest  toulousain auprès des jeunes actifs. 

Naissances domiciliées cumulées de 2016 à 2020 

Communes 
Naissances 
2016-2020 

Gain 
population 
Depuis RP 2016 

Écart à la 
moyenne 

TM 
Aigrefeuille 62 4,9% -1,6 
Aucamville 600 7,1% 0,5 
Aussonne 383 5,5% -1,1 
Balma 804 4,9% -1,7 
Beaupuy 44 3,3% -3,3 
Beauzelle 360 5,7% -0,9 
Blagnac 1 546 6,4% -0,2 
Brax 125 4,5% -2,1 
Bruguières 328 5,8% -0,8 
Castelginest 644 6,3% -0,3 
Colomiers 2 354 6,1% -0,5 
Cornebarrieu 493 7,6% 1,0 
Cugnaux 1 241 7,0% 0,4 
Drémil-Lafage 132 5,0% -1,6 
Fenouillet 347 6,8% 0,3 
Flourens 107 5,6% -1,0 
Fonbeauzard 212 7,2% 0,6 
Gagnac-sur-Garonne 187 6,3% -0,3 
Gratentour 266 7,2% 0,7 

Les prénoms les plus donnés en Haute-Garonne  
au fil du temps 
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Louise 
 

Jade 
 

Emma 
 

Lina 
 

Alice 
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  Anna   
 

  Julia  
 

  Chloé  
 

  Léa 
 

  Mila 

 
Gabriel 
 

Jules 
 

Léo 
 

Arthur 

 

Raphaël 
 

 Louis  
 

 Maël  
 

 Adam 
 

 Lucas 
 

 Hugo 

Le TOP 10 des prénoms à Toulouse en 2020 

Filles 

Garçons 

 Moyenne nationale : + 5,6% depuis le RP 2016 



20,3

22,9

22,3

15,5

12,1

6,7

18,9

20,3

21,9

18,3

13,5

7,1
9,2

19,9

15,0

19,9

19,5

18,0

18,3

16,7

18,7

17,5

17,9

9,4

05101520253035

13,8

31,6

21,6

13,5

12,2

7,4

14,1

32,2

21,1

15,0

10,5

7,1

31,9

10,1

7,1

15,0
15,1

21,4

14,5

6,4

10,5

21,3

31,9

14,9

0 5 10 15 20 25 30 35

0‐14 ans  

15‐29 ans  

30‐44 ans  

45‐59 ans  

60‐74 ans  

75 ans et +

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

L’allure de la pyramide des âges de 
Toulouse diffère de manière très sensible 
du profil national avec un gonflement de la 
tranche des 15/29 ans, surreprésentés en 
raison notamment de l’attractivité de la ville 
en matière universitaire. Les populations 
en âge d’activité sont très présentes 
principalement sur la gamme 30/44 ans. 
 

A l’inverse, les populations en âge de  
retraite sont moins présentes (remarquable 
régression des effectifs 60/74 ans de 1990 
à 2013), la proportion de population de 
grand âge (cf. chapitre « Solidarités ») 
étant même en baisse alors qu’elle ne 
cesse de croître à l’échelle nationale. 

FRANCE  TOULOUSE 

PYRAMIDE DES ÂGES 

POPULATIONS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 Source :  
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Taux (%) 

Valeurs pour la ville de Toulouse 

Années 1990 1999 2013 2018 

0-14 ans 49 500 55 070 66 310 72 593 

15-29 ans 113 287 125 708 145 980 155 108 

30-44 ans 77 330 82 377 97 978 103 467 

45-59 ans 48 271 58 455 69 158 73 123 

60-74 ans 43 768 41 028 46 458 51 308 

75 ans et + 26 442 27 663 32 414 31 229 

TOTAUX 358 688 390 301 458 298 486 828 

2018  
2013  
1999  
1990  

› La dynamique démographique et le profil de la ville de Toulouse sont 
largement affectés par l’attractivité estudiantine et la vigueur du pôle d’emplois 

2018  

1999  
1990  

2013 



 
 
 
 
 
  
 
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source :                                                                                                                                             POPULATIONS 

Effectifs de population 3-10 ans 

TYPOLOGIE 2018 
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Effectifs de population - de 3 ans 

Communes Effectifs 
- de 3 ans 

Proportion 
(en %) 

Aigrefeuille 42 3,3% 
Aucamville 344 4,0% 
Aussonne 285 4,0% 
Balma 503 3,0% 
Beaupuy 32 2,4% 
Beauzelle 251 3,8% 
Blagnac 928 3,7% 
Brax 75 2,6% 
Bruguières 214 3,6% 
Castelginest 433 4,0% 
Colomiers 1 533 3,9% 
Cornebarrieu 280 4,1% 
Cugnaux 774 4,2% 
Drémil-Lafage 77 2,9% 
Fenouillet 187 3,6% 
Flourens 71 3,5% 
Fonbeauzard 121 4,1% 
Gagnac-sur-G. 127 4,1% 
Gratentour 155 3,6% 

Communes Effectifs 
- de 3 ans 

Proportion 
(en %) 

Launaguet 373 4,2% 
Lespinasse 101 3,6% 
Mondonville 219 4,5% 
Mondouzil 4 1,8% 
Mons 50 2,8% 
Montrabé 123 3,0% 
Pibrac 248 2,9% 
Pin-Balma 20 2,1% 
Quint-Fonsegrives 161 2,8% 
Saint-Alban 230 3,7% 
Saint-Jean 364 3,3% 
Saint-Jory 197 3,3% 
St-Orens-de-G. 315 2,5% 
Seilh 111 3,4% 
Toulouse 17 101 3,5% 
Tournefeuille 847 3,1% 
L’Union 229 2,0% 
Villeneuve-T. 371 3,7% 
TOTAL : 27 496 3,5% 

Moyenne nationale : 3,3%  

Communes Pop. 
2018 

Aigrefeuille 1 274 

Aucamville 8 691 

Aussonne 7 187 

Balma 16 520 

Beaupuy 1 340 

Beauzelle 6 676 

Blagnac 25 152 

Brax 2 836 

Bruguières 5 890 

Castelginest 10 734 

Colomiers 39 097 

Cornebarrieu 6 862 

Cugnaux 18 267 

Drémil-Lafage 2 650 

Fenouillet 5 272 

Flourens 2 009 

Fonbeauzard 2 981 

Gagnac-sur-G. 3 122 

Gratentour 4 272 

Launaguet 8 942 

Lespinasse 2 783 

Mondonville 4 850 

Mondouzil 230 

Mons 1 774 

Montrabé 4 089 

Pibrac 8 517 

Pin-Balma 921 

Quint-Fons. 5 641 

Saint-Alban 6 183 

Saint-Jean 10 929 

Saint-Jory 5 902 

St-Orens-de-G. 12 522 

Seilh 3 277 

Toulouse 486 828 

Tournefeuille 27 688 

L’Union 11 458 

Villeneuve-T. 9 987 

TOTAL : 783 353 

 

Communes Effectifs 
3-10 ans 

Proportion 
(en %) 

Aigrefeuille 145 11,4% 
Aucamville 912 10,5% 
Aussonne 873 12,1% 
Balma 1 633 9,9% 
Beaupuy 104 7,8% 
Beauzelle 691 10,3% 
Blagnac 2 326 9,2% 
Brax 309 10,9% 
Bruguières 638 10,8% 
Castelginest 1 139 10,6% 
Colomiers 4 446 11,4% 
Cornebarrieu 764 11,1% 
Cugnaux 2 132 11,7% 
Drémil-Lafage 260 9,8% 
Fenouillet 557 10,6% 
Flourens 225 11,2% 
Fonbeauzard 247 8,3% 
Gagnac-sur-G. 328 10,5% 
Gratentour 484 11,3% 

Communes Effectifs 
3-10 ans 

Proportion 
(en %) 

Launaguet 1 039 11,6% 
Lespinasse 345 12,4% 
Mondonville 573 11,8% 
Mondouzil 14 5,9% 
Mons 200 11,3% 
Montrabé 403 9,9% 
Pibrac 922 10,8% 
Pin-Balma 71 7,7% 
Quint-Fonsegrives 466 8,3% 
Saint-Alban 594 9,6% 
Saint-Jean 1 090 10,0% 
Saint-Jory 648 11,0% 
St-Orens-de-G. 978 7,8% 
Seilh 313 9,5% 
Toulouse 39 075 8,0% 
Tournefeuille 3 022 10,9% 
L’Union 784 6,8% 
Villeneuve-T. 1 086 10,9% 
TOTAL : 69 835 8,9% 

Moyenne nationale : 9,7%  

La dispersion des proportions de jeunes enfants varie sensiblement entre les plus bas âges et les tranches 
scolarisées. Jusqu’à deux ans, les concentrations les plus élevées se trouvent majoritairement sur Toulouse même 
(grands ensembles et quartiers d’urbanisation nouvelle au Nord). La donne change pour la tranche des 3-10 ans, 
avec des concentrations plus marquées également en périphérie, conséquences de trajectoires résidentielles et d’un 
desserrement des familles depuis la ville-centre vers la couronne notamment lors de la primo-accession. 

  (cf.cartes suivantes et effectifs scolarisés au chapitre «Education»). 

Effectifs 
totaux de 

population 



 
 
 
 
 
  

 
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Communes Effectifs 
11-17 ans 

Proportion 
(en %) 

Launaguet 792 8,9% 
Lespinasse 224 8,1% 
Mondonville 375 7,7% 
Mondouzil 24 10,5% 
Mons 188 10,6% 
Montrabé 339 8,3% 
Pibrac 861 10,1% 
Pin-Balma 90 9,8% 
Quint-Fonsegrives 420 7,5% 
Saint-Alban 535 8,7% 
Saint-Jean 952 8,7% 
Saint-Jory 617 10,5% 
St-Orens-de-G. 998 8,0% 
Seilh 297 9,0% 
Toulouse 29 391 6,0% 
Tournefeuille 2 495 9,0% 
L’Union 868 7,6% 
Villeneuve-T. 875 8,8% 
TOTAL : 54 911 7,0% 

Un phénomène de repolarisation sur la ville centre s’observe tout particulièrement pour les tranches d’âge post-
baccalauréat, en raison de l’afflux et de la concentration sur la ville de Toulouse des populations estudiantines 
(proportion de 18-24 ans à Toulouse plus de 10 points au-dessus de la moyenne nationale). 

 

POPULATIONS                                                                                                   Source :              

Communes Effectifs 
11-17 ans 

Proportion 
(en %) 

Aigrefeuille 139 10,9% 
Aucamville 697 8,0% 
Aussonne 775 10,8% 
Balma 1 312 7,9% 
Beaupuy 113 8,5% 
Beauzelle 557 8,4% 
Blagnac 1 877 7,5% 
Brax 317 11,2% 
Bruguières 526 8,9% 
Castelginest 876 8,2% 
Colomiers 3 295 8,4% 
Cornebarrieu 618 9,0% 
Cugnaux 1 661 9,1% 
Drémil-Lafage 211 8,0% 
Fenouillet 459 8,7% 
Flourens 227 11,3% 
Fonbeauzard 233 7,8% 
Gagnac-sur-G. 299 9,6% 
Gratentour 375 8,8% 

Moyenne nationale : 8,6%  

Communes Pop. 
2018 

Aigrefeuille 1 274 

Aucamville 8 691 

Aussonne 7 187 

Balma 16 520 

Beaupuy 1 340 

Beauzelle 6 676 

Blagnac 25 152 

Brax 2 836 

Bruguières 5 890 

Castelginest 10 734 

Colomiers 39 097 

Cornebarrieu 6 862 

Cugnaux 18 267 

Drémil-Lafage 2 650 

Fenouillet 5 272 

Flourens 2 009 

Fonbeauzard 2 981 

Gagnac-sur-G. 3 122 

Gratentour 4 272 

Launaguet 8 942 

Lespinasse 2 783 

Mondonville 4 850 

Mondouzil 230 

Mons 1 774 

Montrabé 4 089 

Pibrac 8 517 

Pin-Balma 921 

Quint-Fons. 5 641 

Saint-Alban 6 183 

Saint-Jean 10 929 

Saint-Jory 5 902 

St-Orens-de-G. 12 522 

Seilh 3 277 

Toulouse 486 828 

Tournefeuille 27 688 

L’Union 11 458 

Villeneuve-T. 9 987 

TOTAL : 783 353 
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Communes Effectifs 
18-24 ans 

Proportion 
(en %) 

Aigrefeuille 88 6,9% 
Aucamville 709 8,2% 
Aussonne 440 6,1% 
Balma 1 553 9,4% 
Beaupuy 85 6,4% 
Beauzelle 463 6,9% 
Blagnac 2 421 9,6% 
Brax 172 6,1% 
Bruguières 359 6,1% 
Castelginest 678 6,3% 
Colomiers 3 151 8,1% 
Cornebarrieu 486 7,1% 
Cugnaux 1 389 7,6% 
Drémil-Lafage 148 5,6% 
Fenouillet 369 7,0% 
Flourens 89 4,4% 
Fonbeauzard 198 6,6% 
Gagnac-sur-G. 216 6,9% 
Gratentour 245 5,7% 

Communes Effectifs 
18-24 ans 

Proportion 
(en %) 

Launaguet 725 8,1% 
Lespinasse 191 6,9% 
Mondonville 396 8,2% 
Mondouzil 19 8,2% 
Mons 98 5,5% 
Montrabé 283 6,9% 
Pibrac 470 5,5% 
Pin-Balma 44 4,8% 
Quint-Fonsegrives 348 6,2% 
Saint-Alban 405 6,5% 
Saint-Jean 650 5,9% 
Saint-Jory 465 7,9% 
St-Orens-de-G. 903 7,2% 
Seilh 253 7,7% 
Toulouse 89 414 18,4% 
Tournefeuille 1 801 6,5% 
L’Union 657 5,7% 
Villeneuve-T. 665 6,7% 
TOTAL : 111 047 14,2% 

Moyenne nationale : 8,0%  

TYPOLOGIE 2018 
Effectifs de population 11-17 ans 

Effectifs de population 18-24 ans 

Effectifs 
totaux de 

population 



 
 
 

 
 
  

 
  
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La concentration en population de jeunes actifs est majoritairement le fait de la ville centre, tout 
particulièrement sur les quartiers d’urbanisation nouvelle. La distribution spatiale des populations plus âgées 
change, avec un desserrement sensible (notamment sur l’Est) et une prédilection pour le pôle aéronautique et 
la proximité des grandes pénétrantes (D632, N124, D112). 

 

Source :                                                                                                                                            POPULATIONS  

Effectifs de population 40-64 ans 

TYPOLOGIE 2018 
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Effectifs de population 25-39 ans 

Communes Pop. 
2018 

Aigrefeuille 1 274 

Aucamville 8 691 

Aussonne 7 187 

Balma 16 520 

Beaupuy 1 340 

Beauzelle 6 676 

Blagnac 25 152 

Brax 2 836 

Bruguières 5 890 

Castelginest 10 734 

Colomiers 39 097 

Cornebarrieu 6 862 

Cugnaux 18 267 

Drémil-Lafage 2 650 

Fenouillet 5 272 

Flourens 2 009 

Fonbeauzard 2 981 

Gagnac-sur-G. 3 122 

Gratentour 4 272 

Launaguet 8 942 

Lespinasse 2 783 

Mondonville 4 850 

Mondouzil 230 

Mons 1 774 

Montrabé 4 089 

Pibrac 8 517 

Pin-Balma 921 

Quint-Fons. 5 641 

Saint-Alban 6 183 

Saint-Jean 10 929 

Saint-Jory 5 902 

St-Orens-de-G. 12 522 

Seilh 3 277 

Toulouse 486 828 

Tournefeuille 27 688 

L’Union 11 458 

Villeneuve-T. 9 987 

TOTAL : 783 353 

 

Communes Effectifs 
40-64 ans 

Proportion 
(en %) 

Aigrefeuille 565 44,4% 
Aucamville 2 579 29,7% 
Aussonne 2 333 32,5% 
Balma 5 111 30,9% 
Beaupuy 578 43,2% 
Beauzelle 2 235 33,5% 
Blagnac 7 813 31,1% 
Brax 1 123 39,6% 
Bruguières 1 994 33,8% 
Castelginest 3 352 31,2% 
Colomiers 12 339 31,6% 
Cornebarrieu 2 304 33,6% 
Cugnaux 5 543 30,3% 
Drémil-Lafage 1 094 41,3% 
Fenouillet 1 845 35,0% 
Flourens 682 34,0% 
Fonbeauzard 974 32,7% 
Gagnac-sur-G. 1 046 33,5% 
Gratentour 1 454 34,0% 

Communes Effectifs 
40-64 ans 

Proportion 
(en %) 

Launaguet 2 808 31,4% 
Lespinasse 967 34,8% 
Mondonville 1 504 31,0% 
Mondouzil 92 40,2% 
Mons 699 39,4% 
Montrabé 1 480 36,2% 
Pibrac 3 181 37,3% 
Pin-Balma 360 39,1% 
Quint-Fonsegrives 1 893 33,6% 
Saint-Alban 2 168 35,1% 
Saint-Jean 3 560 32,6% 
Saint-Jory 2 138 36,2% 
St-Orens-de-G. 4 098 32,7% 
Seilh 1 246 38,0% 
Toulouse 120 103 24,7% 
Tournefeuille 10 053 36,3% 
L’Union 3 664 32,0% 
Villeneuve-T. 3 116 31,2% 
TOTAL : 218 095 27,8% 

Moyenne nationale : 32,3%  

Communes Effectifs 
25-39 ans 

Proportion 
(en %) 

Aigrefeuille 192 15,1% 
Aucamville 2 146 24,7% 
Aussonne 1 350 18,8% 
Balma 2 942 17,8% 
Beaupuy 165 12,3% 
Beauzelle 1 318 19,7% 
Blagnac 5 652 22,5% 
Brax 413 14,6% 
Bruguières 1 119 19,0% 
Castelginest 2 302 21,4% 
Colomiers 8 180 20,9% 
Cornebarrieu 1 475 21,5% 
Cugnaux 3 719 20,4% 
Drémil-Lafage 370 14,0% 
Fenouillet 994 18,9% 
Flourens 333 16,6% 
Fonbeauzard 701 23,5% 
Gagnac-sur-G. 739 23,7% 
Gratentour 849 19,9% 

Communes Effectifs 
25-39 ans 

Proportion 
(en %) 

Launaguet 2 065 23,1% 
Lespinasse 638 22,9% 
Mondonville 1 265 26,1% 
Mondouzil 24 10,5% 
Mons 250 14,1% 
Montrabé 715 17,5% 
Pibrac 1 292 15,2% 
Pin-Balma 110 11,9% 
Quint-Fonsegrives 913 16,2% 
Saint-Alban 1 076 17,4% 
Saint-Jean 1 912 17,5% 
Saint-Jory 1 086 18,4% 
St-Orens-de-G. 1 944 15,5% 
Seilh 708 21,6% 
Toulouse 128 523 26,4% 
Tournefeuille 4 775 17,2% 
L’Union 1 413 12,3% 
Villeneuve-T. 1 876 18,8% 
TOTAL : 185 544 23,7% 

Moyenne nationale : 18,1%  
Effectifs 
totaux de 

population 



 
 
 
 
 
  

  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dissymétrie encore sensible Est/Ouest pour les populations aux âges compris entre 65 et 79 ans, avec également 
une concentration plus marquée sur les noyaux centraux des communes de première couronne. Pour le grand âge (+ 
80 ans), présence de poches très localisées, toujours dans les directions signalées pour la tranche 65/79 ans, avec 
quelques occurrences plus ciblées sur L’Union, Pin-Balma ou Quint et, pour Toulouse, sur l’ensemble des unités des 
secteurs du Pont des Demoiselles et de Cote Pavée, ou encore sur Papus, à Ancely et aux Sept Deniers.  

Même constat pour les 2 classes : valeurs moyennes bien inférieures à la moyenne nationale. 

Communes Pop. 
2018 

Aigrefeuille 1 274 

Aucamville 8 691 

Aussonne 7 187 

Balma 16 520 

Beaupuy 1 340 

Beauzelle 6 676 

Blagnac 25 152 

Brax 2 836 

Bruguières 5 890 

Castelginest 10 734 

Colomiers 39 097 

Cornebarrieu 6 862 

Cugnaux 18 267 

Drémil-Lafage 2 650 

Fenouillet 5 272 

Flourens 2 009 

Fonbeauzard 2 981 

Gagnac-sur-G. 3 122 

Gratentour 4 272 

Launaguet 8 942 

Lespinasse 2 783 

Mondonville 4 850 

Mondouzil 230 

Mons 1 774 

Montrabé 4 089 

Pibrac 8 517 

Pin-Balma 921 

Quint-Fons. 5 641 

Saint-Alban 6 183 

Saint-Jean 10 929 

Saint-Jory 5 902 

St-Orens-de-G. 12 522 

Seilh 3 277 

Toulouse 486 828 

Tournefeuille 27 688 

L’Union 11 458 

Villeneuve-T. 9 987 

TOTAL : 783 353 
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TYPOLOGIE 2018 
Effectifs de population 65-79 ans 

Effectifs de population + de 80 ans 

Communes Effectifs 
65-79 ans 

Proportion 
(en %) 

Aigrefeuille 86 6,8% 
Aucamville 917 10,6% 
Aussonne 911 12,7% 
Balma 2 415 14,6% 
Beaupuy 211 15,8% 
Beauzelle 815 12,2% 
Blagnac 2 681 10,7% 
Brax 313 11,0% 
Bruguières 752 12,8% 
Castelginest 1 384 12,9% 
Colomiers 4 318 11,0% 
Cornebarrieu 691 10,1% 
Cugnaux 2 267 12,4% 
Drémil-Lafage 401 15,1% 
Fenouillet 587 11,1% 
Flourens 268 13,3% 
Fonbeauzard 382 12,8% 
Gagnac-sur-G. 272 8,7% 
Gratentour 549 12,9% 

Communes Effectif 
65-79 ans 

Proportion 
(en %) 

Launaguet 780 8,7% 
Lespinasse 233 8,4% 
Mondonville 385 7,9% 
Mondouzil 42 18,3% 
Mons 235 13,3% 
Montrabé 584 14,3% 
Pibrac 1 129 13,3% 
Pin-Balma 136 14,8% 
Quint-Fonsegrives 935 16,6% 
Saint-Alban 840 13,6% 
Saint-Jean 1 703 15,6% 
Saint-Jory 541 9,2% 
St-Orens-de-G. 2 332 18,6% 
Seilh 281 8,6% 
Toulouse 42 093 8,6% 
Tournefeuille 3 437 12,4% 
L’Union 2 447 21,4% 
Villeneuve-T. 1 374 13,8% 
TOTAL : 79 731 10,2% 

Moyenne nationale : 13,8%  

Communes Effectifs 
≥ 80 ans 

Proportion 
(en %) 

Aigrefeuille 15 1,2% 
Aucamville 386 4,4% 
Aussonne 219 3,1% 
Balma 1 051 6,4% 
Beaupuy 50 3,7% 
Beauzelle 347 5,2% 
Blagnac 1 454 5,8% 
Brax 114 4,0% 
Bruguières 288 4,9% 
Castelginest 570 5,3% 
Colomiers 1 834 4,7% 
Cornebarrieu 243 3,5% 
Cugnaux 781 4,3% 
Drémil-Lafage 88 3,3% 
Fenouillet 274 5,2% 
Flourens 114 5,7% 
Fonbeauzard 125 4,2% 
Gagnac-sur-G. 94 3,0% 
Gratentour 159 3,7% 

Communes Effectifs 
≥ 80 ans 

Proportion 
(en %) 

Launaguet 359 4,0% 
Lespinasse 83 3,0% 
Mondonville 134 2,8% 
Mondouzil 11 4,6% 
Mons 55 3,1% 
Montrabé 162 4,0% 
Pibrac 414 4,9% 
Pin-Balma 89 9,7% 
Quint-Fonsegrives 506 9,0% 
Saint-Alban 336 5,4% 
Saint-Jean 697 6,4% 
Saint-Jory 210 3,6% 
St-Orens-de-G. 953 7,6% 
Seilh 69 2,1% 
Toulouse 21 128 4,3% 
Tournefeuille 1 258 4,5% 
L’Union 1 397 12,2% 
Villeneuve-T. 624 6,2% 
TOTAL : 36 694 4,7% 

Moyenne nationale : 6,2%  

Effectifs 
totaux de 

population 

POPULATIONS                                                                                               Source :              



      
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source :                                                                                                                                      POPULATIONS  

DIVERSITÉ  
Effectifs de population étrangère* 

Communes Effectifs 
étrangers 

Population 
2018 

Proportion 
(en %) 

Aigrefeuille 17 1 274 1,3% 
Aucamville 642 8 691 7,4% 
Aussonne 367 7 187 5,1% 
Balma 661 16 520 4,0% 
Beaupuy 32 1 340 2,4% 
Beauzelle 452 6 676 6,8% 
Blagnac 2 377 25 152 9,5% 
Brax 119 2 836 4,2% 
Bruguières 174 5 890 2,9% 
Castelginest 406 10 734 3,8% 
Colomiers 4 150 39 097 10,6% 
Cornebarrieu 490 6 862 7,1% 
Cugnaux 1 435 18 267 7,9% 
Drémil-Lafage 65 2 650 2,5% 
Fenouillet 271 5 272 5,1% 
Flourens 64 2 009 3,2% 
Fonbeauzard 122 2 981 4,1% 
Gagnac-sur-Garonne 82 3 122 2,6% 
Gratentour 143 4 272 3,4% 

Communes Effectif 
étrangers 

Population 
2018 

Proportion 
(en %) 

Launaguet 468 8 942 5,2% 
Lespinasse 133 2 783 4,8% 
Mondonville 302 4 850 6,2% 
Mondouzil 3 230 1,4% 
Mons 36 1 774 2,1% 
Montrabé 89 4 089 2,2% 
Pibrac 588 8 517 6,9% 
Pin-Balma 30 921 3,3% 
Quint-Fonsegrives 123 5 641 2,2% 
Saint-Alban 298 6 183 4,8% 
Saint-Jean 373 10 929 3,4% 
Saint-Jory 289 5 902 4,9% 
St-Orens-de-Gameville 488 12 522 3,9% 
Seilh 123 3 277 3,8% 
Toulouse 55 650 486 828 11,4% 
Tournefeuille 1 241 27 688 4,5% 
L’Union 217 11 458 1,9% 
Villeneuve-Tolosane 391 9 987 3,9% 
TOTAL : 72 913 783 353 9,3% 

*Étranger = personne qui réside en France et ne possède pas la nationalité  
  française 

Moyenne nationale : 7,1%  

Tranche d’âge France 
métropolitaine 

Toulouse 
Métropole 

Ville de 
Toulouse 

Moins de 15 ans 6,9 % 9,8 % 13,2 % 

Entre 15 et 24 ans 5,7 % 8,4 % 9,8 % 

Entre 25 et 54 ans 9,0 % 11,6 % 13,9 % 

Plus de 55 ans 5,4 % 5,3 % 6,9 % 

TOTAL : 7,1 % 9,3 % 11,4 % 

Part des étrangers (en %) 
dans chaque tranche d’âge en 2018 

Communes dont 
flux sont > à 
100 individus 

Nombre de 
personnes 

Toulouse 6 718 

Colomiers 353 

Blagnac 176 

Tournefeuille 156 

 Nombre de résidents 2018 Toulouse Métropole 
habitant hors de France en 2017 : 8 212 
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Ville universitaire, pôle d’emploi majeur, Toulouse Métropole affiche une 
diversité d’origines géographiques de ses résidents sensiblement 
supérieure à la moyenne nationale (2 points de plus pour la Métropole ; 4 
pour la ville de Toulouse), elle-même en progression.  
De manière plus fine, en dehors des grands ensembles, les campus 
universitaires se distinguent, ainsi que le pôle aéronautique à l’Ouest, avec 
tout particulièrement les communes de Colomiers et Blagnac. 
 





HABITAT - LOGEMENT 

Évolution en logements 2013-2018, p.40 

Construction neuve Ville de Toulouse, p.41 

Caractéristiques du parc de logements, p.42 

Flux migratoires et mobilité résidentielle, p.43 

Propriétaires, les prix, p.44 

Locataires et loyers, p.45 

Logements sociaux et logements étudiants, p.46 



 
 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

* IRIS "Activité" (cf. dernière page : précautions statistiques pour certaines unités infracommunales) 

HABITAT-LOGEMENT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Source :     

ÉVOLUTION DU NOMBRE DE LOGEMENTS DE 2013 à 2018 

Avec près de 40 000 logements gagnés en 5 ans, la progression enregistrée sur Toulouse Métropole 
entre 2013 et 2018 est quasiment le double de la moyenne nationale. 
Les poussées les plus nettes s’effectuent dans le voisinage immédiat du pôle aéronautique 
(Cornebarrieu et Beauzelle notamment), mais il existe d’autres progressions notables : Gratentour, 
Launaguet et Balma, gagnent ainsi entre un tiers et un cinquième de leur parc de logements sur 5 ans. 
A une maille plus fine, il est intéressant de noter les forts scores sur Blagnac, Cugnaux, Balma, mais 
aussi Toulouse même : Borderouge Nord, Lalande-Nord, Campus scientifique et Montaudran, signes de 
la vitalité de la construction sur la ville centre.  

Commune Nom de l’IRIS Évolution 
2013-2018 

Toulouse Poulenc -24,0% 
Colomiers Parc aéronautique* -22,6% 
Toulouse Poudrerie -18,3% 
Toulouse Gramont* -17,8% 
Toulouse Antonio Machado -17,5% 
Toulouse Goya -8,3% 
Saint-Orens Zone d’Activités* -7,5% 
Toulouse Auriacombe -6,8% 
Toulouse Tel Aviv -6,5% 
Villeneuve-T Centre -5,1% 

 

Commune Logements 
2018 

Logements 
2013 

Gain logements 
2013-2018 

Évolution 
2013-2018 

Aigrefeuille 473 404 69 17,1% 
Aucamville 4 559 4 139 420 10,1% 
Aussonne 3 077 2 886 191 6,6% 
Balma 8 035 6 751 1 284 19,0% 
Beaupuy 465 450 15 3,3% 
Beauzelle 3 085 2 490 595 23,9% 
Blagnac 13 273 11 565 1 708 14,8% 
Brax 1 186 1 060 126 11,9% 
Bruguières 2 714 2 246 468 20,8% 
Castelginest 5 093 4 455 638 14,3% 
Colomiers 18 086 16 787 1 299 7,7% 
Cornebarrieu 3 175 2 546 629 24,7% 
Cugnaux 8 449 7 658 791 10,3% 
Drémil-Lafage 1 147 1 018 129 12,7% 
Fenouillet 2 549 2 359 190 8,1% 
Flourens 806 723 83 11,5% 
Fonbeauzard 1 545 1 373 172 12,5% 
Gagnac-sur-Garonne 1 498 1 339 159 11,9% 
Gratentour 1 889 1 431 458 32,0% 
Launaguet 4 040 3 363 677 20,1% 
Lespinasse 1 185 1 086 99 9,1% 
Mondonville 2 413 2 097 316 15,1% 
Mondouzil 104 101 3 3,0% 
Mons 666 645 21 3,3% 
Montrabé 1 873 1 655 218 13,2% 
Pibrac 3 709 3 373 336 10,0% 
Pin-Balma 361 350 11 3,1% 
Quint-Fonsegrives 2 651 2 249 402 17,9% 
Saint-Alban 2 842 2 449 393 16,0% 
Saint-Jean 5 194 4 784 410 8,6% 
Saint-Jory 2 578 2 276 302 13,3% 
Saint-Orens-de-Gameville 5 947 5 088 859 16,9% 
Seilh 1 663 1 569 94 6,0% 
Toulouse 296 478 273 667 22 811 8,3% 
Tournefeuille 12 918 11 496 1 422 12,4% 
L’Union 5 660 5 400 260 4,8% 
Villeneuve-Tolosane 4 551 3 863 688 17,8% 
TOTAL : 435 936 397 193 38 743 9,8% 

 Moyenne nationale : +5,2%  
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Commune Nom de l’IRIS Évolution 
2013-2018 

Blagnac Pinot* +79,5% 
Balma Zone d'Activités Nord* +73,1% 
Balma Zone d'Activités Sud* +66,8% 
Villeneuve Le bas de Villeneuve +66,1% 
Blagnac Aéroport* +65,1% 
Toulouse Lalande-Nord +63,9% 
Toulouse Milan +62,4% 
Toulouse Aerospatiale* +61,9% 
Toulouse Borderouge Nord +53,5% 
Beauzelle Nord +47,3% 
 

ZOOM sur les plus fortes et plus faibles progressions de logements des IRIS 



Sources : VdT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           HABITAT-LOGEMENT  

Évolution du nombre de logements achevés sur Toulouse de 2012 à 2020 
via Déclaration Attestant de l’Achèvement et de la Conformité des Travaux (DAACT) 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
   
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSTRUCTION NEUVE - LOGEMENTS RÉALISÉS VILLE DE TOULOUSE 

Le nombre de logements livrés en 2020 confirme la stabilité des volumes 
annuels depuis 2016, et ce, en dépit des effets de la crise sanitaire. 
  

La représentation des livraisons opérées sur les 5 dernières années met en 
évidence le dynamisme général de la construction sur l’ensemble de la ville 
centre, particulièrement vif dans le Nord, aux abords des deux lignes de 
métro, de même qu’au sein des opérations d’urbanisme (de fait Montaudran, 
Cartoucherie, ou encore Borderouge sont clairement identifiables). 
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Lutte contre l’habitat indigne 
(2020) 

 
1 280 enquêtes à domicile 
effectuées, suite à des 
signalements de particuliers, de 
partenaires institutionnels ou de 
professionnels. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FOCUS : Les arrêtés d’urgence 
et d’insalubrité pris en 2020 

 
36 arrêtés d’urgence ont été 
pris pour des dangers électriques 
ou des risques d’intoxication au 
monoxyde de carbone. 
17 arrêtés ont déclaré des 
logements impropres à 
l’habitation. 
 

  
 
 
 
 
 
  
   
  
  
  
 
 
 
 
 
 
             
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
  
 
 

Nombre moyen de personnes par logement 

* À noter l’incidence (à la baisse) du parc toulousain de logements 
étudiants sur les scores locaux 

 

Année  Toulouse 
Métropole * Ville de Toulouse * 

1968 2,74 2,92 2,84 

1975 2,51 2,62 2,47 

1982 2,31 2,37 2,17 

1990 2,17 2,13 1,88 

1999 2,05 1,96 1,73 

2013 1,90 1,85 1,67 

2018 1,84 1,80 1,64 

CARACTÉRISTIQUES DU PARC - 2018 Résidences principales de type appartement   
Moyenne nationale : 43,0%  

  Communes Nb de 
RP 2018 

Nb de RP  type 
appart. 2018 Part 

Aigrefeuille 462 13 2,8% 
Aucamville 4 136 2 062 49,9% 
Aussonne 2 866 599 20,9% 
Balma 7 331 3 407 46,5% 
Beaupuy 451 16 3,6% 
Beauzelle 2 835 1 068 37,7% 
Blagnac 12 260 7 829 63,9% 
Brax 1 109 133 12,0% 
Bruguières 2 543 650 25,6% 
Castelginest 4 760 1 655 34,8% 
Colomiers 17 514 9 580 54,7% 
Cornebarrieu 2 806 699 24,9% 
Cugnaux 7 887 3 306 41,9% 
Drémil-Lafage 1 095 116 10,6% 
Fenouillet 2 259 666 29,5% 
Flourens 772 106 13,7% 
Fonbeauzard 1 407 525 37,3% 
Gagnac-sur-G. 1 370 516 37,7% 
Gratentour 1 799 373 20,7% 

  Communes Nb de 
RP 2018 

Nb de RP type 
appart. 2018 Part 

Launaguet 3 787 1 322 34,9% 
Lespinasse 1 128 216 19,1% 
Mondonville 2 241 889 39,7% 
Mondouzil 97 12 12,0% 
Mons 657 39 6,0% 
Montrabé 1 762 450 25,5% 
Pibrac 3 440 592 17,2% 
Pin-Balma 339 34 10,0% 
Quint-Fonsegrives 2 519 762 30,2% 
Saint-Alban 2 622 577 22,0% 
Saint-Jean 4 932 1 495 30,3% 
Saint-Jory 2 402 521 21,7% 
St-Orens-de-G. 5 673 1 882 33,2% 
Seilh 1 475 683 46,3% 
Toulouse 261 272 214 440 82,1% 
Tournefeuille 12 028 4 082 33,9% 
L’Union 5 289 853 16,1% 
Villeneuve-T. 4 250 1 020 24,0% 
TOTAL 391 574 263 186 67,2% 

Résidences principales selon 
le nombre de pièces (2018) 

 Typologie Toulouse 
Métropole Part Ville de 

Toulouse Part  

1 pièce 45 749 11,7% 43 575 16,7% 5,8% 

2 pièces 80 174 20,5% 63 486 24,3% 12,9% 

3 pièces 96 543 24,6% 70 770 27,1% 21,2% 

4 pièces 83 824 21,4% 46 862 17,9% 24,8% 

5 pièces et + 85 284 21,8% 36 580 14,0% 35,3% 

TOTAL : 391 574 100,0% 261 272 100,0% 100,0% 

La part prise par le logement collectif dans le parc est toujours en progression. De manière assez attendue, le score 
moyen de Toulouse est nettement supérieur au score national (+39 points). La proportion de logements collectifs varie à 
la baisse de façon concentrique plus on s’éloigne de la ville centre, à l’exception de quelques unités caractérisées par 
une proportion d’habitat collectif assez élevée (notamment sur Colomiers, Blagnac ou Balma). 
 

Évolution du parc de logements 

Année Nombre de 
logements 

Nb de résidences 
principales 

Nb de rés. 
secondaires 
et logements 
occasionnels 

Nombre de 
logements 

Nb de résidences 
principales 

Nb de rés. 
secondaires 
et logements 
occasionnels 

1968 149 542 139 652 2 395 130 627 122 359 1 925 

1975 186 388 171 239 2 612 151 148 138 409 2 246 

1982 209 487 191 990 4 106 160 009 145 495 3 559 

1990 257 108 229 165 8 534 190 419 165 343 7 786 

1999 313 769 283 068 6 234 226 154 199 430 5 355 

2013 397 193 361 344 7 808 273 667 244 356 6 555 

2018 435 936 391 574 13 403 296 478 261 272 11 130 

HABITAT-LOGEMENT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Source :     
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MIGRATIONS RESIDENTIELLES ANCIENNETÉ D’OCCUPATION 

Moyenne nationale : 12,9%  

Top 10 des provenances et 
destinations > à 100 individus 
Habitaient Toulouse en 2017 
et l’ont quitté en 2018 pour… 

Habitent Toulouse en 2018, 
et se trouvaient en 2017 à… 

     DE Toulouse 
    vers…* 

Nombre de 
personnes 

1 -   Colomiers 835 

2 -   Blagnac 717 

3 -   Tournefeuille 703 

4 -   Bordeaux 651 

5 -   Launaguet 599 

6 -   Ramonville 583 

7 -   Cugnaux 547 

8 -   Balma 524 

9 -   Montpellier 510 

10 -  Castanet-T 426 
  

TOTAL : 
74 communes > 100 individus 

17 423 personnes 
* sauf Paris 

 

    SUR Toulouse  
   depuis…* 

Nombre de 
personnes 

1 -  L’étranger 6 534 

2 -  Montpellier  793 

3 -  Bordeaux 696 

4 -  Montauban 444 

5 -  Albi 433 

6 -  Colomiers 401 

7 -  Perpignan 362 

8 -  Tournefeuille 335 

9 -  Muret 328 

10 - Pau 327 
  

TOTAL : 
66 provenances > 100 individus 

20 139 personnes 
* sauf Paris 

     Nombre de 
    personnes 2018 

 
2017 

161 Beauzelle  Blagnac 

156 Tournefeuille  Colomiers 

139 Colomiers  Tournefeuille 

125 Villeneuve-T.  Cugnaux 

115 Castelginest  Fenouillet 

110 Castelginest  Aucamville 

105 Castelginest  Launaguet 

104 Saint-Alban  Aucamville 

Flux internes Toulouse Métropole 2017/2018 
> à 100 personnes (hors Toulouse) 

Moyenne nationale : 49,9%  
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  Communes Nb de 
ménages 

Ménages 
emménagés 

- de 2 ans 
(%) 

Ménages 
emménagés 
+ de 10 ans 

(%) 

Aigrefeuille 462 37 8,0% 272 58,8% 
Aucamville 4 136 722 17,5% 1 425 34,5% 
Aussonne 2 866 322 11,2% 1 445 50,4% 
Balma 7 331 1 094 14,9% 3 187 43,5% 
Beaupuy 451 20 4,4% 322 71,3% 
Beauzelle 2 835 446 15,7% 1 366 48,2% 
Blagnac 12 260 1 971 16,1% 4 766 38,9% 
Brax 1 109 94 8,5% 628 56,6% 
Bruguières 2 543 372 14,6% 1 138 44,8% 
Castelginest 4 760 825 17,3% 2 004 42,1% 
Colomiers 17 514 2 485 14,2% 7 329 41,8% 
Cornebarrieu 2 806 357 12,7% 1 220 43,5% 
Cugnaux 7 887 1 188 15,1% 3 543 44,9% 
Drémil-Lafage 1 095 72 6,6% 687 62,7% 
Fenouillet 2 259 255 11,3% 1 182 52,3% 
Flourens 772 54 7,0% 426 55,2% 
Fonbeauzard 1 407 254 18,1% 614 43,6% 
Gagnac-sur-G. 1 370 245 17,9% 562 41,0% 
Gratentour 1 799 235 13,1% 850 47,3% 

  Communes Nb de 
ménages 

Ménages 
emménagés 

- de 2 ans 
(%) 

Ménages 
emménagés 
+ de 10 ans 

(%) 

Launaguet 3 787 771 20,4% 1 527 40,3% 
Lespinasse 1 128 148 13,1% 544 48,3% 
Mondonville 2 241 616 27,5% 745 33,2% 
Mondouzil 97 7 7,6% 67 69,6% 
Mons 657 57 8,7% 360 54,8% 
Montrabé 1 762 172 9,8% 929 52,7% 
Pibrac 3 440 447 13,0% 1 872 54,4% 
Pin-Balma 339 21 6,1% 218 64,3% 
Quint-Fonsegrives 2 519 300 11,9% 1 330 52,8% 
Saint-Alban 2 622 403 15,4% 1 339 51,1% 
Saint-Jean 4 932 581 11,8% 2 427 49,2% 
Saint-Jory 2 402 338 14,1% 1 158 48,2% 
St-Orens-de-G. 5 673 719 12,7% 2 968 52,3% 
Seilh 1475 245 16,6% 585 39,6% 
Toulouse 261 272 63 553 24,3% 75 802 29,0% 
Tournefeuille 12 028 1 508 12,5% 5 814 48,3% 
L’Union 5 289 453 8,6% 3 362 63,6% 
Villeneuve-T. 4 250 650 15,3% 2 130 50,1% 
TOTAL : 391 574 82 036 21,0% 136 143 34,8% 

Toulouse Métropole est une métropole en mouvement : le taux moyen d’emménagements récents est de 8 points supérieur à la moyenne nationale. 
De manière attendue, outre les secteurs d’urbanisation nouvelle (apport de la construction neuve), l’hypercentre et les abords de campus universitaires 
se distinguent (en raison de la rotation des occupants). En corollaire, pour les ménages emménagés depuis plus de 10 ans, la moyenne observée est 
de 15 points inférieure à la moyenne nationale, avec une dissymétrie encore manifeste N-Ouest (faible ancienneté) / S-Est (forte ancienneté). 

Ménages emménagés (2018) 
depuis moins de 2 ans 

Ménages emménagés (2018) 
depuis plus de 10 ans 
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Progression sur 20 ans
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Statut d’occupation de 
la personne de référence 

Toulouse 
Métropole 
(RP 2018) 

Part 
(en %) 

Ville de 
Toulouse 
(RP 2018) 

Part   
(en %) 

France 
Part   

(en %) 
Propriétaire 162 711 41,5% 84 812 32,5% 57,6% 

Locataire 221 206 56,5% 170 702 65,3% 40,2% 
  dont locataire HLM loué vide 51 536 13,2% 34 041 13,0% 14,7% 

Logé gratuitement 7 657 2,0% 5 758 2,2% 2,2% 

TOTAL : 391 574 100,0% 261 272 100,0% 100,0% 

 

STATUT D’OCCUPATION 
Statut d’occupation des résidences principales 
 

Nombre de résidences principales occupées par les propriétaires 

Communes Nb de 
RP 2018 

Nb de RP 
occupées 
par prop. 

% 

Aigrefeuille 462 415 89,8% 
Aucamville 4 136 2 123 51,3% 
Aussonne 2 866 2 016 70,4% 
Balma 7 331 4 317 58,9% 
Beaupuy 451 408 90,4% 
Beauzelle 2 835 1 705 60,2% 
Blagnac 12 260 6 059 49,4% 
Brax 1 109 829 74,8% 
Bruguières 2 543 1 529 60,1% 
Castelginest 4 760 2 797 58,8% 
Colomiers 17 514 8 712 49,7% 
Cornebarrieu 2 806 1 693 60,3% 
Cugnaux 7 887 4 222 53,5% 
Drémil-Lafage 1 095 924 84,4% 
Fenouillet 2 259 1 299 57,5% 
Flourens 772 594 77,0% 
Fonbeauzard 1 407 843 59,9% 
Gagnac-sur-G. 1 370 820 59,9% 
Gratentour 1 799 1 187 66,0% 

Communes Nb de 
RP 2018 

Nb de RP 
occupées 
par prop. 

% 

Launaguet 3 787 1 991 52,6% 
Lespinasse 1 128 798 70,8% 
Mondonville 2 241 1 126 50,2% 
Mondouzil 97 72 75,0% 
Mons 657 540 82,3% 
Montrabé 1 762 1 299 73,7% 
Pibrac 3 440 2 516 73,2% 
Pin-Balma 339 293 86,4% 
Quint-Fonsegrives 2 519 1 721 68,3% 
Saint-Alban 2 622 1 524 58,1% 
Saint-Jean 4 932 3 205 65,0% 
Saint-Jory 2 402 1 478 61,5% 
St-Orens-de-G. 5 673 3 581 63,1% 
Seilh 1 475 962 65,2% 
Toulouse 261 272 84 812 32,5% 
Tournefeuille 12 028 7 482 62,2% 
L’Union 5 289 4 033 76,2% 
Villeneuve-T. 4 250 2 784 65,5% 
TOTAL : 391 574 162 711 41,5% 

Moyenne nationale : 57,6%  

Avec moins de 41,5% (valeur toujours en baisse), la proportion de propriétaires 
occupants au sein de Toulouse Métropole est inférieure de 16 points au score 
national (57,6%) en raison du poids de la ville-centre où se comptent plus de 2/3 de 
locataires pour moins d’1/3 de propriétaires : apparaissent nettement en sous 
représentation les zones à logement étudiant prédominant (Centre-ville, Ramier, 
Rangueil), les grands ensembles (locatif social) et les secteurs d’urbanisation 
nouvelle. 
 

A l’inverse, l’ensemble des communes de l’Est présentent globalement les valeurs 
les plus hautes, avec pour certaines des scores supérieurs à 80% de propriétaires 
occupants. 
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Locataire 
Locataire 
HLM 
Loué 
vide 

Propriétaire 

Logé 
gratuitement 

Les prix au m² dans les grandes villes 

Prix médian au m² d’un 
appartement : 

Toulouse Métropole : 2 850 €/m² 
Ville de Toulouse : 3 450 €/m² 

 
Ville de Toulouse : 4 380 €/m² 

DANS l’ANCIEN 

DANS LE NEUF 

Prix médian d’une maison : 
 Toulouse Métropole : 320 000 € 

Ville de Toulouse : 380 000 € 

DANS l’ANCIEN 

CHIFFRES  CLÉS 

Prix immobiliers sur Toulouse  

Prix moyen au m² en auros - 2022 Progression sur 20 ans 



Sources :  IN         , AUAT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        HABITAT-LOGEMENT  
  
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOYERS 
Les loyers médians (hors charges) par taille et localisation - 2020 

Les niveaux de loyers en 2020 à Toulouse (  au sens agglomération) 

CHIFFRES 
CLÉS 
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850 € - 88 m² - 9,9 €/m² 
 

      830 € - 94 m² - 9,0 €/m² 

534 € - 53 m² - 11,3 €/m² 
 

    537 € - 57 m² - 10,2 €/m² 

TOULOUSE 

PERIPHERIE 

Appartements   Loyer médian 
Hors Charges 

(surface moyenne)  1 pièce  2 pièces  3 pièces  4 pièces et +   

Maisons 
4 pièces et + 

Zone 1 (Toulouse)  429 € (27 m²)  535 € (44 m²)  750 € (68 m²)  1 080 € (109 m²)   nc 

Zone 2 (Toulouse)  410 € (27 m²)  515 € (43 m²)  650 € (63 m²)  820 € (890m²)   1 228 € (104 m²) 

Zone 3 (Toulouse)  400 € (28 m²)  500 € (43 m²)  621 € (63 m²)  760 € (88 m²)   885 € (94 m²) 

Zone 4 (Toulouse)  400 € (29m²)  485 € (44 m²)  587 € (64 m²)  660 € (83 m²)   863 € (100 m²) 
            

Zone 5 (hors Toulouse)  385 € (30 m²)  500 € (44 m²)  633 € (65 m²)  824 € (91 m²)   924€ (101 m²) 

Zone 6 (hors Toulouse)  390 € (29 m²)  482 € (43 m²)  610 € (62 m²)  797 € (91 m²)   900 € (98 m²) 

Zone 7 (hors Toulouse)  nc  454 € (44 m²)  600 € (71 m²)  720 € (93 m²)   840 € (104 m²) 

Zone 8 (hors Toulouse)  nc  461 € (47 m²)  507 € (67 m²)  nc   789 € (101 m²) 

LOYERS DU STOCK : Loyers médians (hors charges) de l’ensemble des logements, surface 
moyenne, prix unitaires médians : 

11,3 €/m²loyers marché (= reloués en 2019) 

Source : OLL Toulouse 2020 

Loyers médians des métropoles en 2020 
 

APPARTEMENTS MAISONS 

10,6 €/m²loyers stock (tous logements) 



  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
  
 
 
    
 
 
 
  
   
  
  
 
  
  
 
   
  
 
 
  
  
 
 
 

Taux de logements sociaux 
 

(communes ≥ 3 500 hab.) 

LOGEMENTS SOCIAUX - Inventaire SRU  LOGEMENTS ÉTUDIANTS 

Le CROUS et l’offre en logements étudiants 2021 
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HABITAT-LOGEMENT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Sources : Inventaire SRU, CROUS, OLL, SCHS 

Les Centres Régionaux des Oeuvres Universitaires et Scolaires 
(CROUS) s’emploient à offrir depuis 1955 un accès à un logement 
abordable à proximité des sites d’enseignement supérieur, 
notamment aux publics les plus modestes, pour peu qu’ils soient 
inscrits en formation initiale dans un établissement agréé sécurité 
sociale étudiante, et normalement âgés de moins de 30 ans. 
 
 

La saisonnalité de la 
présence estudiantine 
Mesurée par le nombre de repas 
servis en restauration universitaire. 
Baisse manifeste dès le mois de 
mars. 
 

Communes 2020 2021 Taux 2021 
Colomiers                4 745 4 736 27,1% 
Saint-Jory  617 783 24,0% 
Beauzelle 671 733 22,2% 
Blagnac 2 733 2 737 21,7% 
Toulouse                 55 244 56 471 21,5% 
Balma  1 642 1 656 20,9% 
Saint Alban     522 585 20,8% 
Mondonville 436 522 19,3% 
Cugnaux                 1 610 1 663 18,9% 
Fenouillet 449 448 18,3% 
Cornebarrieu 533 679 18,2% 
Tournefeuille 2 257 2 331 17,8% 
Saint-Jean  925 926 17,3% 
Villeneuve-T. 749 777 16,9% 
Launaguet  668 668 16,9% 
St-Orens-de-G. 966 1 101 16,8% 
Gratentour  295 322 16,1% 
Castelginest 741 807 16,0% 
Aucamville  690 704 15,9% 
Aussonne 382 424 13,8% 
Bruguières  347 350 13,2% 
Quint-Fonsegrives 310 310 11,6% 
Pibrac 390 422 11,6% 
Montrabé 183 200 10,7% 
L’Union 563 570 9,8% 
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Inventaire SRU au 01/01/2021 
 

Rappel Règlementaire : 
 

Les dispositions de l’article 55 de la loi SRU (renforcées par celles de l’art.10 de la 
Loi Duflot de 2013) portent obligation aux communes de + 3500 habitants (hors 
région parisienne) incluses dans une agglomération de + 50 000 hab. de compter 
25% de logements sociaux dans leur parc de résidences principales. 

Hébergement majoritaire en parc privé 

 2016 
 

 2017 

CROUS 

PRIVÉ 

 Restauration 
Crous Places 

Arsenal 1 402 
Enseeiht 269 
Blagnac 588 
Mirail 1 297 
Ensat 184 
Insa 844 
Labège 576 
Le Canal 342 
Médecine 850 
Rangueil 1 231 
TOTAL 7 583 

 Logements 
Crous Places 

Arsenal 1 408 
Chapou 1 502 
D. Faucher 880 
Mirail 511 
Ensat 124 
Insa 234 
Ponsan-Bellevue 1 694 
Rangueil 3 136 
TOTAL 9 489 





 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
   

 

La filière Aéronautique et Spatiale sur Toulouse (AS) 

Sources : Insee, enquête 
Filière aéronautique 
et spatiale 2018 

ÉCONOMIE-EMPLOI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              Sources : TM, AUAT, 

EMPLOIS AU LIEU DE TRAVAIL 
Les pôles économiques de la Métropole 

(Exemple) 

(Exemple) 

Grand pôle économique 
 

Pôle intermédiaire 

Toulouse Métropole 

Zone d’activités 

Basso Cambo 

Eisenhower 
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Les volumes 
Nombre de salariés et nombre d’emplois totaux (2018) 

Source : AUAT OPERA 

 Nombre d’emplois totaux dont salariés % 
Toulouse Métropole 469 979 419 455 89,2% 

Toulouse 323 873 288 164 89,0% 

Groupe Airbus et sites 
de production 

Entreprises de la supply 
chain de l’aéronautique 

La zone d’emploi de Toulouse regroupe la 
majorité des effectifs salariés de la filière AS 
dans le grand Sud-Ouest. Cette forte 
spécialisation tient notamment à la présence 
des constructeurs aéronautiques et des maîtres 
d’œuvre du spatial, des grands équipementiers 
industriels (Liebherr, Latécoère, Thales, 
Rockwell, etc.) et aux sociétés d’ingénierie et de 
services informatiques (Altran, Alten, Assystem, 
Akka, Sogeti, Capgemini, CS, Scalian, etc.). 
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Chiffres clés Toulouse Métropole 
 

- Part des cadres dans la population active occupée : 
plus de 13 points (15 pour ville seule) supérieure à la 
moyenne nationale  
 

 - 2ème Métropole française (hors Paris) en termes de 
laboratoires de recherche 
 

Sources :               , MESR                                                                                                                                                           ÉCONOMIE-EMPLOI 

LES CADRES (2018) 

Résidant à Population 
active occupée 

Nombre de 
cadres 

Part 
(en %) 

Toulouse 209 793 69 974 33.3% 

Toulouse Métropole 342 167 107 835 31.5% 

France Métropolitaine 26 056 272 4 805 876 18.4% 

Part des emplois de cadre dans la conception et la recherche 
sur l’ensemble des emplois au lieu de travail, par commune 

Nombre d’emplois de cadre dans les métiers de la conception 
et de la recherche, au lieu de travail, par commune  

Année 
% de cadres de la 
conception et de 

la recherche dans 
l’emploi total 

% de cadres des 
fonctions 

« métropolitaines » 
dans l’emploi total 

1982 1,6% 6,7% 

1990 4,0% 10,4% 

1999 6,0% 12,7% 

2006 7,0% 15,8% 

2012 7,7% 18,3% 

2018 7,8% 19,8% 

Proportion de cadres de la recherche, et des fonctions métropolitaines* 
dans l’emploi total à Toulouse depuis 1982 
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Les cadres dans la population active occupée 15-64 ans 

* Les Cadres des fonctions métropolitaines (CFM) sont définis comme suit : 
Il s'agit des emplois de cadres ou des chefs d'entreprises de 10 salariés ou plus présents dans les 5 fonctions métropolitaines 
que sont : Conception-recherche, Prestations intellectuelles, Commerce inter-entreprises, Gestion et Culture-loisirs. 

Nombre de laboratoires 
de recherche publique 
par métropole 
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Actifs résidents : actifs occupés et chômeurs 
LA STRUCTURE DES EMPLOIS (2018) 
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ÉCONOMIE-EMPLOI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Sources : TM, 

Année Population active 
15-64 ans 

Dont actifs occupés 
15-64 ans 

Part 
(en%) 

Dont chômeurs 
15-64 ans 

Part 
(en%) 

2013 378 164 322 604 85.3% 55 531 14.7% 
2018 397 566 342 167 86.1% 55 425 13.9% 

Evol. 13/18 +5.1% +6.1%  -0.1%  

Résident de Nb. de salariés 15 ans ou plus CDI ou fonctionnaires CDD Intérim Emplois aidés Apprentissages et stages Part des emplois « précaires » 
sur l’ensemble des salariés 

Toulouse 185 814 147 470 23 509 5 312 1 318 8 205 20.6% 
Toulouse Métropole 305 332 252 634 31 696 8 029 2 048 10 926 17.3% 
France Métropolitaine 22 992 762 19 435 943 2 223 671 506 722 193 613 632 813 15.5% 

Communes Nombre de résidents 
actifs occupés 15-64 ans 

Emploi 
total local 

Evolution 2013-2018 
(en nombre)  

Aigrefeuille 693 117 38 
Aucamville 4 158 2 381 - 481 
Aussonne 3 155 1 335 21 
Balma 7 071 12 166 674 
Beaupuy 541 345 23 
Beauzelle 2 961 1 809 258 
Blagnac 11 858 37 426 1 107 
Brax 1 288 281 - 62 
Bruguières 2 731 2 876 227 
Castelginest 4 799 1 588 80 
Colomiers 17 100 30 520 2 854 
Cornebarrieu 3 330 4 557 966 
Cugnaux 7 695 5 068 52 
Drémil-Lafage 1 262 454 38 
Fenouillet 2 313 2 940 206 
Flourens 858 1 384 206 
Fonbeauzard 1 409 419 30 
Gagnac-sur-G. 1 588 444 37 
Gratentour 1 952 759 - 36 
Launaguet 4 244 2 440 318 
Lespinasse 1 405 1 544 159 
Mondonville 2 562 601 - 75 
Mondouzil 108 204 2 
Mons 797 241 - 15 
Montrabé 1 886 1 348 13 
Pibrac 3 709 1 538 141 
Pin-Balma 394 210 26 
Quint-Fonsegrives 2 365 2 499 570 
Saint-Alban 2 717 3 058 161 
Saint-Jean 4 640 3 881 -93 
Saint-Jory 2 856 2 185 288 
Saint-Orens-de-G. 5 144 5 064 381 
Seilh 1 753 639 - 24 
Toulouse 209 718 323 873 26 239 
Tournefeuille 12 532 6 380 375 
L'Union 4 343 5 524 - 154 
Villeneuve-Tolosane 4 218 1 882 175 
TOTAL : 342 154 

 

469 980 + 34 725 

Actifs occupés résidents et emploi total local   
Détail par commune - Toulouse Métropole    

Indicateurs de précarité de l’emploi salarié   

Année Population active 
15-64 ans 

Dont actifs occupés 
15-64 ans 

Part 
(en%) 

Dont chômeurs 
15-64 ans 

Part 
(en%) 

2012 238 948 197 775 82.8% 41 161 17.2% 
2018 249 713 209 718 84.0% 39 995 16.0% 

Evol. 13/18 +4.5% +6.0%  -2.8%  

Année Part des actifs 
occupés 15-64 ans 

Part des chômeurs 
15-64 ans 

2013 87.0% 13.0% 
2018 87.0% 13.0% 



 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
     
 
   
   
 
  
  
    
   
  
  
 
 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
  
   

CHÔMAGE 
Taux de chômage déclaré au sens du recensement et demandeurs d’emploi Pôle emploi 

Demandeurs d’emploi par quartier prioritaire 

 

Catégories des demandeurs d’emplois : 
 

Catégorie A : actes positifs de recherche d’emploi sans emploi 
 

Catégorie B : actes positifs de recherche d’emploi en activité réduite courte 
 

Catégorie C : actes positifs de recherche d’emploi en activité réduite longue 

Quartiers prioritaires 
Rappel Taux de 

chômage 
 2016 (%)* 

Demandeurs 
d’emploi 
cat.ABC  

Janvier 2021 

Evolution 
2021/2020 
(nombre) 

Barradels (Blagnac) 31,7 269 13 
Val d’Aran (Colomiers) 22,9 397 41 
Pradettes 34,4 426 29 
Grand Mirail 39,6 6 435 257 
Arènes 23,2 319 29 
Bourbaki 48,0 216 13 
Empalot 36,4 1 193 35 
Les Izards - La Vache 32,1 557 20 
Cépière Beauregard - 207 -5 
Saint Exupéry - 264 21 
Soupetard 24,8 452 19 
Rangueil 29,7 168 10 
En jacca (Colomiers) 33,9 183 29 
Vivier Maçon (Cugnaux) 23,7 161 -20 
Negreneys 23,6 227 -15 
La Gloire 26,8 192 6 
TOTAL 

 

11 666  482 

 

Sources :                     ,                                                                                                                                                               ÉCONOMIE-EMPLOI 
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Communes 
Taux de 

chômage 
 2018 (%) 

Rappel Taux 
2013 (%) 

Demandeurs d’emploi 
cat. ABC  

Janvier 2021 

Evolution 
2021/2020 
(nombre) 

Aigrefeuille 5,2 7,4 65 -5 
Aucamville 11,3 12,1 980 50 
Aussonne 9,2 7,5 560 70 
Balma 9,5 9,9 1 370 80 
Beaupuy 10,7 8,9 60 0 
Beauzelle 11,5 9,6 750 140 
Blagnac 11,4 11,5 2 620 285 
Brax 7,2 10,2 175 0 
Bruguières 9,2 9,8 555 40 
Castelginest 10,9 11,1 1 035 70 
Colomiers 12,4 12,4 3 835 450 
Cornebarrieu 8,8 7,3 800 135 
Cugnaux 12,6 13,0 1 945 135 
Drémil-Lafage 7,8 8,6 180 15 
Fenouillet 13,8 10,1 560 60 
Flourens 6,9 8,9 110 -5 
Fonbeauzard 11,8 8,4 280 20 
Gagnac-sur-G. 9,6 8,8 280 40 
Gratentour 9,0 9,5 380 60 
Launaguet 11,8 9,3 950 110 
Lespinasse 10,0 10,0 270 30 
Mondonville 9,9 4,9 650 120 
Mondouzil 3,7 4,9 10 0 
Mons 5,8 7,0 95 15 
Montrabé 8,1 7,2 280 0 
Pibrac 8,2 10,1 570 75 
Pin-Balma 5,4 6,9 55 5 
Quint-Fonsegrives 8,2 10,4 335 10 
Saint-Alban 9,8 9,8 630 50 
Saint-Jean 10,5 9,7 920 60 
Saint-Jory 10,4 10,1 770 155 
Saint-Orens-de-G. 9,8 7,5 1 130 200 
Seilh 8,1 17,2 235 30 
Toulouse 16,0 10,3 63 040 4 780 
Tournefeuille 9,4 8,6 2 240 255 
L'Union 8,7 11,6 860 80 
Villeneuve-Tolosane 11,1 7,4 950 105 
TOTAL : 13,9% 14,7% 

 

90 530 7 720 

 

Le chômage au sens du recensement de population : 
 

- personnes de 15 ans ou plus qui se sont déclarées chômeurs lors du recensement 
(inscrites ou non à Pôle Emploi) sauf si elles ont, en outre, déclaré explicitement ne 
pas rechercher de travail 
 

- et personnes de 15 ans ou plus qui ne se sont déclarées ni en emploi, ni en 
chômage, mais qui ont néanmoins déclaré rechercher un emploi. 
Un chômeur au sens du recensement n’est pas forcément un chômeur au sens du BIT 
(et inversement) 

* Données RP 2017 et  RP 2018 non communiquées par l’Insee à l’échelle des QPV 



 
 
 
                                                    
     
 
                                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LES DÉPLACEMENTS DOMICILE - TRAVAIL (2018)  

Année Commune 
de résidence 

Part  
(en %) 

Autre que la 
commune de 

résidence 
Part  

(en %) 

2013 173 941 53,3% 152 171 46,7% 
2018 187 221 54,0% 159 343 46,0% 

Évolution  +7,6%  +4,7%  

Commune 
de résidence 

Part  
(en %) 

Autre que la 
commune de 

résidence 
Part  

(en %) 

146 018 73,0% 54 022 27,0% 
158 426 74,6% 54 076 25,4% 
+8,5%  0,0%  

Commune de 
résidence (en %) 

Autre que la 
commune de 

résidence (en %) 
34,4% 65,6% 
33,1% 66,9% 

Actifs occupés 15 ans et plus travaillant sur :  
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ÉCONOMIE-EMPLOI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 Source :         

Destination des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi 
dont le lieu de résidence est la commune de Toulouse 

(flux supérieurs à 100) 

Parcs-relais Tisséo P+R 

13 parcs relais Tisséo permettent un stationnement 
économique à proximité du réseau de transports en 
commun. Ils sont accessibles gratuitement avec un titre 
de transport Tisséo. Plus de détails page 58 

 
3% 6% 

62% 
Toulouse Métropole 

6% 

20% 

51% 
Ville de Toulouse 

27% 

Provenance des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi 
dont le lieu de travail est la commune de Toulouse 

(flux supérieurs à 100) 

Part des moyens de transport utilisés pour 
se rendre au travail 

Pas de transport (travail à domicile)  Deux roues (motorisés ou non) 

3% 

 
3% 7% 

9% 
3% 



 
 
   
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
  
  
 
  
  
 
 
 
 
 
  
  
   
 
 
  
 
 
 
 
   
  
  
 
 
  

L’OFFRE COMMERCIALE DU CŒUR DE METROPOLE 

Source : AUAT                                                                                                                                                                             ÉCONOMIE-EMPLOI 

- 60 % de l’offre est concentrée sur Toulouse et les communes 
limitrophes 
 

- 11 communes de la 2ème couronne (périmètre SCoT) ont une 
offre supérieure à 10 000 m² (15% du parc) 
 

- Des pôles plus éloignés complètent l’offre : Carbonne, Cazères, 
Fronton, Villemur-sur-Tarn 

- Toulouse concentre 20% du parc 
 

- 8 communes de périphérie possèdent une offre de plus de 
50 000 m² 
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Ramallah 

Ville Date Domaines de coopération Partenaires 

Tel-Aviv 
(Israël) 

451 000 hab. 
1962 Économie, innovation, culture, gastronomie, 

échanges scolaires 

Consulat d’Israël 
Ambassade de France à Tel Aviv 
Chambre de commerce France-Israël 
Business France 
French Tech Toulouse 
Agence d'attractivité 

Kiev 
(Ukraine) 

2 887 000 hab. 
1975 

Université et recherche, culture, 
gastronomie, économie, patrimoine, 
accueil de jeunes 

Consulat d’Ukraine 
Ambassade de France à Kiev 
Comité de jumelage Toulouse/Kiev 
Université Paul Sabatier 

Atlanta 
(États-Unis) 

506 000 hab. 
1975 

Culture, économie, innovation, gastronomie, 
patrimoine, échanges de jeunes 
professionnels 

Rectorat 
Consulat des Etats-Unis 
Comité de jumelage Toul./Atl. 
Consulat Général de France à Atlanta 
Agence d'attractivité 
French Heritage Society 

Chongqing 
(Chine) 

32 000 000 hab. 
1981 Université, santé 

Participation aux réseaux 

Université Fédérale de Toulouse 
CHU de Toulouse 
Alliance Française de Chongqing 
Consulat Général de France à Chengdu 

Elche 
(Espagne) 

228 000 hab. 
1981 Culture, sport, tourisme 

Réseau des Villes Aéropostales 

Archives Municipales 
Culture scientifique 
So Toulouse 
Union européenne (programme Sudoe) 

Bologne 
(Italie) 

377 000 hab. 
1981 

Culture, mobilité 
Lutte contre les discriminations 
Participation aux réseaux 

Opérateurs culturels 
Office du Tourisme 
Développement économique 
Union européenne (programme Dear) 

N’Djamena 
(Tchad) 

2 000 000 hab. 
1988 

Appui à la gestion, coopération médicale, 
traitement des eaux et gestion des déchets, 
développement culturel et sportif, échanges 
universitaires 

Université Jean Jaurès 
Centre culturel français de N’Djamena 
SCHS Toulouse 

 
 

Barcelone 

 
 
 
 
   
  
   
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATIONS INTERNATIONALES 

Oslo 

Villes jumelées 

Saragosse Kiev Atlanta Chongqing Oslo Barcelone 

Ville Date Domaines de coopération Partenaires 
Hanoï 

(Vietnam) 
8 000 000 hab. 

1996 
Renouvelé 

en 2019 

Patrimoine, archéologie, culture, enseignements 
artistiques, économie 
Échanges universitaires & santé 
Projets associations / réseaux 

Université Fédérale 
Agence française de développement 
Groupe Pays Vietnam Cités Unies France 
Centre Patrimoine Thang Long 

Saragosse 
(Espagne) 

701 000 hab. 

2000 
Renouvelé 

en 2016 

Développement social et urbain, économie 
Environnement, gestion des voies d’eau et changement 
climatique 
Échanges universitaires, associatifs, culturels 
Jeunesse : programme d’échanges de jobs d’été 
Participation aux réseaux 

Université Fédérale de Toulouse 
Office du tourisme/ So Toulouse 
CCIT 
Union européenne (POCTEFA) 
Lido/La Grainerie 
Jobs d'été : Cipaj, Zaragoza Cultural 

Düsseldorf 
(Allemagne) 
603 000 hab. 

2003 
Renouvelé 

en 2020 

Économie, attractivité, culture, compétences linguistiques, 
Promotion des valeurs civiques européennes 
Échanges universitaires 
Jeunesse : soutien à la mobilité et programme d’échanges 
de jobs d’été 

Goethe-Institut Toulouse 
Agence d’attractivité 
Opérateurs culturels 
Consulat Général d’Allemagne à Bordeaux 
Agence Düsseldorf Tourismus 
Consulat Général de France à Düsseldorf 

Saint-Louis 
(Sénégal) 

180 000 hab. 
2003 

Santé, eau & assainissement, université (agronomie, 
entreprenariat), culture 
Réseau Aéropostale 
Participation aux réseaux 
Renforcement des capacités locales 

ENSAT 
Toulouse Business School 
École d'Ingénieurs de Purpan / Oncopole 
Agence de l’Eau Adour-Garonne 
Ambassade de France à Dakar 

Ramallah 
(Cisjordanie) 
278 000 hab. 

2010 

Culture, université, eau & assainissement 
Échanges universitaires 
Participation aux réseaux 
Renforcement des capacités locales 
 

Agence de l’Eau Adour-Garonne 
Consulat de France à Jérusalem 
Université Fédérale Toulouse 
Conservatoire à Rayonnement 
Régional de Toulouse 

Barcelone 
(Espagne) 

1 600 000 hab. 
2013 

Développement économique, économie sociale et solidaire 
innovation, mobilité & transports, culture 
Espace public, urbanisme, habitat 
Sport, jeunesse, universités / Participation aux réseaux 

Université Fédérale de Toulouse 
Lido / Habitat Toulouse 
Union européenne  (POCTEFA, SUDOE, 
URBACT) 

Oslo 
(Norvège) 

634 463 hab. 

2015 
Renouvelé 

en 2019 

Villes vertes et intelligentes 
Villes sûres et inclusives 
Promotion et soutient aux entreprises 
Universités/Recherche 

Cluster Automotech,  Aerospace Valley 
Agence d’attractivité 
Université Fédérale 
Chambre de Commerce Franco-Norvégienne 
Aéroport Toulouse-Blagnac 

Hambourg 
(Allemagne) 

1 766 537 hab. 

2017 
Renouvelé 

en 2020 

Aéronautique, recherche, santé et innovation 
technologique, TIC appliquées aux transports 
Développement durable 
Enfance et familles 
Échanges culturels et éducatifs 

Airbus 
Aerospace Valley 
Cancer-Bio-Santé 
Agence d’attractivité 
Université Fédérale 
Goethe Institut 

Casablanca 
(Maroc) 

3 359 818 hab. 
2017 

Économie et aéronautique, innovation technologique & 
smart cities, 
Recherche & université / Échanges culturels 

Aerospace Valley / Agence d’attractivité 
Université Fédérale 
Ambassade de France à rabbat 

Séville 
(Espagne) 

1 535 379 hab. 
2019 

Dynamisation de l’entrepreneuriat ; Culture ; Gastronomie 
Science et technologie (secteur aérospatial) 
Environnement ; Ville accessible, ville inclusive 

Airbus 
Réseau CVA (Communauté des villes Ariane) 
 

Montréal 
(Canada) 

1 700 000 hab. 
2019 Économie 

Aréonautique, innovation, santé, culture 

IRT St Exupéry, CHU, Aerospace Valley, 
AéroMontréal, CRIAQ, Agence d’attractivité, 
Aéroport Toulouse-Blagnac 

 

ÉCONOMIE-EMPLOI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Source : TM 
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Accords de coopération & Partenariats 





 Total voyageurs 
2019 9 892 175 

2020 7 616 091 
Évolution 2019-2020 ▼ 

 
 
    
 
 
  
 
  
 
 

 
 
 
 
  
  
 
  
  
 
 
 
 
 
  
  
   
 
 
  
 
 
 
 
   
  
  
 
 
  

◄ Nouvelles destinations : 
Agadir, Alger, Faro, 

Ibiza, Lanarca, Madrid, 
Marseille, Oran, Rome, 

Tel-Aviv, Venise 

MOBILITÉ-DÉPLACEMENTS                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Sources : Aéroport de Toulouse-Blagnac, SNCF 

LIAISONS NATIONALES ET INTERNATIONALES 
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Chiffres clés : 
 Rang national : 5ème après Nice et Lyon (1er aéroport « business ») 
 Paris Orly (32 vols par jour) est la ligne la plus fréquentée d’Europe 
 Emprise au sol : 780 ha 

Les liaisons aériennes *   
* En raison du contexte sanitaire les éléments statistiques de fréquentation ne sont exceptionnellement pas disponibles 

 

Isochrone des liaisons ferroviaires LGV avec Paris 
 

Trafic annuel de voyageurs 
 
En nombre de voyageurs par an au départ 
et à l’arrivée de Toulouse-Matabiau 

 Nombre de halls : 4 (6,1 ha) 
 Nombre de places de parking : 12 500 
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   - Matabiau (Parcotrain) : 496 places 
   - Ramassiers : 266 places 
   - Muret : 260 places 

Sources : SNCF, Région Midi-Pyrénées                                                                                                  MOBILITÉ-DÉPLACEMENTS 
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Trafic annuel régional des gares TER de Toulouse Métropole 
En nombre de voyageurs (hors tarification urbaine) en 2020 

Gares de Toulouse Métropole (hors Toulouse) 
* Y compris tarification urbaine      

   - Colomiers : 227 places 
   - Saint-Martin-du-Touch : 200 places 
   - Portet / Saint-Simon : 192 places 

* Y compris tarification urbaine      
Gares de Toulouse (sauf Matabiau) 



 
 
    
  
  
     
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
   

 
  
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOBILITÉ-DÉPLACEMENTS                                                                                                                                                                                                                                                                            Sources : DIRSO, STRU, DREAL, CITM Toulouse, ASF, AUAT 

 

En nombre de véhicules par jour, moyenne journalière annuelle  

VOIRIE URBAINE 
Distribution du réseau selon le gestionnaire de voirie 
Catégories de linéaires sur Toulouse Métropole (en km) - Données 2022 

Toulouse Métropole 

3 196 km 

Parcs relais 2018 

Vinci 

72 km 

DIRSO Autoroute 

58 km 

DIRSO RN 

25 km 

Le Site Internet Toulouse Déplacements propose 
actuellement une information sur les conditions de 
circulation routière élaborée à partir des données 
recueillies par les centres d’exploitation des déplacements 
situés à Campus Trafic. 

Site Internet 
Toulouse Déplacements 

http://www.toulouse-deplacements.com 
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Ligne C 

Ligne A 

Ligne B 

Tramway 1  

Lignes de bus 

AUTOROUTE ET PÉRIPHÉRIQUE - 2018 

SGRM 

500 km 

Vinci 
DIRSO Autoroute 
DIRSO RN 
Toulouse Métropole 
SGRM depuis 2017 
(ex gestion départementale) 



 
 

  
  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
     
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

2 001 377

1 693 069

1 302 970

1 105 836

746 902

1 344 029

1 556 338

1 566 818

2 363 419

1 679 291

2 411 215

8 124 176

3 104 392

1 371 670

1 092 448

1 488 005

1 752 006

1 471 050

2 581 630

3 055 928

Ramonville

Université Paul Sabatier

Faculté de Pharmacie

Rangueil

Saouzelong

Saint Agne - SNCF

Empalot

St Michel - Marcel Langer

Palais de Justice

Carmes

François Verdier

Jean Jaurès

Jeanne d'Arc

Compans-Caffarelli

Canal du Midi

Minimes - Claude Nougaro

Barrière de Paris

La Vache

Trois Cocus

Borderouge

2 335 571

1 092 048

906 505

1 769 254

1 487 084

649 969

420 980

4 914 176

1 560 388

2 316 106

2 822 594

3 483 026

3 610 698

1 642 984

1 873 815

1 103 350

2 948 001

7 648 228

Basso Cambo

Bellefontaine

Reynerie

Mirail - Université

Bagatelle

Mermoz

Fontaine Lestang

Arènes

Patte d'Oie

St Cyprien - République

Esquirol

Capitole

Jean Jaurès

Marengo SNCF

Jolimont

Roseraie

Argoulets

Balma-Gramont

Voyage : trajet effectué avec un seul mode de 
transport pour se rendre d’un point à un autre. 
 
Déplacement : trajet constitué d’un ou de 
plusieurs voyages effectués avec un ou 
plusieurs modes de transport. 

Fréquentation annuelle en 2019 sur le réseau bus/métro 
(sur la base du nombre de validations) 
 

TRANSPORT EN COMMUN EN SITE PROPRE Métro 

Fréquentation annuelle des stations de 
métro en 2021 

Ouverture : 2007 
Nombre de stations : 20 stations 
Longueur de la ligne : 15,8 km 
Longueur des quais : 52 mètres 
Vitesse moyenne : 35 km/h 
Capacité : 156 
 

Nombre de validations en 2021 :  
41,8 millions 
 

Ouverture : 1993 
Extension : 2003  
Nombre de stations : 18 stations 
Longueur de la ligne : 12,5 km 
Longueur des quais : 52 mètres 
Vitesse moyenne : 35 km/h 
Capacité : 124 à 156 
 

Nombre de validations en 2021 : 
42,5 millions  
 

La ligne A en XXL 

Le doublement des rames 
de la ligne A est effectif 
depuis janvier 2020 (travaux 
depuis l’été 2017). 
 

Source : Tisséo Collectivités                                                                                                                     MOBILITÉ-DÉPLACEMENTS 
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Réseau de
surface
41,4%

Ligne B
30,3%

Ligne A
28,3%

 2018 2019 
Déplacements (en millions) 131,9 139,6 



 
 
 
  
 
     

 
 
  
  
 
 
 
 
  
 
 
   
 
  
  
  
    
  
 
 
 
  
  
 
   
   
    
 
  
 
 
   

Stations communes T1 et T2 (nombre de voyageurs en 2021) 

TRANSPORT EN COMMUN EN SITE PROPRE 
Tramway 
Trafic annuel des stations des lignes T1 et T2  

Stations T2 (nombre de voyageurs en 2021) 

Stations T1 (nombre de voyageurs en 2021) 

MOBILITÉ-DÉPLACEMENTS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Source : Tisséo Collectivités 
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Servanty Airbus

Guyenne Berry

Pasteur - Mairie de Blagnac

Place du Relais

Odyssud Ritouret

Patinoire Barradels

Grand Noble

Place Georges Brassens

Andromède Lycée

Beauzelle

Aéroconstellation

121 198

85 476

118 370

107 154

126 893

188 190

185 513

194 395

102 269

86 010

173 239

Palais de Justice

Île du Ramier

Fer à Cheval

Avenue Muret Marcel Cavaillé

Croix de Pierre

Déodat de Séverac

Arènes+Zénith

Cartoucherie

Casselardit

Purpan

Arènes Romaines

Ancely

Cavaillé

Déodat de Sé

Arènes+Zénith

Cartoucherie

Casselardit

Purpan

Arènes Romaines

Ancely

1 018 543

386 206

311 945

282 803

548 998

607 555

351 190

467 104

442 258

245 826

264 687

2 213 602

Ouverture T1: 2010 
 

Ouverture T2 Envol : 2015 
 

Nombre de stations : 27 
 

Longueur de la ligne : 16.2 km 
 

Vitesse commerciale : 20 km/h 
 

Capacité par rame : 208 places   

Matériel roulant : 28 rames de 32 
mètres 
 

Nombre de validations en 2021 : 
11,2 millions 

Nadot

Daurat

Aéroport

63 943

59 376

284 394



 
 
   
 
 
 
 

 
 
  
 
 
  
 
  
  
 
   
  
 
 
 
 
  
 
  
 
  
 
   
  
   
  
 

 
 
 

 
  
  

      Numéro de ligne 2021 

L1 Sept Deniers - Gymnase de 
l’Hers 4 493 269 

L9 Empalot - L’Union Grande Halle 2 658 306 

L7 Cours Dillon - St Orens 2 526 744 

L2 Arènes - Colomiers 
Lycée International 2 435 273 

L4 Cours Dillon - Basso Cambo 2 134 033 

Numéro de ligne 2021 

L8 Marengo SNCF - Gonin 1 994 238 

L3 Arènes - Plaisance 1 725 928 

L6 Ramonville Métro - Castanet 
Tolosane 1 315 122 

L5 Empalot - Portet Gare 1 145 247 

   

VÉLO 

Chiffres clés 2021 : 
 

 Nb. de km du réseau cyclable de la Métropole : 668 
 Dont nb. de km du réseau cyclable de Toulouse : 345 
 Nb. de km du réseau vert de la Métropole : 288 
 Dont nb. de km du réseau vert de Toulouse : 55 

Distribution et évolution du réseau cyclable (en km) 

VélôToulouse
f

Répartition des stations Vélo Toulouse  
Chiffres clés 2021 : 
 

 Nb. de stations vélos : 287 
 Nb. de vélos en libre-service : 2 600 
 Nb. d’abonnés longue durée : 28 916    
 Nb. moyen de locations par jour : 9 666  
 Taux de rotation moyen : 3,7 

Bus 

Lignes les plus fréquentées 

Linéaire de couloirs de bus : 106 km dont 63 en site propre 
 

Nombre de validations bus : 65,3 millions en 2019 

TRANSPORT EN COMMUN EN SITE PROPRE 

› Bus en site propre 

http://www.toulouse-metropole.fr/missions/deplacement/carte-des-itineraires-verts-et-cyclables 

Sources : TM, VdT, Tisséo Collectivités                                                                                                  MOBILITÉ-DÉPLACEMENTS  
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L’offre de stationnement vélo 
sur Toulouse Métropole 
 (en nombre de places) 

- Sur pôle d’échange 
multimodal : 

628 
- En gare SNCF : 

1073 
- En parc en ouvrage : 

684 
- Sur voirie 

(dont Toulouse) : 
11 684 
(9 408)

TOP 10 des stations 
VélÔToulouse les plus 

fréquentées en 2021 



 
 
 
 
 
 
 
 
   
    
 
  
  
 
     
  
 
 
  
   
 
 
  
  
 
 
 
  
  
 
  
  
 
 
 
 
  
 
 
 

PIÉTONS 

Guide des temps de parcours à pied  
Pour favoriser la marche à pied dans le centre ville de Toulouse, Toulouse Métropole et l’Office de 
Tourisme ont mis en place un Guide Piétons avec carte et temps de parcours  

2020 2021 
 

TM dont 
Toulouse TM dont 

Toulouse 
Aire piétonne 12,4 11,4 12,7 11,6 

Zone de rencontre 59,0 54,2 60,5 55,8 
TOTAL 71,4 65,6 73,2 67,4 
Zone 30 760 472 781 493 

   Sur l’ensemble des voies aménagées en zone 30 
entre 2001 et fin 2014, l’analyse avant/après montre 
une baisse moyenne de 42% des accidents 
corporels (tous modes). 

Mieux partager la rue 

› La rue Gambetta, aménagée en 
zone 30, voie apaisée qui fait la part 
belle aux piétons et aux cycles 

MOBILITÉ-DÉPLACEMENTS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Sources : TM, VdT 
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› La place Saint-Sernin devient un véritable lieu de 
rencontre et le parvis une aire piétonne 

› La nouvelle voie verte de la liaison 
entre l’Oncopole et la Prairie des 
Filtres  

› La grande allée piétonne des Ramblas 

L'aire piétonne, la zone de rencontre, la zone 
30 et la voie verte sont 4 zones apaisées 
pour mieux se partager l’espace public et 
permettre à chacun d'évoluer en sécurité. 
 

Distribution et évolution du plateau piétonnier (en km) 





 
 
 
 
 
 

    
 
  

 
 
                                                                                                   * une place peut accueillir plusieurs enfants 
 
 
  
 
  
 
  

  
 
 
  
 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ÉDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS                                                                                                                                                                                                                                                                                    Sources : VdT,  

PETITE ENFANCE (0-2 ANS) 
Établissements petite enfance (2020) 
Total Toulouse Métropole : 259 
dont Toulouse : 171 
hors Toulouse : 88 
 

 2020 

Nombre de places financées 
par la Ville de Toulouse 6 264 

 2015 2016 2017 2018 

TM (hors Toulouse) 10 132 10 257 10 143 10 395 

Toulouse 17 192 17 252 17 078 17 101 

Population 0-2 ans inclus (RP INSEE 2018) 

La Mairie de Toulouse gère directement, indirectement ou 
en partenariat avec la Caisse d’Allocations Familiales (CAF) 
différents établissements d’accueil. 

Enfants gardés par des Assistantes Maternelles 
(indépendantes ou au domicile des parents) 

2 229 enfants accueillis au domicile d’une 
assistante maternelle indépendante 

798 enfants accueillis, gardés au domicile 
des parents 

Enfants entre 2 et 3 ans scolarisés en école 
maternelle publique ou privée (421) 

Places* d’accueil jeunes enfants en structure collective 

2 831 places en structure publique gérée 
par la ville, le CCAS et la CAF 

2 714 places en gestion associative 
ou mutualiste 

865 places en crèche d’entreprise + CHU, 
Conseil Départemental, Conseil Régional, 

Modes d’accueil à Toulouse (fin 2020) 

Toulouse Métropole 
(hors Toulouse) 
Toulouse 
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La constitution du Dossier Unique 
Interactif (DUI) est une démarche 
préalable à toute inscription aux 
prestations municipales (crèches, 
haltes garderies, centres de loisirs, 
cantines scolaires etc.). 
 
 

Il sert à collecter en une seule fois 
les informations personnelles et 
financières du foyer pour simplifier 
les démarches administratives 
ultérieures et gagner du temps.  

La Commission d’Admission 
Unique (CAU) siège pour établir la 
liste des admissions en crèches 
publiques, associatives et 
entreprises : 
 

- 5 740 dossiers traités en 2018 
 

- 1 825 places attribuées (1 605 en 
2016) 
 

- Nombre de familles contactées  
pour une proposition de place : 
2 986, soit un taux de refus de 39% 
(44% en 2016) 
 

- 66 % des familles en attente 
 de places ont une activité 
professionnelle 
 



 
 
 
  
  
 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

  
 
 
 
      
   

 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
  

 

Sources : Académie de Toulouse, VdT                                                                     ÉDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS 

ÉCOLES MATERNELLES ET ÉLÉMENTAIRES (2021) 
Écoles maternelles 

Écoles élémentaires 
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Végétalisation des 
cours de récréation 

 
A l’instar d’autres villes, la Ville de 
Toulouse a engagé un processus de 
végétalisation des cours de 
récréation et de lutte contre les îlots 
de chaleur.  
Cette démarche, associant les 
enfants et les écoles, vise à remettre 
la nature au cœur des cours souvent 
imperméabilisées et recouvertes 
d’enrobé.  
 

 
2018/2019 2021/2022 

Public 14 270** 13 341** 

Privé* 2 367 *** 2 196 *** 

TOTAL 16 637 15 537 

Effectifs des écoles maternelles de 
Toulouse 

* Écoles privées sous contrat 
** Base : constats de rentrée 

*** Hors enfants d’une autre commune 

Nombre d’établissements 2021 

 Hors 
Toulouse Toulouse TOTAL 

Public 76 111 186 

Privé* 3 23 26 

TOTAL 79 134 213 

Nombre d’établissements 2021 

 Hors 
Toulouse Toulouse TOTAL 

Public 68 99 167 

Privé* 8 22 31 

TOTAL 76 121 198 

 
2018/2019 2021/2022 

Public 20 178** 20 521** 

Privé* 4 347*** 4 381*** 

TOTAL 24 525 24 902 

 

Effectifs des écoles élémentaires de 
Toulouse 

L'ENT, un pont entre 
l'école et la maison ! 

 
 

La Mairie de Toulouse dote toutes ses 
écoles maternelles et élémentaires d'un 
Espace Numérique de Travail (ENT). 
Baptisé "One", cet outil permettra aux 
élèves, aux enseignants et aux parents 
d'accéder à une grande diversité de 
contenus pédagogiques ainsi que 
d’échanger en temps réel sur l'activité 
de l'école. 
 

Les nouvelles écoles de Toulouse 
 

Année scolaire 2020/2021 : 
 

École élémentaire Jean Zay 
 

Année scolaire 2021/2022 :  
 

Groupe scolaire Grand Selve 

 

Grand 
Selve 

Jean 
Zay 



 
 
 
 
 
  
 
   
 
  
 
 
 
   
 
  
 
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÉDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS                                                                                                                                                                                                                                                                       Source : Académie de Toulouse 

Répartition des collèges 
COLLÈGES ET LYCÉES (2021) 
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 Hors 
Tlse Toulouse TOTAL 

Public 25 23 48 
Privé 5 13 18 

Communes 2021 2015 Écart  
2021-2015 

Aucamville 765 746 + 19 
Aussonne 761 736 + 25 
Balma 1 577 1 373 + 204 
Blagnac 4 068 3 860 + 208 
Castelginest 681 594 + 87 
Colomiers 4 590 4 675 - 85 
Cugnaux 2 537 2 123 + 414 
Fenouillet 535 505 + 30 
Gratentour 651 554 + 97 
Launaguet 467 393 + 74 
Montrabé 436 430 + 6 
Pibrac 2 214 1 078 + 1 136 
Quint-Fonsegrives 556 440 + 116 
Saint-Jean 730 672 + 58 
Saint-Jory 1 194 1 003 + 191 
Saint-Orens-de-G. 2 893 3 031 - 138 
Seilh 824 680 + 144 
Toulouse 49 944 48 725 + 1 219 
Tournefeuille 3 396 2 448 + 948 
L’Union 829 685 + 144 
Villeneuve-Tolosane 730 630 + 100 
TOTAL : 80 378 75 391 + 4 997 

Évolution des effectifs des établissements du 2nd 
degré de Toulouse Métropole entre 2015 et 2021 

Répartition des lycées 

 Hors 
Tlse Toulouse TOTAL 

Public 16 739 12 752 29 491 
Privé 2 601 5 652 8 253 

TOTAL 19 340 18 404 37 744 

 Hors Tlse Toulouse TOTAL 
Public 8 732 20 166 28 898 
Privé 1 686 5 646 7 332 

TOTAL 10 418 25 812 36 230 

 Hors Tlse Toulouse TOTAL 
Public 492 3 856 4 348 
Privé 184 1 872 2 056 

TOTAL 676 5 728 6 404 

Effectifs des lycées professionnels Effectifs des lycées  

Nombre de lycées professionnels  
 Hors Tlse Toulouse TOTAL 

Public 1 8 9 
Privé 1 10 11 

 Hors Tlse Toulouse TOTAL 
Public 6 13 19 
Privé 5 11 16 

 

Nombre de lycées  

Nombre de collèges  

Effectifs des collèges  
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OFFRE DE LOISIRS - 2020 
Accueils de Loisirs et Ludothèques - Ville de Toulouse  

Séjours de vacances (4 à 17 ans) 
1 200 enfants partent en séjour vacances de 1 à 3 semaines en 
France et à l’étranger 
 

Mini séjours au départ des Accueils de Loisirs (4 à 17 ans) 

2 000 places proposées aux enfants inscrits en ADL, sans 
facturation supplémentaire : mini séjours de 2 à 5 jours hors de 
Toulouse. 
 

Sites extérieurs et capacité d’accueil 
4 structures municipales dans les Pyrénées : 
• Antichan et Jurvielle (Haute-Garonne) : 193 
• Saint-Laurent-de-Neste (Hautes-Pyrénées) : 151 
• Aulus-les-Bains (Ariège) : 166 
84% de l’activité est consacrée aux actions organisées par la Mairie. 
En 2020, ces 4 sites ont accueilli 48 groupes soit plus de 2 000 
personnes. 
 

Accueil enfants en situation de handicap 
Accueil de 607 enfants bénéficiant d’une notification MDPH 
(Maison Départementale des Personnes Handicapées), dont 
262 avec accompagnant Animateur de Vie de Loisirs (AVL). 
 

La Direction Enfance Loisirs a vocation à accompagner les acteurs 
du champ du loisir et à promouvoir le jeu, la culture ludique dans le 
cadre d’une démarche qualité et territoriale. Elle propose 5 formules 
de loisirs : 
 

- les accueils de loisirs maternels et élémentaires 
- les clubs adolescents (collèges et lycées)  
- les séjours vacances et les mini-séjours 
- les ludothèques 
- un service d’accueil sur les sites municipaux des Pyrénées 
 

Elle subventionne les accueils de loisirs conventionnés et les 
ludothèques associatives. Enfin, elle assure un service d’accueil et 
d’hébergement hôtelier à destination des scolaires ou des groupes 
constitués autour d’une thématique sociale, sportive, culturelle ou 
éducative.   

Les ludothèques - 2020 

 Un réseau de 15 ludothèques : 
 5 structures municipales,  
 1 CAF/Mairie et  
 9 structures associatives 
 
 

 En dépit de la crise sanitaire 60 000 personnes ont fréquenté les 
ludothèques toulousaines dont 15 000 les ludothèques municipales 

 

 7000 jeux en prêt public (mise en place d’un drive) 
 

 2 manifestations tous publics : Ludo Plage (16 800 personnes) et 
Nature en jeu (1 200 personnes) 

 

 Partenaires des parcours éducatifs PEP’S, du Passeport pour l’art, 
de Ville et handicap, avec les hôpitaux et maisons de retraite, 
acteurs de la vie des quartiers 
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    Chiffres clés 2019 : 
 

 3ème université de France (hors région parisienne) 
 140 227 inscrits dans l’Académie de Toulouse, dont 13 % en lycée, 

25% en écoles et 62% en université + IUT 
 Évolution des effectifs : +   1 553 étudiants entre 2018 et 2019 

                + 17 500 étudiants entre 2012 et 2019 
 84 % des effectifs enseignement supérieur de l’Académie se trouvent 

sur Toulouse (117 342 étudiants) 
 

 

 

 

 14 000 étudiants en écoles d’ingénieurs (80% sont inscrits dans une 
école du secteur public) 

 Plus de 11 000 étudiants de nationalité étrangère, soit 8% de la 
population étudiante 

 Type d’établissement 
et de formation (extraits) 2012 2019 Évolution 

2012/2019 
Classes Préparatoires aux 
Grandes Écoles 2 997 3 185 ▲ 

Écoles d’ingénieurs 9 010 11 218 ▲▲▲ 
Universités, IUT… 83 717  94 289 ▲▲▲ 

Public 

Agriculture 1 087 1 172 ▲ 
Classes Préparatoires aux 
Grandes Écoles 575 576 ▼ 

Écoles d’ingénieurs 2 188 2 735 ▲▲ 
Institut catholique 2 975 3088 ▲ 
Sections de techniciens sup. 4 160 4 597 ▲ 
Autres 6 731 9 834 ▲▲▲ 

Privé 

Agriculture 410 394 ▼ 
Écoles de Santé et Formation Sociales 

public + privé 5 625 6 159 ▲▲ 

EFFECTIFS TOTAUX ACADEMIE 122 669 140 227 ▲▲▲ 
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ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR 
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Localisation des établissements 

École 

Université 

IUT 

Aide de la Ville de Toulouse à l’installation 
sous forme de prêt gratuit (500 euros max), 
pouvant constituer l’avance du 1er mois de 
loyer (230 attributions), avec un 
remboursement en 36 mois maximum. 
 

http://passlog.univ-toulouse.fr 

Licence                        Master                    Doctorat 

59% 36% 5%

Tableau des effectifs et évolution 2012 - 2019 (Académie) 



Source : VdT                                                                                                              ÉDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
  
 
   
    
 
 
  
 
  
 
 

 
  
   
        
        
  
 
 
 
 
 
 
  

Déploiement du portail de ressources numériques Ma BM, bibliothèque métropolitaine numérique, 
qui propose à tous les abonnés des bibliothèques du réseau métropolitain (54 bibliothèques), des 
contenus culturels en ligne : livres numériques, presse, films documentaires, musique, sciences et 
savoirs, autoformation.                                                 48 000 inscrits - 6 000 utilisateurs réguliers 

BIBLIOTHÈQUES et ARCHIVES MUNICIPALES 

Services sur place : 
 Prêt de 16 documents (livres, presse, CD, 

DVD, vinyles, partitions) pour 3 semaines 
 Prêt d'instruments de musique et de pico-

projecteurs 
 Internet, pianos et music box, jeux vidéo 

et jeux de société 
 Lecture (presse, BD, romans, essais) 
 Espaces de travail et postes internet 
 Services et matériel adaptés pour les 

personnes en situation de handicap  
 Ateliers numériques 
 Animations : lectures, expositions, 

concerts, spectacles, ateliers etc) 

: 
 
 Bibliothèque d’Etude et du Patrimoine 

(81 338 visiteurs) 

 19 bibliothèques/médiathèques de quartier 
(580 741 visiteurs dans les quartiers, 262 120 à Cabanis) 

 1 bibliothèque nomade 

 Un réseau de 54 bibliothèques :  
21 à Toulouse et 33 dans les communes 

 48 000 m² ouverts au public (dont 33 000 
sur Toulouse) 

 1,6 millions de documents empruntables 
 103 000 inscrits (dont 46 000 sur Toulouse) 
 2,5 millions de visiteurs par an 
 4,5 millions de prêts par an 

Chiffres clés des archives 2020 : 
 

 17,7 Kilomètres linéaires de documents 
 1 117 871 pages numérisées en ligne 
 119 196 images numérisées en ligne 
 993 686 pages du site internet vues, 246 338 visites 
 131 177 visiteurs uniques du site 
 51 589 pages du sites internet vues  (pour UrbanHist),  
 903 recherches par correspondance 

 Les archives de la ville de Toulouse  

Services en ligne : 
 Catalogue en ligne, gestion des réservations 

et du compte abonné à distance 
 Rosalis :  bibliothèque patrimoniale 

numérique (70 000 documents et 600 000 
images) 

 Eurêkoi : service de questions/réponses et 
conseil à distance en 72 h.  

 Bibliozik : bibliothèque musicale  
 Presse en ligne : + de 5 000 titres de presse 

français et internationaux 
 Autoformation : accompagnement scolaire, 

formations informatiques, langues, code de 
la route… 

Urban-Hist : Site cartographique 
interactif sur le patrimoine toulousain 
19 255 visiteurs uniques du site 

  Chiffres clés des bibliothèques 2021 
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Avril 2021 

Des Festivals : BD de Colomiers, Toulouse Polars du sud, Livre de Jeunesse, Marathon des mots… 



Le Muséum, lieu de découverte, d’information et de débats autour de 
la science/conscience du vivant et des relations Homme / Nature / 
Environnement, fonctionne sur deux sites :  
 
                                                  
 
  

 
 
   
  
  
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
  
 
  
  
  
 
 
 
 
  
 
   
  
     
  
   
 
  
  
  
 
 

L’exposition inédite La Dame à la licorne. 
Médiévale et si contemporaine, a accueilli 
49 191 visiteurs. Les six tapisseries qui 
composent La Dame à la licorne, chef d'œuvre 
de l'art médiéval et du musée Cluny ont été 
exposées aux Abattoirs du 30 octobre au 16 
janvier 2022. 
 
Au musée des Augustins, l’exposition Théodule 
Ribot, une délicieuse obscurité a attiré 33 016 
visiteurs. Une fréquentation très satisfaisante 
pour un artiste relativement peu connu. 

MÉTROPOLE DU PATRIMOINE  

ÉDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS                                                                                                                                                                                                                                                                                            Source : VdT 

Une fréquentation encourageante dans un contexte sanitaire fragile 

 2019 2020 2021 
Basilique St Sernin 754 767 302 948 448 461 
Musée des Augustins 58 910* 1 772 27 040* 
Musée Saint-Raymond 63 364 30 488 19 750 
Musée Paul-Dupuy 6 486* * 5 039 
Musée Georges-Labit 40 019 16 092 22 979 
MATOU 14 260 3 295 1 321** 
Cloître des Jacobins 157 812 72 073 96 336 
Eglise des Jacobins 385 836 158 525 207 845 
Les Abattoirs 212 753 48 398 79 544 
Musée du Vieux Toulouse 7 485 3 379 4 763 
Galerie le Château d’Eau - 10 331 11 122 
Fondation Bemberg 56 047 27 839 * 
Centre d’Art Nomade 106 866 1 726 9 460 
Le Castelet - - 17 937 
* fermé pour travaux  ** fermé pour 6 mois 

MÉTROPOLE DES SAVOIRS 

Muséum de Toulouse 

Nombre d’entrées dans les principaux monuments et musées toulousains 

L’envol des Pionniers 
Sur les 700 m² du magasin général de 
l’ancienne usine Latécoère le parcours de visite 
retrace l’histoire du site de Montaudran, les 
débuts de l’aviation et la fabuleuse épopée des 
lignes Latécoère et de l’Aéropostale vers 
l’Afrique et l’Amérique du Sud. 
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Aéroscopia 
 
Ensemble de 35 000 m² (dont un édifice de 7 000 m²) 
dédié à l’histoire de l’aviation qui abrite une collection 
exceptionnelle  de 37 appareils: des aéronefs 
emblématiques, comme le Concorde, l’Airbus A300B 
au plancher de verre, ou encore le Super Guppy. 
 
En 2019 l’inauguration du Tarmac Nord permet 
l’accueil de nouveaux appareils dont le A380 MSN002. 
 
 
La Halle de la Machine Ouverture d’un nouveau lieu culturel et de mémoire : 

 
Le Castelet de l'ancienne prison Saint-Michel, inscrit monument 
historique, fermé depuis 2009, a fait l'objet de travaux de 
réhabilitation et est depuis octobre 2020 ouvert au public. 
 
C’est un lieu d'intérêt culturel et mémoriel dont le parcours 
muséographique est dédié à l’histoire de la prison Saint-Michel, 
du milieu du XIXe siècle à nos jours. 

 

- Allées Jules :   6 000 m² de bâtiments, 3 000 m² d’exposition 
  Guesde 2 serres tropicales, jardin botanique de 500 m²  
 Auditorium de 180 places 
 Collection de 2,5 millions de pièces 

 

- Borderouge : 4,1 ha dont 1 000 m² de bâtiments 
  La Maourine Jardin potager du monde 7 500 m², 
 Roselière de 1,5 ha              
                                  

 2019 2020 2021 
Cité de l’Espace 407 999 171 395 264 217 
Muséum de Toulouse 277 629 129 961 183 146 
Jardins du Muséum 27 256 7 952 20 959 
Quai des Savoirs 230 572 110 463 57 101 
Aéroscopia 170 090 78 901 81 517 
Envol des Pionniers 34 071 13 286 24 388 
Halle de la Machine 271 631 76 012 79 983 

 
Cette halle de 6000 m² 
construite pour abriter près 
de 150 machines conçues 
par François Delarozière, 
héberge le minotaure 
Astérion, l’araignée Ariane 
et depuis cette années le 
cheval-dragon Long Ma. 



Source : VdT                                                                                                                                                                                                  ÉDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS  
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MÉTROPOLE DES MUSIQUES 
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› Entité culturelle intimement liée à l'histoire de Toulouse depuis plus de trois siècles, le Théâtre auquel est associé un orchestre permanent depuis le début du 
XIXe siècle se situe parmi les plus grandes maisons d'opéra en France et en Europe. 

Une saison 2020/2021 bousculée 
par la crise sanitaire 

 
► Odyssud (Blagnac) :   7 069 spectateurs 
 (106 206 en 2019-2020) 
 

► Altigone (St Orens) : 20 000 
 (40 000 en 2019-2020) 
 

► L’Escale (Tournefeuille) : nc 
 (32 025 en 2019-2020) 
 

► Bascala (Bruguières) : 16 900 
 (17 000 en 2019-2020) 
 

► Théâtre Musical de Pibrac : 2 550 
 (10 076 en 2019-2020) 
 

► Grande Halle de l’Union : 250 
 (7 370 en 2019-2020) 
 

► Aria (Cornebarrieu) : nc 
 (10 146 en 2019-2020)  

Théâtre et Orchestre national du Capitole se sont vus contraints par la crise sanitaire de s’adapter et d’imaginer d’autres 
perspectives pour la saison 2020-2021 en vue de maintenir le lien avec le public. L’Orchestre s’est « digitalisé » et malgré la 
fermeture de la Halle aux grains au public, les concerts ont été diffusés en live streaming sur les réseaux sociaux. Ce sont ainsi 
prés de 448 153 spectateurs en ligne qui ont suivi les 14 concerts retransmis. 
 

Quant au Théâtre du Capitole, il a innové avec les Nuits d’été au Capitole pour fêter les retrouvailles avec le public. Ce sont plus de 
10 000 spectateurs qui ont ainsi participé aux treize spectacles exceptionnels programmés en juillet, avec de très grands artistes. 

MÉTROPOLE DE LA CREATION 
ET DES CULTURES EMERGENTES 

Le Printemps de Septembre 
 
Ce festival gratuit dédié à la création 
contemporaine s’est déployé dans plus de 
25 lieux de Toulouse et de ses environs. 
Mêlant expositions, projections et 
performances, ce rendez-vous d’un mois a 
réuni une cinquantaine d’artistes, autant de 
femmes que d'hommes, de toutes 
générations, issus de la création émergente 
ou plus confirmée. 
 

156 600 visiteurs du 17 septembre au 17 
octobre 2021. 
 

MÉTROPOLE DES IMAGES 

Assurant l’enseignement de la 
Musique, de la Danse et du Théâtre, le 
Conservatoire s’inscrit aussi pleinement 
dans la vie culturelle de la ville 
 

Chiffres clés 2021 : 
 

► 5 antennes de quartier 
 

► 2 026 élèves  
 

► 163 enseignants 
 
 

► 176 manifestations 
gratuites au conservatoire 
prévues (annulations dues 
aux mesures sanitaires) 

Le Conservatoire X. Darasse 
à rayonnement régional 

 

Direction des Musiques 
 

Ce service est en charge des 
festivals Rio Loco et Tempos 
d’Eté, programme la Saison Bleue 
et gère la salle de musique 
actuelle Metronum. 
 

Fréquentation 2021 : 
 

► Métronum : 20 681 personnes 
 

► Rio Loco : 20 000  
 

► Tempos d’été : nc 
 

► Saison Bleue : nc 
 

La Nuit du Cirque 2021 
- 3 ème édition 
- 8 compagnies et spectacles 
- 1 journée d’initiation aux arts du cirque en 
famille 
- 1 flashMob au métro de Gramont. 
- 9 partenaires sur la métropole :  
La Grainerie, l’Esacto’LIdo, Le Lido, Le 
Bijou, Le centre culturel Alban-Minville, le 
théâtre Jules Julien, l’association Par 
Haz’art, Le NeufNeuf Festival - CieSamuel 
Mathieu + La fédération Régionale des Arts 
du Cirque  
- 1 152 visiteurs 
 

 
Odyssud est la salle de spectacle publique la plus 
fréquentée de France hors Paris 

Le Cartoon Forum et le développement des métiers de 
l’animation graphique 
1 018 participants de 41 pays. Les studios toulousains TAT 
récompensés par le titre de « Producteur de l’année » 

Le Théâtre, le Ballet et l’Orchestre du Capitole en chiffres 

♫ 

Saison 2020/2021 : 
 

- 126 représentations prévues (51 maintenues) 
- 9 058 spectateurs de l’Orchestre national du 
Capitole à la Halle aux grains 

 

- 21 476 spectateurs du Théâtre du Capitole  
- 18 360 billets remboursés 

Des temps forts toute l’année : 
Saison photo 
Des festivals de juin à décembre 
 

 
Saison cinéma 

Plus de 30 festivals de cinéma dans la ville  
 



 13 associations socioculturelles 
conventionnées à l’année (dont 7 maisons 
des jeunes et de la culture et 6 associations) 

 

 618 spectacles par saison  
 

 82 expositions 
 

 158 disciplines proposées en pratique 
amateur pour tous publics (domaines des 
sports individuels, arts plastiques, théâtre, 
musique, langues, danse, cirque, multimédia) 

 

 700 associations bénéficiant de mise à 
disposition de salles municipales 

 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
  
  
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
   

 300 employés municipaux  
 

 156 animateurs spécialisés sous 
contrat à durée variable 

 

 7 Centres culturels et d’animation 
 

 17 Centres d’animation et Maisons 
de quartier  

 

 1 Centre des Arts du Cirque (le Lido) 

Chiffres clés 2018 
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ANIMATION SOCIOCULTURELLE 

La Direction de l’Animation Socioculturelle (DASC) œuvre en faveur de l’accès du plus 
grand nombre de toulousains à des pratiques culturelles, éducatives, créatives dans 
une relation de proximité et de convivialité, via une programmation artistique 
accompagnée d’actions de médiation et une offre de loisirs artistiques, sportifs ou 
d’activités de plein air.  
 

Elle soutient prioritairement les pratiques collectives amateur qui favorisent 
l’épanouissement des personnes, leur insertion dans un collectif et le renforcement 
des sociabilités. Le réseau des centres socioculturels s’implique aussi activement dans 
l’animation. 

 
• La Brique Rouge, dans le quartier 
d’Empalot, regroupe dans un même 
bâtiment l'animation socioculturelle, 
une mairie de quartier et la MJC. 

Un réseau d’équipes et d’équipements municipaux 

• Bordeblanche, dans le quartier des 
Pradettes, regroupe dans un même 
bâtiment l'animation socioculturelle, la 
Mission Accueil Jeunes et des 
associations. > La Brique Rouge, à Empalot 

> Nouvel équipement aux Pradettes 

Les spectacles 
• 618 spectacles par saison (388 tout public et 250 orientés jeune public). 
 

• 76 000 spectateurs (51 000 pour la programmation tout public et 25 000 
pour la programmation jeune public). 

Les expositions 
• 82 expositions par saison, dont ⅓ bénéficiant de l'intervention d'artistes 
locaux et 57% programmées avec visites commentées. 
 

• Fréquentation moyenne d’environ 20 000 visiteurs et 70 000 passants. 

• 167 activités régulières différentes, représentant 430 séances 
hebdomadaires de pratique créative, sportive, d’enseignement artistique ou 
encore d’activités d’éveil. 
 

• 8 002 inscriptions (5 135 aux ateliers et stages culturels, 1 134 aux 
ateliers sportifs, 682 aux activités d'Arts du cirque et 1 051 aux sorties 
physiques de pleine nature et autres activités culturelles). 

Les ateliers et stages 

C E N T R E S 
CULTURELS 
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Dernières ouvertures de site : 



 
 
   
  
  
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
  
 
  
  
   
 
 
 
 
  
 
   
  
     

  
 

   
 
  
  
  
 

Label « Terre de Jeux 2024 » : 
 

En lien avec l’accueil des Jeux Olympiques 
Paris 2024, le label entend fédérer les acteurs 
s’engageant dans la promotion du sport et 
des Jeux, dans le respect de la Charte 
olympique et de la Charte éthique Paris 2024 
 
- La bel obtenu pour Ville de Toulouse  
  et Toulouse Métropole en janvier 2021 
 

- des évènements labélisés : 
  Rencontres Ville & Handicap, 
  Toulouse Plages, Sport au feminin 
 

- 4 centres de préparation aux JO :  
  Basket, Escrime fauteuil, Tennis et 
  Rugby à 7  

ÉQUIPEMENTS SPORTIFS 

Sources : TM, VdT                                                                                                       ÉDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS 

Ville de Toulouse 
Le Domaine des activités physiques et sportives de la ville de 
Toulouse est en charge des activités sportives pour les usagers 
toulousains.  
 

  

Chiffres 2020-2021 : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• activités de proximité en quartier politique de la ville 
(en soirée et les mercredis après-midi) : 200 enfants (7/17 
ans) accueillis dans les 3 centres (Mirail, Toulouse Lautrec 
et Jean Moulin) 
 
 

• activités séniors (55 ans et +) : aquagym (860), gym 
senior (104), interventions auprès de foyers seniors (gym 
adaptée) 
 
 

• actions auprès des personnes en situation de 
handicap :  
- 19 disciplines sportives proposées 
- 1 849 inscrits sur la saison (+ 1 125 sur vacances scolaires) 
- accueil de groupes, stages sportifs, accompagnement 
cours de natation 
 

Type d’installation TM  
(hors Toulouse) Toulouse 

Bassin de natation 16 16 
Piste d’athlétisme et lignes droites 21 22 
Court de tennis (couvert et extérieur) 177 48 
Salle de combat 37 39 
Salle multisport (gymnases) 62 65 
Salle spécialisée 44 41 
Salle non spécialisée 3 38 
Terrain de grands jeux (tous types) 141 90 
Plateaux et terrains de jeux extérieurs 56 70 
Terrain de golf 4 2 
Sport nautique 1 1 
Sports de glace 1 2 
Frontons 3 3 
Boulodrome 59 82 
Parcours sportif/santé 6 2 
Salle de remise en forme 3 68 
Roller-skate-vélo bicross ou freestyle 31 12 
Bowling 0 3 
Equipement de cyclisme 0 1 
Aire de saut ou de lancer 52 15 
Terrain de football à 5 et à 7 37 23 
City stade 44 37 
Aire de tir à l’arc 10 3 
Divers 33 6 
TOTAL 837 689 

 

 

 Commune  Nombre 
d’équipements 

Aigrefeuille 4 
Aucamville 22 
Aussonne 18 
Balma 44 
Beaupuy 6 
Beauzelle 13 
Blagnac 109 
Brax 7 
Bruguières 22 
Castelginest 30 
Colomiers 66 
Cornebarrieu 18 
Cugnaux 46 
Dremil-Lafage 9 
Fenouillet 30 
Flourens 9 
Fonbeauzard 14 
Gagnac-sur-G. 9 
Gratentour 11 
Launaguet 21 
Lespinasse 16 
Mondonville 10 
Mondouzil 3 
Mons 10 
Montrabé 20 
Pibrac 20 
Pin-Balma 5 
Quint-Fonsegrives 21 
Saint-Alban 14 
Saint-Jean 25 
Saint-Jory 16 
Saint-Orens-de-G. 32 
Seilh 5 
Toulouse 689 
Tournefeuille 67 
L’Union 38 
Villeneuve-Tolosane 27 
TOTAL 1 526 

Nombre et types d’équipements sportifs (2018) 

Dispositifs « concerts » et vers les publics LGBTQI, en veille jusqu’à la réouverture des lieux festifs, développement de la présence du dispositif sur les réseaux sociaux (dès le 1er confinement) pour 
maintenir le lien avec les fêtards et poursuivre la diffusion des messages de prévention ; campagnes sur les risques de la consommation de substances psychoactives, adaptées à chaque phase de la 
crise (confinements, couvre-feu) et corrélées avec les messages de prévention COVID (gestes barrières [5 664 personnes courant août 2020], dépistages [671 personnes], etc…) 

« Fêtons plus, risquons moins ! » 

Fréquentation des équipements 
communaux - Ville de Toulouse 
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  Inscription Saison ADULTES ENFANTS 
Activités terrestres 548 138 
Activités aquatiques 2 300 1 100 
Stage vacances et été 394 888 

Avec le Covid-19, les dispositifs de prévention et de réductions des risques auprès des jeunes ont été adaptés aux différentes contraintes sanitaires 

  Installation 2018 2021 
Piscines 1 024 353  605 315 
Patinoires 125 558 60 817 
Pelote Basque 17 438 8 369 
Toulouse Plage 349 611 227 695 
Plage La Ramée 64 244 19 423 



 
 
  
 
 
  
  
 
 
 
 
  
 
 
   
  
  
 
 
 
    
 
 
 
  
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
   
 
    
  

 

LES BASES DE LOISIRS - 2021 

3 bases de Toulouse Métropole 
 

Quinze Sols (sur Beauzelle) : 27 ha  
Sesquières (sur Toulouse) : 61,5 ha 
La Ramée (sur Tournefeuille) : 248 ha  
 
5 bases Communales 
 

Les Argoulets (Toulouse) : 49,3 ha 
Pech David (Toulouse) : 145 ha  
Bocage (Fenouillet) : 40 ha 
Bruguières : 6 ha 
Quinze Sols (partie sur Blagnac) : 67 ha 

Les bases de loisirs métropolitaines 
 

Toulouse Métropole a en charge la gestion de 3 bases de 
loisirs qui s'étendent sur 336,5 ha avec un large éventail 
d’espaces de détente et d'activités sportives et de loisirs, 
aussi bien aquatiques que terrestres (plus d'une trentaine 
d'équipements, pour certains de niveau régional) : 
 

▪ Les Quinze Sols, base de loisirs très ombragée en bordure 
de Garonne, qui se prête à la détente,  
 

▪ Sesquières, axée vers les loisirs nautiques  
 

▪ La Ramée, offrant par ses grands espaces un 
dépaysement notamment l’été grâce à sa plage de sable fin.  
 

Ces 3 bases de loisirs, par leurs équipements et leur 
étendue (notamment lacustres), permettent également de 
recevoir plus de 60 manifestations sportives et de loisirs, 
pouvant, pour certaines, concerner plusieurs milliers de 
participants. La baignade d’été sur le lac principal de La 
Ramée a fait le bonheur de plus de 64 000 personnes sur 
l’été caniculaire 2019. 
 

ÉDUCATION-CULTURE-SPORT-LOISIRS                                                    Source : VdT, TM 
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SOLIDARITÉS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           Sources : CHU de Toulouse, ARS,  

LE PÔLE D’EXCELLENCE SANTÉ 
CHU de Toulouse - Chiffres clés 2020 
 

  2 425 lits et 578 places (= lits d’accueil - de 24 h) 
  600 000 m² de bâti (l’équivalent de 60 lycées) 
  110 ha (l’équivalent de 200 terrains de football) 
  16 010 emplois dont 4 154 personnels médicaux 
(2 656 internes et étudiants hospitaliers) 
  Premier acheteur public régional  
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Hôpitaux - Cliniques 
Quelques données sur les capacités 

Établissement Nb de lits / 
places 

Hôpital Purpan 1 331 / 224 
Hôpital Garonne 164 
Hôpital Rangueil 761 / 166 
Hôpital Larrey 135 / 84 
Hôpital des Enfants 297 
Hôpital Paule de Viguier 156 
Hôpital Pierre Paul Riquet 534 
Hôpital Joseph Ducuing 180 
Centre hospitalier Gérard Marchant 658 
Médipole Garonne 106 / 70 
Clinique Ambroise Paré 222 
Clinique Pasteur 390 
Clinique La Croix du Sud - Quint 400 
Clinique des Cèdres - Cornebarrieu 603 
Clinique de l’Union - L’Union 398 
Clinique psychiatrique - Beaupuy 158 

Institut Universitaire du Cancer 
de Toulouse - Oncopole 

IUCT-Oncopole : site de Langlade 
En collaboration avec l’Institut Claudius Regaud 
 
 65 000 m² dédiés à l’accueil et aux soins 
 1 400 professionnels de santé 
 111 lits et 36 places 
 8 000 consultations 
 7 salles de bloc opératoire 
 2 salles de curiethérapie 
 6 salles de radiothérapie 

Équipement de santé Toulouse 
Métropole dont Toulouse 

Pharmacie 253 163 
Laboratoire d’analyses 75 44 

Pôle régional d’enseignement et de 
formation aux métiers de la santé 

Mis en service depuis fin 2015 le 
nouveau site regroupe en un éco-
campus (toitures végétalisées 
intensives, raccordement au réseau 
de chaleur...) à la Cartoucherie les 
11 écoles et instituts de formation 
aux métiers de la santé, permettant 
l'accueil de plus de 1 900 étudiants 
dans un bâtiment de 12 000 m². 

Omnipraticiens et équipements de santé (BPE 2020) 

Fonction médicale Toulouse 
Métropole dont Toulouse 

Médecin omnipraticien 903 531 

› Hôpital Pierre Paul Riquet 

Localisation des Hôpitaux et Cliniques 

› Clinique La Croix du Sud à 
Quint-Fonsegrives 



 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICATEURS DE SANTÉ / PRÉCARITÉ (fin 2020) 
Caisse Primaire d’Assurance Maladie  
Communes de + de 10 000 habitants 

 Source : CNAM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        SOLIDARITÉS 

À Toulouse, plus de 58 000 personnes bénéficient de la C2S, soit 12,8% de la population couverte.    
 

Communes  
Nombre de 
personnes 
couvertes 

dont personnes 
bénéficiaires 

C2S non 
participative* 

soit « x » % des 
personnes 
couvertes 

 
Bénéficiaires 
C2S ≤ 18 ans 

Sur la population ≤18 ans 

Balma   16 866 770 4,6%  9,0% 

Blagnac   24 960 1 902 7,6%  15,2% 

Castelginest  10 592 634 6,0%  12,4% 

Colomiers  37 681 3 753 10,0%  19,4% 

Cugnaux  18 594 1 725 9,3%  17,9% 

Saint-Jean  10 884 449 4,1%  8,6% 

Saint-Orens-de-Gameville  12 778 612 4,8%  10,8% 

Toulouse  453 211 58 191 12,8%  26,9% 

Tournefeuille  28 472 1 614 5,7%  11,1% 

L'Union  11 742 443 3,8%  8,3% 

TOULOUSE METROPOLE  753 463 76 708 10,2%  20,6% 
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* Cf. Définitions dans l’encadré 

Données comparatives sur les Métropoles (fin 2020) 
Part des personnes bénéficiaires C2S non participative 
Sur l’ensemble des personnes couvertes 

La Complémentaire Santé Solidaire (C2S) remplace la CMU-C depuis fin 2019. 
Elle permet de se faire rembourser la part complémentaire des dépendes de 
santé, non remboursée par l’Assurance Maladie. 
Depuis Avril 2021, le plafond de ressources donnant droit à la gratuité de la C2S 
est de 753 € par mois pour une personne seule en France métropolitaine. La C2S 
est alors dite « non participative ». 
 

En savoir plus : www.ameli.fr  

Protection universelle maladie : 
 
 
 

Depuis 2016, la protection universelle maladie (Puma, ex-CMU) permet une prise 
en charge des frais de santé sans rupture de droits, assurée même en cas de 
changement de situation professionnelle (perte d'emploi...), familiale 
(séparation...) ou de résidence. 
La Puma garantit à toute personne travaillant ou résidant en France de manière 
stable et régulière un droit à la prise en charge de ses frais de santé à titre 
personnel et de manière continue tout au long de la vie. 

Quartier 
Politique de la Ville 

Nombre 
allocataires 

CNAM 

Nombre de 
personnes 
couvertes 

dont 
bénéficiaires 

C2S non 
participative* 

soit « x » % 
des 

personnes 
couvertes 

Bénéficiaires 
C2S ≤ 18 ans 

sur la population 
≤18 ans 

Barradels (BLAGNAC) 1 122 1 537 468 30,4% 50,4% 
Val D'Aran (COLOMIERS) 1 972 2 741 669 24,4% 41,8% 
En Jacca (COLOMIERS) 853 1 169 364 31,1% 51,5% 
Vivier - Maçon (CUGNAUX) 749 1 092 302 27,7% 45,4% 
Pradettes 1 481 1 957 606 31,0% 47,6% 
Grand Mirail 23 836 34 500 11 603 33,6% 51,7% 
Arènes 1 458 1 770 300 16,9% 39,8% 
Bourbaki 777 1 129 338 29,9% 48,8% 
Empalot 4 365 5 716 1 642 28,7% 50,2% 
Les Izards - La Vache 2 133 2 895 797 27,5% 47,1% 
Cépière Beauregard 861 1 224 341 27,9% 47,2% 
Saint Exupéry - Bréguet 1 107 1 580 406 25,7% 40,4% 
Soupetard 1 516 2 229 669 30,0% 46,4% 
Rangueil - Maraîchers nc nc nc nc nc 
Négreneys 780 988 289 29,3% 53,5% 
La Gloire 824 1 177 342 29,1% 50,7% 

Éléments de comparaison - Quartiers Politique de la Ville (fin 2020) 

En 2020, en raison des effets Covid, 
l’activité vaccination voyage a enregistré 
une baisse ; le Centre de vaccination 
municipal a reçu 2 448 personnes et a 
administré 3 085 vaccins. 

Vaccination 

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 16,0% 18,0% 20,0%

Lyon

Nice

Nantes

Grenoble

Bordeaux

Toulouse

Marseille

Strasbourg

Montpellier

Lille



Restaurants seniors solidaires 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
 
 
 
  
 
   
 
  

 
 
 

 
 
 

EHPAD : Établissement d’hébergement 
pour personnes âgées dépendantes  
EHPA : Établissement d’hébergement 
pour personnes âgées autonomes  

SOLIDARITÉS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Sources : TM,  

ÉTABLISSEMENTS POUR PERSONNES ÂGÉES 
Établissements 
d’accueil (2020) 

   Nombre 
d’établissements 

Toulouse 
Métropole dont Toulouse 

 Public 24 19 (15 gestion CCAS) 

 Privé 48 27 
 Total 72 46 

 

Nombre de personnes de 60 à 74 ans Nombre de personnes > 75 ans 
 

1999 2013 2018 1999 2013 2018 
Dans la métropole 
(part population TM) 

66 384 
(10,8%) 

84 419 
(11,6%) 

96 420 
(12,3%) 

38 162 
(6,2%) 

53 001 
(7,3%) 

55 799 
(7,1%) 

dont Toulouse 41 028 46 458 51 308 27 663 32 414 31 229 
Effectif Toulouse/pop. tot. TM 6,7% 6,4% 6,5% 4,5% 4,5% 4,0% 

Effectif Toulouse/Effectif TM 61,8% 55,0% 53,2% 72,5% 61,2% 56,0% 
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Centre Communal d’Action Sociale de Toulouse 
Le centre Communal d’Action Sociale (CCAS), établissement public 
autonome, assure une mission d’aide et d’action sociale en 
convergence avec les politiques municipales de solidarité ; en faveur 
notamment des séniors, de la lutte contre l’exclusion et de la petite 
enfance. 

CH
IF
FR

ES
 C
LÉ
S  Gestion de 46 établissements sociaux et médico-sociaux employant 1 400 agents soit 17 

établissements pour personnes âgées dont 9 EHPAD et 6 Résidences autonomes (EHPA). 
 

Pour 2017, le nombre de demandes d’entrée dans ces établissements est de 554. 
Les entrées effectives sont au nombre de 198. 
2/3 des demandeurs ont des ressources inférieures à 1 500 €/mois. 
Âge moyen des entrants en EHPA : 73,9 ans. 
Âge moyen des entrants en EHPAD : 85,2  ans. 

› EHPA Sept Deniers 

En cours de 
réalisation pour 
une ouverture en 
2023, deux nouveaux 
restaurants dans les 
quartiers Papus et 
Lafourguette. 
Le nombre total 
sera alors de 17 
restaurants. 

› EHPAD Françoise de Veyrinas 

Communes Retraités et 
Pré-2017 

Proportion 
(%)* 

Aigrefeuille 37 4,1% 
Aucamville 212 3,7% 
Aussonne 269 6,1% 
Balma 420 4,2% 
Beaupuy 91 10,3% 
Beauzelle 264 6,2% 
Blagnac 706 4,2% 
Brax 103 5,6% 
Bruguières 170 4,6% 
Castelginest 346 5,2% 
Colomiers 1 219 4,9% 
Cornebarrieu 173 3,8% 
Cugnaux 493 4,3% 
Drémil-Lafage 128 7,5% 
Fenouillet 226 6,7% 
Flourens 103 8,5% 
Fonbeauzard 126 6,4% 
Gagnac-sur-Garonne 117 5,5% 
Gratentour 149 5,5% 

Communes Retraités et 
Pré-2017 

Proportion 
(%)* 

Launaguet 273 4,6% 
Lespinasse 99 5,2% 
Mondonville 89 2,7% 
Mondouzil 9 6,4% 
Mons 57 5,0% 
Montrabé 189 7,2% 
Pibrac 335 6,3% 
Pin-Balma 34 6,1% 
Quint-Fonsegrives 235 7,1% 
Saint-Alban 237 6,1% 
Saint-Jean 329 5,0% 
Saint-Jory 180 4,5% 
Saint-Orens-de-Gameville 462 6,3% 
Seilh 86 3,7% 
Toulouse 9 092 2,6% 
Tournefeuille 1 019 5,8% 
L’Union 347 5,7% 
Villeneuve-Tolosane 319 5,3% 
TOTAL : 18 746 3,5% 

* éléments exprimés par rapport aux 15/64 ans 

Démographie 



 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Part des plus de 80 ans  
vivant seuls (2018) 

MAINTIEN À DOMICILE 
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Dispositif « vivre mieux » 
 

La ville subventionne les travaux d’amélioration de 
l’habitat afin de prendre en charge tout ou partie des 
montants qui resteraient normalement à la charge des 
demandeurs. 

Communes Nb.+ de 80 
ans 

+ de 80 ans 
hab. seul 

Proportion 
(%) 

Launaguet 359 95 26,5% 
Lespinasse 83 32 39,3% 
Mondonville 134 60 44,7% 
Mondouzil 11 7 70,0% 
Mons 55 20 37,4% 
Montrabé 162 50 30,9% 
Pibrac 414 108 26,2% 
Pin-Balma 89 9 10,5% 
Quint-Fonsegrives 506 185 36,6% 
Saint-Alban 336 88 26,0% 
Saint-Jean 697 323 46,4% 
Saint-Jory 210 90 42,9% 
Saint-Orens-de-Gameville 953 262 27,4% 
Seilh 69 28 40,7% 
Toulouse 21 128 9678 45,8% 
Tournefeuille 1 258 489 38,9% 
L’Union 1 397 471 33,7% 
Villeneuve-Tolosane 624 205 32,9% 
TOTAL : 36 694 15 437 42,1% 

ÊTRE SENIOR ET BIEN VIVRE A TOULOUSE 
Clubs associatifs 
 

65 clubs associatifs installés dans des locaux municipaux pour près de 8 500 seniors 
bénéficiaires favorisant la pratique d’activités et créant du lien social. 
 

Des seniors actifs 
 

 Les "Espaces Connectés" : au sein des équipements municipaux seniors, ouverture depuis 
janvier 2016, de 6 Espaces Seniors Connectés pour encourager l'utilisation du numérique 
en favorisant le lien social. Plusieurs formules: séances de travaux pratiques, cafés 
numériques avec un animateur, échanges intergénérationnels avec lycéens et étudiants. 

 Les sorties culturelles : en partenariat avec l’association Contrast, jeunes étudiants des 
Beaux Arts, des promenades culturelles (2 par mois) ont été initiées sur des sites 
emblématiques de la ville. 

 Les conférences : des conférences mensuelles et hebdomadaires durant l’été sont 
proposées aux séniors sur des thèmes les plus divers (culturels, sur des sujets de société, 
etc.), chaque séance permet d’accueillir 200 séniors. 

 La « Semaine seniors et + » manifestation en septembre mettant à l’honneur les seniors. 
 

Point Info Seniors 
 

Installé au 17 Rue de Rémusat, Espace Sénior du Sénéchal 
Numéro vert à disposition des Toulousains : 

La Ville de Toulouse compte 109 DAE 
(Défibrillateur Automatique Externe) installés 

sur l’ensemble du territoire notamment au 
sein des principaux établissements 

municipaux recevant 
du public en complément des équipements 

déjà présents dans les piscines ou le métro. 

Défibrillateurs 

Communes Nb.+ de 80 
ans 

+ de 80 ans 
hab. seul 

Proportion 
(%) 

Aigrefeuille 15 5 33,3% 
Aucamville 386 180 46,7% 
Aussonne 219 90 41,2% 
Balma 1 051 432 41,1% 
Beaupuy 50 14 28,0% 
Beauzelle 347 111 32,1% 
Blagnac 1 454 553 38,1% 
Brax 114 49 43,1% 
Bruguières 288 98 34,0% 
Castelginest 570 218 38,2% 
Colomiers 1 834 700 38,1% 
Cornebarrieu 243 90 37,1% 
Cugnaux 781 375 48,1% 
Drémil-Lafage 88 35 39,8% 
Fenouillet 274 119 43,4% 
Flourens 114 19 16,4% 
Fonbeauzard 125 49 39,2% 
Gagnac-sur-Garonne 94 49 52,3% 
Gratentour 159 46 29,2% 

 Sources : VdT,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         SOLIDARITÉS 

Moyenne nationale : 42,2%  

Logement adapté 



 
 
 
 
 

 
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Une surreprésentation des familles nombreuses dans les quartiers de grands ensembles.  
 Plus de 20% des familles à Toulouse sont des familles monoparentales. Quoique nettement supérieure à la moyenne nationale (+4,5 points), 
cette proportion reste inférieure à celle observée à Marseille (24,6%), Montpellier (23,8%), ou Lille (21,2%). 

Communes Nb de fam. 
≥ 4 enfants 

Nb de 
familles 

Proportion 
(%) 

Aigrefeuille 5 391 1,3% 
Aucamville 47 2 430 1,9% 
Aussonne 41 2 147 1,9% 
Balma 102 4 564 2,2% 
Beaupuy 5 381 1,3% 
Beauzelle 25 2 021 1,2% 
Blagnac 138 6 828 2,0% 
Brax 20 864 2,3% 
Bruguières 25 1 775 1,4% 
Castelginest 50 3 170 1,6% 
Colomiers 285 10 817 2,6% 
Cornebarrieu 35 1 997 1,7% 
Cugnaux 117 5 181 2,3% 
Drémil-Lafage 10 860 1,2% 
Fenouillet 26 1 550 1,7% 
Flourens 15 589 2,5% 
Fonbeauzard 5 875 0,6% 
Gagnac-sur-Garonne 5 889 0,6% 
Gratentour 19 1 308 1,4% 

Communes Nb de fam. 
≥ 4 enfants 

Nb de 
familles 

Proportion 
(%) 

Launaguet 14 2 619 0,5% 
Lespinasse 0 851 0,0% 
Mondonville 18 1 397 1,3% 
Mondouzil 0 68 0,0% 
Mons 4 539 0,8% 
Montrabé 15 1 285 1,2% 
Pibrac 38 2 549 1,5% 
Pin-Balma 0 277 0,0% 
Quint-Fonsegrives 9 1 648 0,5% 
Saint-Alban 20 1 864 1,1% 
Saint-Jean 26 3 228 0,8% 
Saint-Jory 5 1 755 0,3% 
Saint-Orens-de-Gameville 34 3 764 0,9% 
Seilh 5 882 0,6% 
Toulouse 2 685 110 121 2,4% 
Tournefeuille 128 8 281 1,5% 
L’Union 40 3 619 1,1% 
Villeneuve-Tolosane 45 3 000 1,5% 
TOTAL : 4 060 196 384 2,1% 

LA CHARGE FAMILIALE (2018) 
Les familles nombreuses (avec 4 enfants ou plus de moins de 25 ans) 

Les familles monoparentales 

Famille : Une famille est la partie d’un ménage comprenant au moins 2 personnes, constituée : soit d’un couple 
(marié ou non) avec ou sans enfants ; soit d’un adulte avec son ou ses enfants (famille monoparentale).  
Toute personne vivant avec ses ou son parent est comptée comme enfant d’une famille, quelque soit l’âge, si elle 
est : célibataire, sans conjoint et sans enfant vivant dans le ménage. 

SOLIDARITÉS                                                                                                  Source :  

Moyenne nationale : 2,3%  

Communes Nb de familles 
monoparentales 

Nb de 
familles 

Proportion 
(%) 

Aigrefeuille 30 391 7,7% 
Aucamville 536 2 430 22,1% 
Aussonne 340 2 147 15,8% 
Balma 665 4 564 14,6% 
Beaupuy 35 381 9,2% 
Beauzelle 300 2 021 14,8% 
Blagnac 1 325 6 828 19,4% 
Brax 103 864 11,9% 
Bruguières 314 1 775 17,7% 
Castelginest 635 3 170 20,0% 
Colomiers 2 188 10 817 20,2% 
Cornebarrieu 288 1 997 14,4% 
Cugnaux 935 5 181 18,0% 
Drémil-Lafage 60 860 7,0% 
Fenouillet 349 1 550 22,5% 
Flourens 83 589 14,2% 
Fonbeauzard 160 875 18,3% 
Gagnac-sur-Garonne 99 889 11,2% 
Gratentour 213 1 308 16,3% 

Communes Nb de familles 
monoparentales 

Nb de 
familles 

Proportion 
(%) 

Launaguet 523 2 619 19,9% 
Lespinasse 69 851 8,1% 
Mondonville 261 1 397 18,7% 
Mondouzil 5 68 7,7% 
Mons 32 539 5,9% 
Montrabé 220 1 285 17,1% 
Pibrac 274 2 549 10,7% 
Pin-Balma 9 277 3,4% 
Quint-Fonsegrives 203 1 648 12,3% 
Saint-Alban 348 1 864 18,7% 
Saint-Jean 551 3 228 17,1% 
Saint-Jory 280 1 755 16,0% 
Saint-Orens-de-Gameville 606 3 764 16,1% 
Seilh 100 882 11,4% 
Toulouse 22 441 110 121 20,4% 
Tournefeuille 1 152 8 281 13,9% 
L’Union 551 3 619 15,2% 
Villeneuve-Tolosane 525 3 000 17,5% 
TOTAL : 36 808 196 384 18,7% 

Moyenne nationale : 15,9%  
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INCLUSION SOCIALE 
Accessibilité/Handicap (2020) 

Sources : CNAF, Tisséo SMTC                                                                                                SOLIDARITÉS 

Communes 
et Quartiers 
Politique de 

 la Ville* 

Nombre 
d’allocataires 

CAF 

Nombre 
d’allocataires 

percevant 
l’Allocation 

Adulte Handicapé 
(AAH) 

en % 

Balma 3 423 270 7,9% 
Blagnac 5 941 501 8,4% 
Colomiers 8 834 1 082 12,2% 
Cugnaux 4 238 306 7,2% 
Saint-Jean 2 273 185 8,1% 
Saint-Orens 2 820 330 11,7% 
Toulouse 171 397 12 023 7,0% 
Tournefeuille 5 560 393 7,0% 
L'Union 1 849 141 7,6% 

 

Toulouse Métropole 234 584 17 344 7,4% 
    Pour des raisons de confidentialité, les variables ne peuvent être diffusées que sur des communes 
    de + de 10 000 habitants et d'au moins 100 personnes bénéficiaires. 

 

Aires d’accueil des gens du voyage 

Médiathèque José Cabanis 
Le pôle L’Oeil et la Lettre, espace dédié à 
l’accueil de personnes en situation de 
handicap propose : 
3 cabines avec du matériel adapté 
1 300 livres et revues en gros caractères 
3 670 documents en braille 
4 250 livres audio (CD, mp3 ou Daisy) 
455 documents en langue des signes (LSF) 
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490 carrefours sont 

équipés de répétiteurs 
sonores de feux piétons, 

dont 169 dotés d’un 
dispositif d’annonce 

du nom de voie 

Eô, l’appli « mon métro 
d’image en image » 

Espace social du Grand Ramier et 
Douches municipales de Bonnefoy 

Répétiteurs de feux piétons pour personnes aveugles et malvoyantes 
 

L’édition 2021 des Rencontres Ville & 
Handicap s’est déroulée sur 16 
communes de Toulouse Métropole et 
a rassemblé plus de 6000 personnes 
en dépit du contexte sanitaire. 100 
évènements sur 15 jours en vue de 
favoriser le vivre ensemble. 

   
 18 aires d’accueil sur Toulouse Métropole 

représentant 217 emplacements, dont 60 sur la 
commune de Toulouse. 

 

 1 aire d’accueil de Grand Passage pérenne sur 
Toulouse et un projet de création d’une autre sur le 
territoire métropolitain.  

  

Lieux d’accueil et d’aide pour les personnes en situation de précarité. 
L’accueil est inconditionnel depuis le début de la crise sanitaire. 
 

Les prestations : 
 

 227 000 repas servis en 2021  

 10 000 prestations en douches et laverie (sur le site des 
Douches municipales de Bonnefoy depuis 2021) 

 

 une permanence sociale, et des actions socio-culturelles 
 

 des interventions partenariales : Espace Santé, atelier 
Bien-être, interventions pour la scolarisation, insertion 
professionnelle, permanence juridique, culture. 

 

› Service de 
transport à la 
demande Centre-
ville pour tous 

Numérique et outils adaptés 

Bénéficiaires de l’obligation emploi 
(BOETH : minimum 6% des effectifs 
employés en situation de handicap) 

 
Toulouse Métropole 
= 6,26%  
(294 agents en 2019) 
 
Mairie de Toulouse 
= 7,79%  
(537 agents en 2018) 

L’offre de stationnement 
réservée aux Personnes à Mobilité 
Réduite (PMR) au 1er janvier 
2022 : 2 340 places dont 1 462 à 
Toulouse. 
 

Accessibilité du réseau Métro, 
Tram, Linéo = 100 % 
Bus : matériel roulant = 100 % ; 
arrêts accessibles = 77 % 

FALC : plusieurs supports 
disponibles en Facile à Lire 
et à Comprendre (journal 
municipal A Toulouse édition 
juin 2020, programme 
Rencontres Ville & Handicap, 
procédure d’inscription sur 
les listes électorales…)  

Le Fonds d’aide aux jeunes (FAJ) 
Le FAJ lutte contre l’exclusion des jeunes par l’attribution d’aides 
financières ponctuelles et des actions collectives en matière 
d’insertion professionnelle (ex : accompagnement au permis de 
conduire) 
En 2021, 1585 cas ont été soutenus (montant moyen de 310 €) 
majoritairement pour subvenir à des besoins alimentaires (37%) et 
vestimentaires (27%). 

 



SOLIDARITÉS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Source : DGI  
 
 
   
   
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Une géographie du niveau de ressources très contrastée à l’échelle de la métropole, avec des 
phénomènes localement plus marqués sur la ville centre (les quartiers de géographie prioritaire 
ressortent très nettement), un tassement des niveaux médians de ressources au Nord, et des 
poches de fragilité sur Colomiers, Cugnaux, et dans une moindre mesure Blagnac et Balma.  
La valeur moyenne du traitement à l’échelle de la ville baisse par rapport à celle de la Métropole, le 
niveau de ressources étant globalement plus élevé hors Toulouse. 

REVENUS FISCAUX DÉCLARÉS 
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 Toulouse Métropole Ville de Toulouse France 
Revenu fiscal médian 23 120 21 040 21 640 
Rapport interdécile D9/D1 8,4 12,0 5,9 

Revenu fiscal médian déclaré par UC 2019 

Les niveaux de vie carroyés sur la 
métropole et son bassin  
En € / individu - 2015 

L’Unité de consommation (UC)  
 

permet de comparer les niveaux de vie de 
ménages de tailles ou de compositions 
différentes par l’attribution d’un coefficient à 
chaque membre du ménage : 
 

 1er adulte = 1UC 
 2ème adulte ou enfant de + de 14 ans = 0,5 UC  
 Enfant de - de 14 ans = 0,3 UC 

Exemple : 
Toulouse = 220 888 ménages fiscaux qui donnent 309 944 UC pour 426 072 personnes 

Nom de la métropole Part des ménages fiscaux imposés 
2018                           2019 

Grand Lyon 57,1% 63,0% 
Nantes Métropole 56,7% 62,8% 
Bordeaux Métropole 56,3% 62,4% 
Toulouse Métropole 55,9% 62,0% 
Métropole Nice Côte d'Azur (NCA) 53,5% 58,7% 
Eurométropole de Strasbourg 51,9% 57,8% 
Marseille d’Aix-Marseille-Provence (MAMP) 51,9% 57,8% 
Montpellier Méditerranée Métropole 50,5% 56,7% 
Métropole Européenne de Lille (MEL) 48,0% 54,9% 

 

 Toulouse Métropole Ville de Toulouse France 
Part des ménages imposés 62,0 % 59,0 % 57,6% 

Niveau de revenu déclaré médian 
En euros annuels par unité de 
Consommation - 2019 

Niveau de revenu médian/UC 
France 2019 : 21 640 € / an 

L’évolution à la baisse de la part des 
ménages imposés est responsable de la 
neutralisation de plusieurs unités IRIS en 
raison d’un nombre de ménages 
statistiquement trop faible sur des unités à 
dominante activité. 

Part  des ménages fiscaux imposés - 2019 

Comparatif avec d’autres métropoles 

Carreau 1 m ‐ 377 234 carreaux 1km 

REVENUS DISPONIBLES 

1ère hausse 
après une 

baisse continue 
depuis 2014 
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Taux de pauvreté - 2019 

REVENUS DISPONIBLES ET PAUVRETÉ - 2019 
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Niveau de vie des ménages  

Le revenu disponible du ménage 

Nombre d’UC dans le ménage 

Le niveau de vie du ménage 

Revenu disponible du ménage 

En d’autres termes : le niveau de vie 
normalisé unitaire 

= 

Médiane du revenu disponible par unité de 
Consommation en 2019 (en euros) = Niveau de vie médian 

 
Part des revenus 

d’activités 
(y compris chômage) 

Part des 
pensions, 
retraites et 

rentes 

Part des 
revenus du 
patrimoine 

Part de 
l’ensemble des 

prestations 
sociales 

À RETRANCHER : 
Part prise par les 

impôts directs 
CUMUL 

Toulouse 82,1 19,8 9,5 8,1 -19,5 100% 
Toulouse Métropole 81,7 21,5 9,3 6,8 -19,3 100% 
France Métropolitaine 73,5 28,3 10,1 5,8 -17,7 100% 

 

Distribution des revenus disponibles des ménages - 2019 

Moyenne nationale : 14,5%  

Communes Taux de pauvreté  
(en %)  (locataires) 

Launaguet 11 (20) 
Lespinasse 8 
Mondonville 8 (15) 
Mondouzil - 
Mons - 
Montrabé 6 
Pibrac 6 (18) 
Pin-Balma - 
Quint-Fonsegrives 5 (12) 
Saint-Alban 10 (19) 
Saint-Jean 7 (17) 
Saint-Jory 12 (20) 
Saint-Orens-de-G. 9 (19) 
Seilh - 
Toulouse 20 (30) 
Tournefeuille 8 (18) 
L’Union 6 (16) 
Villeneuve-T. 11 (22) 
Taux TM 15,8 % (27,1) 

Communes Taux de pauvreté  
(en %)  (locataires) 

Aigrefeuille - 
Aucamville 12 (21) 
Aussonne 8 (18) 
Balma 8 (17) 
Beaupuy - 
Beauzelle 10 (20) 
Blagnac 13 (23) 
Brax - 
Bruguières 8 (16) 
Castelginest 9 (17) 
Colomiers 15 (27) 
Cornebarrieu 9 (15) 
Cugnaux 12 (23) 
Drémil-Lafage - 
Fenouillet 13 (24) 
Flourens - 
Fonbeauzard 9 (19) 
Gagnac-sur-G. 9 
Gratentour 7 (18) 

Le taux de Pauvreté et le seuil de bas revenus  
 

Il correspond à la proportion de personnes dont le niveau de vie est inférieur au seuil 
de pauvreté, lequel correspond à 60% du niveau de vie médian. Sa valeur pour 2019 
est de 1 102 euros par mois et par UC, soit 13 224 euros annuels par UC. Taux de pauvreté 2019 (en %) 

Comparatif avec d’autres métropoles 

Communes 
Nombre 

d’allocataires  
CAF 

Nombre de 
personnes 
couvertes 

Nombre 
d’allocataires 
percevant la 

Prime d’activité 

Nombre 
d’allocataires 
percevant le 
RSA socle 

Balma 3 423 8 134 1 061 285 
Blagnac 5 941 13 202 2 136 630 
Castelginest 2 311 5 591 932 249 
Colomiers 8 834 20 877 3 114 1 230 
Cugnaux 4 238 10 600 1 630 583 
Saint-Jean 2 273 5 521 824 177 
Saint-Orens 2 820 6 431 1 043 258 
Toulouse 171 397 295 329 50 017 21 992 
Tournefeuille 5 560 14 357 1 795 590 
L'Union 1 849 4 759 612 190 
TOTAL TM : 234 584 444 826 72 982 28 570 

 

Prestations sociales fin 2020 : 
 RSA et Prime d’activité 



 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
   
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 

 
  
 
 
  
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Quartier 
Politique de la Ville 

 

2017 
 

Part des 
0-14 ans 

(%) 

 

2017 
 

Part des 
étrangers 

(%) 

 

2017 
 

Taux de 
chômage 
 au sens 

recensement 
(%) 

 

2019 
 

Part des 
ménages 

imposés (%) 

 

2019 
Taux de 

pauvreté au 
seuil de 60% du 

niveau de vie 
médian 

métropolitain  

Barradels (BLAGNAC) 28,1 19,8 29,9 31,3 42,0 
Val D'Aran (COLOMIERS) 25,1 18,2 26,0 37,1 33,6 
En Jacca (COLOMIERS) 26,6 19,6 29,6 28,3 43,2 
Vivier - Maçon (CUGNAUX) 32,4 28,9 22,3 31,0 41,6 
Pradettes 18,2 29,3 25,3 28,2 45,0 
Grand Mirail 25,4 26,6 36,4 24,4 49,2 
Arènes 11,2 21,3 21,7 40,6 40,5 
Bourbaki 24,8 18,7 45,1 21,9 45,4 
Empalot 21,6 29,1 32,5 29,3 43,6 
Les Izards - La Vache 20,3 26,4 34,8 29,3 40,9 
Cépière Beauregard 29,0  33,7 26,1 38,3 
Saint Exupéry - Bréguet 20,7  22,1 37,2 32,3 
Soupetard 22,9 19,4 23,9 30,6 40,5 
Rangueil - Maraîchers  18,5 32,6 38,0 35,9 
Négreneys   23,2 26,5 47,9 
La Gloire 20,9 21,7 23,9 28,3 42,5 
      

Toulouse 14,8 11,0 17,0 59,0 20,0 
Toulouse Métropole 16,4 8,9 14,7 62,0 15,8 

SOLIDARITÉS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Source : TM 

GÉOGRAPHIE PRIORITAIRE 

 4 villes concernées : Blagnac, Colomiers, Cugnaux et Toulouse. 
 

 16 quartiers prioritaires, de multiples identités : 
 

-  des cités à vocation résidentielle, de moins de 2 500 habitants, accueillant peu 
d’activité, comme Barradels, Vivier-Maçon, Cépière, La Gloire, Bourbaki… 

 

-  des quartiers en ville, grands quartiers allant jusqu’à 10 000 habitants, 
proposant des équipements, des activités économiques comme Bellefontaine, 
Bagatelle-Faourette-Papus-Bordelongue, Val d’Aran, Pradettes. 

 

- des territoires inscrits dans des sites spécifiques comme Maraîchers au sein du 
campus de Rangueil ou les Arènes au sein d’un pôle d’échanges et de 
transport. 

 

 Une population jeune : % des 0-14 ans nettement supérieur au score 
de Toulouse Métropole (+7 points en moyenne) 

 

 Caractéristiques de fragilité (pauvreté, charge familiale, situation) 
nettement plus prononcées que sur Toulouse Métropole (cf. tableau). 

 

 Des opérations de requalification urbaine engagées sur quelques 
territoires depuis plusieurs années : au Mirail, à Bellefontaine, à 
Bagatelle ou à Empalot. Un état du bâti qui justifie la poursuite des 
opérations, parfois lourdes, et un partenariat durable mobilisant la 
solidarité nationale. 

 

 Des territoires de veille active, en nombre limité et qui présentent des 
fragilités spécifiques, font l’objet d’une attention particulière des 
partenaires du contrat. 

1940-1950 
Réfugiés espagnols, 

pression démographique 
d’après-guerre 

1960-70 
Métropole d’équilibre ; forte 
croissance démographique 
et des effectifs étudiants, 

rapatriés d’Algérie, 
immigration 

1980-90 
Poursuite de la 

dynamique 
démographique, 

premiers engagements 
de renouvellement 

2000-10  
Elargissement des 

problématiques Politique 
de la Ville et des 

territoires concernés 

2014-2022 
Nouvelle géographie 

prioritaire 

84 > Le renouvellement urbain - Quartiers Bagatelle-Faourette-Papus-Tabar-Bordelongue  

Les « Quartiers Politique de la Ville » de Toulouse Métropole - 2019   

Empalot, Jolimont, 
Rangueil, Bagatelle 

Mirail, « ville nouvelle » 
Colomiers, « ville 

neuve » La Faourette, 
Vivier-Maçon, Barradels 

2ème tranche Mirail 
Dès 1979, opération de 

réhabilitation lourde : 
HVS, DSQ, … sur 

l’ensemble des quartiers 

Grand projet de Ville, 
ANRU, CUCS 

Contrat de ville NPRU 
Projet métropolitain 

Toulouse Métropole  

Limites des communes  

Périmètres des 
quartiers prioritaires 

Barradel
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Année de millésime et années de référence pour les données  

Le lecteur ne sera pas surpris de voir figurer dans le document plusieurs années de référence pour les données communiquées. 
Suivant les thématiques, les dernières données de référence peuvent effectivement varier par rapport à l’année de millésime (n), 
entre n-1 et n-3 (rarement plus). 
C’est notamment le cas pour les données issues des recensements de population mises à disposition par l’INSEE. À la date de 
bouclage de la présente édition, l’année 2018 était la dernière année de référence rendue disponible par l’Institut pour 
l’ensemble des thématiques. 

Nature des traitements statistiques pour représentation cartographique 

L’objectif du document étant de permettre aux lecteurs de disposer du maximum de données 
réappropriables, la plupart des éléments sont fournis sous la forme de valeurs brutes.  
Afin de faciliter l’interprétation, il est fait usage de 2 types de représentations cartographiques : 

Lorsqu’il s’agit de la ventilation des scores atteints par un seul et même critère 
sur l’ensemble des unités territoriales composant Toulouse métropole, la 
représentation se réduit à 5 classes, avec une seule couleur déclinée.  
C’est par exemple le cas avec les cartes relatives à la structure par âge, la 
proportion de telle ou telle tranche d’âge dans la population totale étant marquée 
par l’intensité de la couleur retenue.  

Lorsqu’il s’agit de mettre en évidence les contrastes au sein du territoire de 
Toulouse métropole, un autre mode de représentation est mobilisé. 
Il s’agit d’une « cartographie des résidus », c’est-à-dire de l’ampleur de l’écart du 
score atteint par chaque unité avec le score moyen de l’ensemble. Ainsi se 
distinguent plus aisément les unités caractérisées par une sur ou une sous 
représentation du critère retenu. 
Ces cartes se reconnaissent par l’usage de 2 gammes de couleurs avec 3 classes 
pour chaque (soit 6 au total), l’objectif étant d’accentuer la perception des situations 
extrêmes par rapport au profil moyen.  

Dans cet exemple le solde naturel moyen observé pour Toulouse métropole de 2016 à 
2020 est de + 3,4%. En enregistrant un gain de + 5,3% sur la même période, la 
commune de Mondonville se distingue parmi les 37 communes avec un écart de 1,9 
points par rapport à la valeur moyenne ; elle figure donc en sur-représentation sur la 
carte. C’est exactement le contraire pour celle de Beaupuy par exemple. 

› Solde naturel, de 2016 à 2020 

Dernière précision : le maillage infracommunal n’existant pas pour les 
communes de moins de 3 500 habitants, la plupart des cartes font donc 
coexister les deux catégories d’unités : 

 les valeurs étant représentées à l’IRIS lorsque disponible, 
 et à défaut, à l’échelle de la commune, 

Il s’agit là d’une petite entorse aux pratiques cartographiques académiques 
motivée par l’objectif de ne pas perdre l’information la plus fine lorsque celle-ci 
est accessible. 

2 

› Les plus de 80 ans en 2018, 
Exemple de traitement par ventilation 
simple des scores d’un seul critère 

sentation plus fine, avec un maillage infracommunal (unités IRIS) 
lorsqu’il est renseigné. Aussi, la correspondance entre valeurs 
chiffrées des tableaux et cartes n’est elle pas systématique, 
notamment dans le cas de la ville de Toulouse : le tableau donne la 
valeur du critère à l’échelle de la commune et la carte permet de 
visualiser la ventilation du critère suivant les 153 unités statistiques 
formant la ville de Toulouse. De ce fait les valeurs extrêmes 
atteintes au sein des cartes peuvent être plus prononcées que celles 
figurant dans les tableaux, ces dernières étant forcément plus 
lissées puisque traduites à l’échelle de la commune. 

         Afin de ne pas alourdir la 
présentation mais de ne pas 
perdre en finesse, les tableaux 
de valeurs joints aux cartes 
expriment les valeurs observées 
à l’échelle des communes, tandis 
que les cartes  offrent une  repré- 
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Précautions statistiques pour certaines unités infracommunales : 
 

les IRIS « Activité » 

En dépit du soin apporté à la détermination du contour et des 
composantes des unités infra communales IRIS, la diversité du 
territoire fait que toutes les unités n’ont pas la même significativité 
en termes statistiques. 
 
C’est tout particulièrement vrai et prégnant pour celles où la 
composante population/habitat n’est pas prépondérante. Aussi 
faisons-nous figurer ci-après la liste des IRIS dits « Activité », dont 
les scores atteints doivent être accueillis avec beaucoup de 
prudence, surtout s’ils sont extrêmes, en raison du poids important 
de la composante économie/activité qui prend le pas sur la 
composante population.  
 
En général, pour les cartes concernées, un symbole     attire 
l’attention sur les unités dont les scores ne sont pas 
statistiquement significatifs (sur Toulouse par exemple, bien 
souvent les IRIS « Ginestous » ou « Aerospatiale »).  

Commune Libellé IRIS Numéro complet 

Balma Zone d'Activités Sud 310440107 

Balma Zone d'Activités Nord 310440108 

Blagnac Aéroport 310690110 

Blagnac Pinot 310690111 

Colomiers En Jacca 311490701 

Colomiers Parc Aéronautique 311491001 

Saint-Orens Zone d'Activités 315060104 

Toulouse Ginestous 315553601 
Toulouse Fondeyre 315553701 
Toulouse Gramont 315554101 
Toulouse Marcaissonne 315554701 
Toulouse Latecoere 315554702 
Toulouse Zones d'Activités Sud 315555001 
Toulouse Aerospatiale 315555902 
L'Union Zone d'Activités La Violette 315610103 

L'Union Zone d'Activités Montredon 315610107 
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